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1. Seinäjoen kaupunginhallitukselle                     
 
 
Seinäjoen kaupunginhallitus asetti kokouksessaan 7.1.2008 selvitysmiehen arvioimaan ja 
tekemään ehdotuksia korkeakouluopetuksen ja tutkimuksen kehittämisen vaihtoehdoista Etelä-
Pohjanmaalla. Selvitystä laatimaan pyydettiin vuorineuvos, taloustieteiden tohtori Kari Neilimo. 
Samalla kaupunginhallitus nimesi selvitystyötä ohjaamaan johtoryhmän, jonka puheenjohtajaksi 
nimitettiin Seinäjoen kaupunginvaltuuston puheenjohtaja Timo Paavola. Johtoryhmän jäseniksi 
kutsuttiin vuorineuvos Seppo Paatelainen, kaupunginjohtaja Jorma Rasinmäki, rehtori Krista 
Varantola, rehtori Tapio Varmola, professori Sami Kurki, päätoimittaja Matti Kalliokoski, 
toimitusjohtaja Anne Katajamäki, kaupunginvaltuuston varapuheenjohtaja Jarmo Lamminmäki, 
kaupunginhallituksen jäsen Aarne Heikkilä, maakuntajohtaja Asko Peltola ja johtaja Raimo 
Harjunen. 
 
Selvitysmiehen toimintaa avustavaksi sihteeristön jäseniksi kutsuttiin sivistystoimenjohtaja Heikki 
Vierula, kehityspäällikkö Hanna-Mari Rintala ja tutkimusjohtaja Juha Alarinta. 
 
Seinäjoen kaupunginhallituksen tehtävänannossa selvitysmiestä pyydettiin arvioimaan ja 
tekemään esityksiä korkeakouluopetuksen ja tutkimuksen kehittämisen vaihtoehdoista Etelä-
Pohjanmaalla muuttuva toimintaympäristö huomioon ottaen. 
 
Selvityksen perustaksi määriteltiin nykyiset korkeakoulutoimijat Etelä-Pohjanmaalla, Seinäjoen 
ammattikorkeakoulu ja viiden yliopiston toiminta Seinäjoen yliopistokeskuksessa sekä 
yliopistokeskuksen EPANET -professoriverkko. 
 
Selvitystyössä tutkittaviksi vaihtoehdoiksi kaupunginhallitus asetti seuraavat neljä vaihtoehtoa 
 

1. Nykyisten korkeakoulutoimijoiden, elinkeinoelämän ja julkisten rahoittajien tiivis alueellinen 
yhteistyö (Seinäjoki triple helix -mallin kehittäminen ) 

2. Kansainvälisten korkeakoulutoimijoiden liittyminen Seinäjoen triple helix -korkeakouluyhteisöön 
3. Ammattikorkeakoulun ja yliopistokeskuksen yhteenliittymä (federaatio ja alueellinen strateginen 

johto) 
4. Seinäjoen korkeakoulutoimintojen yhteenliittymä Tampereen alueen yliopistojen ja korkeakoulujen 

kanssa tai Pohjanmaan yliopistojen ja korkeakoulujen kanssa. 
 
Selvityksen tarkoituksena on luoda toimintamalli, jolla korkeakouluopetus, tutkimus ja 
tuotekehitystoiminta vahvistuvat nykyisestään Seinäjoella vuoteen 2015 mennessä. Selvitykseen 
voi sisältyä ehdotuksia nykyisten korkeakoulutoimintojen uusista ylläpitovaihtoehdoista. Myös 
selvitykseen sisältyvien ehdotusten kustannusvaikutuksista tulee selvityksessä olla arvio. 
 
Selvitysmiehen on lisäksi kuultava Seinäjoella edustettuina olevien yliopistojen johtoa, maan 
opetushallinnon edustajia, alueen elinkeinoelämän sekä kunnallishallinnon edustajia. 
 
Selvitysmiehen on laadittava ehdotuksensa kaupunginhallitukselle 30.4.2008 mennessä. 
 
Selvitystyötä ohjaava johtoryhmä piti 4 kokousta selvitystyön aikana. Kokouksissaan se seurasi 
selvitystyön etenemistä selvitysmieheltä ja sihteeristöltä saamiinsa tietoihin ja asiakirjoihin 
perustuen. 
 
Selvitystyön tultua nyt tehdyksi esitän kunnioittavasti kaupunginhallitukselle, että 
 

Etelä-Pohjanmaan ja Seinäjoen korkeakoulurakenteen kehittämismalli 2015 perustetaan 
Seinäjoella toimivien korkeakouluyksikköjen, Seinäjoen ammattikorkeakoulun ja Seinäjoen 
ylipistokeskuksen yhteistyön varaan siten, että yhteistyötä laajennetaan ja syvennetään 
opetuksen, tutkimuksen ja tuotekehityksen alueilla. Tätä varten edellä mainittujen 
korkeakouluyksikköjen strategista johtamista varten perustetaan yhteinen johtamiselin, johon 
kuuluvat molempien korkeakouluyksikköjen johtajat, Seinäjoen kaupungin edustaja sekä 
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edustajia alueen julkisista rahoittajaorganisaatioista, yrityksistä ja muista 
korkeakoulutoimintaa tukevista organisaatioista. Tämän johtamiselimen keskeisenä 
tehtävänä on strategisesti kehittää, ohjata ja koordinoida korkeakouluyksikköjen toimintaa 
Etelä- Pohjanmaalla. 

 
Molemmat Etelä-Pohjanmaan korkeakouluyksiköt säilyvät school -tyyppisinä itsenäisinä 
korkeakouluyksikköinä oman toimivan ja luottamushallintojohtonsa alaisena. Näiden school -
tyyppisten korkeakoulujen yhteistyötä opetuksessa ja tutkimuksessa edistetään 
korkeakoulutuksen duaalimallin mahdollistamissa puitteissa.  
 
Etelä-Pohjanmaan korkeakoulutuksen rakenneratkaisu 2015 perustuu verkostomaiseen 
korkeakoulumalliin, johon korkeakouluyksikköjen ohella kuuluvat yhteistyökumppaneina 
Seinäjoen kaupunki, alueen kunnat, julkiset rahoittajat, yritykset ja muut korkeakoulutusta 
edistävät organisaatiot sekä yliopistokeskuksessa mukana olevat yliopistot. Näiden 
kumppaniorganisaatioiden tiivis ja organisoitu yhteistyö on oleellinen osa Etelä-Pohjanmaan 
korkeakoulumallia. Tässä mielessä tämä korkeakoulumalli tarjoaa mahdollisuuden nostaa 
ns. triple helix -yhteistyö korkeakoulujen, yritysten ja julkisten organisaatioiden välillä 
nykyistä vaativammalle ja vaikuttavammalle tasolle. Korkeakoulumalli 2015 on väline näiden 
tavoitteiden saavuttamiseksi. 

 
Seinäjoen ja Etelä-Pohjanmaan korkeakoulutoimintaa - opetusta, tutkimusta, tuotekehitystä 
ja yhteistyötä yritysten ja julkisten organisaatioiden kanssa – kehittämään perustetaan Etelä-
Pohjanmaan korkeakoulutoiminnan kehittämisallianssi neuvottelukuntamuotoisena. Tähän 
neuvottelukuntaan kutsutaan alueen korkeakouluyksikköjen toimivan johdon, 
luottamushallintojohdon, alueen kaupunkien ja kuntien, julkisten rahoittajien, yritysten ja 
yritysjärjestöjen, yliopistokeskuksessa edustettuina olevien yliopistojen ja muiden 
korkeakoulutoiminnan kehittämisestä kiinnostuneiden organisaatioiden edustajia. 
Kehittämisallianssin tehtävänä on edistää ja tukea korkeakoulutoimintaa ja sen kehittämistä 
Etelä-Pohjanmaalla sekä luoda toimintaedellytyksiä korkeakoulujen, yritysten ja julkisten 
organisaatioiden syvemmälle ja laajemmalle verkostoitumiselle. 
 
Kehittämisallianssin toiminnan operatiiviseen johtoon palkataan pääsihteeri. 
 
Etelä-Pohjanmaan korkeakoulutoimintaa tukemaan perustetaan kehittämisrahasto, johon 
kerätään 9 – 10 miljoonan euron rahastopääoma alueen kaupungeilta ja kunnilta, julkisilta 
rahoittajilta, kunnilta ja yrityksiltä sekä muilta korkeakoulutusta edistäviltä organisaatioilta. 
Rahastoon pyritään keräämään vuosittain 1,5 miljoonaa euroa kunnes rahastopääoma on 
karttunut asetetulle tasolle. Rahaston vuosittainen tuotto kohdennetaan Etelä-Pohjanmaan 
korkeakouluopetuksen ja tutkimuksen tukemiseen. Kehittämisrahasto voi olla 
säätiötyyppinen. Sen itsenäisen hallinnon muodostavat rahastoon pääomia sijoittaneiden 
organisaatioiden edustajat. Rahasto voidaan sijoittaa kehittämisallianssiorganisaation 
yhteyteen. 
 
Etelä-Pohjanmaan korkeakoulumalli 2015 perustuu korkeakouluopetuksen ja tutkimuksen 
visioon 2015, joka ohjaa korkeakoulutuksen kehittämistä Seinäjoella ja Etelä-Pohjanmaalla. 
Visiota ja Etelä-Pohjanmaan korkeakoulumallia laadittaessa on huolellisesti perehdytty, 
analysoitu ja otettu huomioon opetusministeriön korkeakoulujen kehittämiselle asettamat 
suuntaviivat ja vaativat kriteerit. Ne ovat muodostaneet sen vaatimustason, jonka nyt 
esitettävän korkeakoulutuksen kehittämisratkaisun on epäilyksettä saavutettava. Samalla on 
tarkasteltu niitä Etelä-Pohjanmaan yritystoiminnan ja julkisen sektorin tulevaisuuden 
osaamistarpeita, joiden avulla Etelä-Pohjanmaalla ja Suomessa voidaan menestyä globaalin 
talouden ja kilpailun maailmassa. Nämä seikat on huomioitu visiossa ja 
kehittämisratkaisussa. 
 
Kehittämisratkaisussa on osaamisen kehittäminen ja tiedolla johtaminen nostettu 
strategisiksi menestystekijöiksi korkeakoulutuksessa, tutkimuksessa sekä yritysten ja 
julkisten organisaatioiden menestymisessä. 
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Vision mukaan korkeakoulutus laajenee määrällisesti nykytasostaan sekä 
ammattikorkeakoulussa että yliopistokeskuksessa. Ammattikorkeakoulussa painottuu 
nuorisokoulutus ja yliopistokeskuksessa aikuiskoulutus molempien korkeakoulujen tutkimus- 
ja tuotekehitystoiminnan ohella. Seinäjoen korkeakouluissa opiskelee vuonna 2015 yli 5.000 
opiskelijaa ammattikorkeakoulun perustutkinnossa. Ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon 
opiskelijamäärä kasvaa myös. Yliopistokeskuksen aikuiskoulutuspainotteisissa 
maisteriohjelmissa on mukana 100 – 150 aikuisopiskelijaa. Ulkomaisten opiskelijain määrä 
on noussut 500 opiskelijaan eli 10 prosenttiin koko opiskelijamäärästä. 
 
Etelä-Pohjanmaan korkeakouluissa suoritetaan 1000 ammattikorkeakoulututkintoa 
vuosittain. Vuosittain suoritetaan lisäksi 100 ylempää ammattikorkeakoulututkintoa ja 
yliopistokeskuksessa 50 aikuiskoulutuksen maisteritutkintoa. Tutkintomäärät lisääntyvät.  
 
Seinäjoella on korkeakouluissa vuonna 2015 koulutus- ja tutkimustehtävissä 600 henkilöä, 
joista opettajia ja tutkijoita 350. Näistä 90 – 110 on suorittanut tohtorin tutkinnon. 
Osaamisresurssien laatu ja määrä kasvavat huomattavasti nykytasosta. Epanet -
professuurien jatkuvuus turvataan ja niiden toiminta suunnataan entistä selvemmin valituille 
koulutuksen ja tutkimuksen painopistealueille.  
 
Koulutus ja tutkimus tullaan profiloimaan entistä selvemmin valituille painopistealueille 
alueen omien koulutuksen ja tutkimuksen osaamisresurssien sekä yritystoiminnan 
elinkeinorakenteen ja julkisen vallan vaatimien osaamistarpeiden mukaisesti. Esitetyn 
toimintamallin mukainen eteneminen merkitsee sitä, että vuonna 2015 on käytettävissä noin 
30 – 50 asiantuntijaresurssia kullakin ydinalueella. Etelä-Pohjanmaan korkeakoulutuksen 
painopistealueiksi ovat profiloituneet elintarviketalous ja hyvinvoinnin edistäminen, älykkäät 
koneet ja tuotannon järjestelmät, kulttuuri ja elämystuotanto sekä julkiset palveluinnovaatiot.  
 
Koulutuksen ja tutkimuksen ydinalueita yhteen sitovina opetus- ja tutkimusalueina ovat 
yrittäjyyskoulutus, liiketoimintaosaaminen sekä pienten ja keskisuurten yritysten johtaminen 
Näillä painopistealueilla on saavutettava koulutuksessa kansainvälinen ja kansallinen 
kärkitaso koulutuksessa ja tutkimuksessa sekä tuotekehityksessä. Näin voidaan lisätä Etelä-
Pohjanmaan korkeakoulujen vetovoimaisuutta.  
 
Korkeakoulujen opetus- ja tutkimusresurssien rajallisuus edellyttävät, että Seinäjoen 
korkeakouluyhteisö käynnistää keskustelut yhteistyöstä ja työnjaosta koulutuksessa ja 
tutkimuksessa tässä selvityksessä esitettyyn malliin perustuen Pohjanmaan korkeakoulujen 
kanssa.  
 
Tavoitteena on, että Etelä-Pohjanmaan osuus koko Suomen tutkimus- ja 
tuotekehitysmenoista nousee 3 %:n tasolle. 
 
Kansainvälisyyden edistäminen on yksi Etelä-Pohjanmaan korkeakoulutuksen kehittämisen 
painopistealueita. Laadittuun visioon perustuen ja suunniteltujen toimenpiteiden mukaan 
kansainvälisyys tulee kasvamaan merkittävästi opetuksessa, tutkimuksessa ja 
tuotekehitystyössä, perustumaan uusiin yhteistyömuotoihin ja nykyistä suuremmassa määrin 
myös pysyviin yhteistyökumppanuuksiin kumppanuusyritysten ja julkisten organisaatioiden 
kanssa kansainvälisissä tutkimus- ja tuotekehitysprojekteissa. Seinäjoen korkeakouluilla on 
vuonna 2015 kansainvälisiä koulutusohjelmia nykyistä enemmän sekä tutkinto-ohjelmia 
ainakin viiden ulkomaisen yliopiston ja korkeakoulun kanssa.  
 
Etelä-Pohjanmaan korkeakouluvision toteuttaminen merkitsee paitsi uudenlaista 
yhteistoimintaa, työnjakoa sekä johtamis- ja hallintomallia korkeakoulutoimijoiden, yritysten ja 
julkisensektorin organisaatioiden välillä myös varsin mittavia investointeja 
korkeakouluopetuksen ja tutkimuksen infrastruktuuriin. Seinäjoella korkeakoulukampuksen 
kehittämisen infrastruktuuri-investoinnit tulevat suuntautumaan valtaosin Science Park -
alueelle, nykyiselle Framin alueelle ja sen välittömään läheisyyteen. Investointien 
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kokonaismäärä on vähintäänkin 15–20 miljoonaa euroa vuoteen 2015 mennessä. 
Infrastruktuurin kehittämisen avulla luodaan mahdollisuudet toteuttaa niitä toimenpiteitä, joita 
tässä selvitystyössä on esitetty asetetun vision 2015 saavuttamiseksi. 
 
Etelä-Pohjanmaan ja Seinäjoen korkeakoulutoiminnan kehittäminen on haaste myös 
Seinäjoen kaupungille. Kaupungin strategiassa ja kehittämisohjelmissa on huomioitava 
Seinäjoen korkeakoulukaupungin leima ja imago. Viihtyisyyteen ja viestintään on 
kiinnitettävä nykyistä enemmän huomiota ja niihin on myös kyettävä panostamaan. 
Kehittyvät ja kehitettävät korkeakoulut vaativat tuekseen modernin infrastruktuurin sekä 
viihtyisän korkeakoulukaupungin miljöön ja dynaamisen ilmeen.  
 
Esitän lisäksi, että nyt esitettävän Etelä-Pohjanmaan ja Seinäjoen korkeakoulurakenteen 
kehittämismalli 2015 toteuttamiseksi Seinäjoen kaupunki asettaa kuluvan vuoden aikana 
työryhmän valmistelemaan Seinäjoen ammattikorkeakoulun ja Seinäjoen yliopistokeskuksen 
federaatiotyyppisen strategisen johtamiselimen muodostamista sekä sen tehtävien ja 
jäsenten valitsemista siten, että tämä johtamiselin voisi käynnistää toimintansa vuoden 2009 
alussa. Esitän myös, että Seinäjoen kaupunki yhdessä Seinäjoen koulutuskuntayhtymän 
kanssa perustaa välittömästi työryhmän tutkimaan mahdollisuuksia Seinäjoen 
ammattikorkeakoulun muuttamisesta kunnalliseksi liikelaitokseksi tai osakeyhtiöksi vuoden 
2010 alusta lukien. 
 
Niin ikään esitän, että Seinäjoen kaupunki ottaa kaupunkistrategiassaan huomioon tässä 
korkeakoulurakenteen kehittämismalli 2015:ssä esitetyt näkökohdat kaupungin yleisilmeen ja 
viihtyisyyden kehittämiseksi kehittyvän korkeakoulukaupungin kaupunkikuvan mukaiseksi 
sekä käynnistää jo tänä vuonna suunnittelutyön Seinäjoen korkeakoulutuksen kehittämisen 
vaatimien infrastruktuuri-investointien toteuttamiseksi ja niiden rahoittamiseksi. 
 
Etelä-Pohjanmaan korkeakoulutoiminnan kehittämisallianssin perustamiseksi esitän, että 
Etelä-Pohjanmaan liitto yhdessä Etelä-Pohjanmaan korkeakouluyhdistyksen kanssa ryhtyy 
tämän vuoden aikana koordinoivana toimielimenä toimenpiteisiin kehittämisallianssin 
perustamiseksi, sen sääntöjen, toiminnan sekä rahoituksen suunnittelemiseksi sekä 
allianssin jäsenyhteisöjen määrittämiseksi ja kutsumiseksi mukaan allianssin toimintaan 
siten, että allianssin toiminta voidaan käynnistää vuoden 2009 aikana. Esitän edelleen, että 
Etelä-Pohjanmaan liitto yhdessä Seinäjoen kaupungin kanssa ryhtyy toimenpiteisiin vuoden 
2009 aikana Etelä-Pohjanmaan korkeakouluopetusta ja -tutkimusta tukevan 
kehittämisrahaston perustamiseksi, sen sääntöjen, hallinnon ja organisointimuodon 
määrittämiseksi, rahaston jäsenten hankkimiseksi sekä rahaston pääoman keräämisen 
organisoimiseksi Etelä-Pohjanmaalla. 
 
Pyydän lopuksi saada kiittää selvitystyön johtoryhmää erinomaisen hyvästä yhteistyöstä ja 
innostavasta otteesta selvitystyöprojektin aikana. Sihteeristöä kiitän tiiviistä paneutumisesta 
selvitystyöprojektiin ja vaativien tehtävien osaavasta suorittamisesta. Kaikille haastatelluille 
ja kuulluille henkilöille lausun kiitokseni. Keskusteluissa esille tulleet näkökulmat ovat 
arvokas osa tämän selvitystyöraportin sisältöä. 
 
Katson nyt selvitysmiehelle asetetun tehtävän tulleen suoritetuksi tehtävänannon mukaisesti 
ja luovutan sen Seinäjoen kaupunginhallitukselle jatkotoimenpiteitä varten. 
 
 
 
Seinäjoki 29.4.2008 
 
Kari Neilimo  
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2. Etelä-Pohjanmaan ja Seinäjoen korkeakoulutuksen rakenteen selvitystyön tavoitteet 
 
2.1. Selvitystyön lähtökohdat 
 
Seinäjoen kaupunki käynnisti Etelä-Pohjanmaan ja Seinäjoen korkeakoulutuksen selvitystyön 
kaupungin hallituksen päätöksellä 7.1.2008. Selvitysmieheksi kutsuttiin vuorineuvos, 
taloustieteiden tohtori Kari Neilimo. Selvitystyön valmistumisajaksi määritettiin 30.4.2008. 
 
Selvitystyön taustan muodostaa parhaillaan Suomessa käynnissä oleva korkeakoulujen 
toiminnan, hallinnon ja talouden uudistamisprosessi, jota voidaan pitää strategisesti 
laajakantoisena ja syvävaikutteisena kehittämisprosessina. Nyt käynnissä oleva 
kehittämisprosessi on monella tavalla merkittävin opetusministeriön korkeakouluja koskeva 
uudistus vuosikymmeniin. Uudistuksen tavoitteina on kehittää korkeakouluista, yliopistoista ja 
ammattikorkeakouluista, entistä vahvempia opetus- ja tutkimusyksikköjä kansalliset ja 
kansainväliset osaamishaasteet huomioiden. Korkeakoulujen keskinäistä yhteistyötä pyritään 
lisäämään ja syventämään. Niiden tutkimus- ja opetustoimintaa suunnataan erityisesti 
korkeakoulujen omille vahvuusalueille, jolloin korkeakoulujen opetus- ja tutkimustoiminta 
profiloituu nykyistä selvemmin. Korkeakoulujen kriittisten osaamisresurssien määrää lisätään 
korkeakoulujen yhteistyön ja yhdistämisen sekä korkeakouluille suunnattavien lisäresurssien 
avulla. Korkeakoulujen hallintoa ja strategista johtamista uudistetaan ja niiden autonomiaa 
lisätään. Korkeakoulujen riippuvuutta valtionhallinnon tiukasta tilivirastotyyppisestä ohjauksesta 
lievennetään ja siirrytään opetusministeriön strategisen puiteohjauksen suuntaan. 
Korkeakoulujen kansainvälisiä yhteyksiä lisätään ja tiivistetään kaikilla yhteistyön alueilla ja 
yhteistyötä korkeakoulujen toimintaympäristön yritysten ja julkisten organisaatioiden kanssa 
tiivistetään. 
 
Nämä korkeakoulujen kehittämisen vahvat linjaukset ovat vaikuttaneet myös siihen, että 
Seinäjoen kaupungin aloitteesta on käynnistetty selvitystyö Seinäjoen ja Etelä-Pohjanmaan 
korkeakoulutuksen kehittämisen suuntaviivoista ja tarvittavista kehittämistoimista. Seinäjoella ja 
Etelä-Pohjanmaalla on haluttu olla mukana proaktiivisesti korkeakoulutuksen kehittämistyössä 
pitäen kuitenkin samalla kehittäminen omien tavoitteiden mukaisena ja omaehtoisena. 
Selvitystyö ajoittuu siten hyvin korkeakoulutuksen uudistustyöhön Suomessa ja kohdistuu 
korkeakoulutuksen kehittämisen ydinalueilla Etelä-Pohjanmaalla. Selvityksen tavoitteena on 
kehittää vaativat kansalliset ja kansainväliset tavoitetasot täyttävä korkeakouluopetuksen ja 
tutkimuksen malli Etelä-Pohjanmaalle alueen korkeakoulutuksen profiili sekä alueen 
elinkeinoelämän ja julkisen sektorin tarpeet huomioiden. Osaamisen nostaminen strategiseksi 
menestystekijäksi, tiedolla johtamisen korostuminen, kumppanuustyyppinen syvä ja laaja 
yhteistyö korkeakouluyksikköjen, yritysten ja julkisen vallan organisaatioiden välillä alueellisesti, 
kansallisesti ja kansainvälisesti määrittävät linjoja tälle selvitystyölle.  
 
Selvityksen perusta rakentuu keskeisesti Etelä-Pohjanmaan nykyisten korkeakoulutoimijoiden 
toiminnan ja yhteistyön kehittämisen varaan. Seinäjoen ammattikorkeakoulu ja Seinäjoen 
yliopistokeskus, jossa ovat edustettuina Helsingin yliopiston Ruralia -instituutti, Sibelius 
Akatemia, Tampereen yliopisto, Tampereen teknillinen yliopisto ja Vaasan yliopisto, ovat 
keskeisimmät korkeakoulutoimijat Etelä-Pohjanmaalla.  Yliopistokeskuksen laaja EPANET -
professoriverkosto on tärkeä voimavara korkeakouluopetuksessa ja tutkimuksessa sekä sen 
kehittämisessä. 
 
 
2.2 Selvitystyölle asetetut tavoitteet, tutkittavat  kehittämisvaihtoehdot ja selvitystyötä 
tukeva organisaatio 
 
Selvitystyölle asetettu tavoite on saada aikaan toimintamalli, jolla korkeakouluopetus ja tutkimus 
vahvistuvat nykyisestään Seinäjoella vuoteen 2015 mennessä. 
 
Selvitettävät korkeakouluopetuksen ja tutkimuksen vaihtoehtoiset toimintamallit on selvitystyön 
käynnistänyt Seinäjoen kaupunki asettanut seuraavasti 
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1. Nykyisten korkeakoulutoimijoiden, elinkeinoelämän ja julkisten rahoittajien tiivis 

alueellinen yhteistyö (Seinäjoki triple helix -mallin kehittäminen ) 
2. Kansainvälisten korkeakoulutoimijoiden liittyminen Seinäjoki triple helix – 

korkeakouluyhteisöön 
3. Seinäjoen ammattikorkeakoulun ja yliopistokeskuksen yhteenliittymä 
4. Seinäjoen korkeakoulutoimintojen yhteenliittymä Tampereen alueen yliopistojen ja 

korkeakoulujen tai Pohjanmaan alueen yliopistojen ja korkeakoulujen kanssa. 
 
Selvityksen tulee myös sisältää arvio ehdotusten kustannusvaikutuksista ja siihen voi sisältyä 
ehdotuksia nykyisten korkeakoulutoimintojen ylläpitovaihtoehdoista. 
 
Selvitysmiehen tulee kuulla Seinäjoella edustettuna olevien yliopistojen johtoa, maan 
opetushallinnon edustajia, alueen elinkeinoelämän sekä kunnallishallinnon edustajia. 
 
Seinäjoen kaupunki asetti selvitystä varten johtoryhmän, jonka jäseniksi se nimesi 
kaupunginvaltuuston puheenjohtajan Timo Paavolan (puheenjohtaja) sekä jäseniksi vuorineuvos 
Seppo Paatelaisen, Seinäjoen kaupunginjohtaja Jorma Rasinmäen, rehtori Krista Varantolan 
Tampereen yliopistosta, Seinäjoen ammattikorkeakoulun rehtorin Tapio Varmolan, professori 
Sami Kurjen Seinäjoen yliopistokeskuksesta Helsingin yliopiston edustajana, päätoimittaja Matti 
Kalliokosken Ilkka Oyj:stä, toimitusjohtaja Anne Katajamäen Etelä-Pohjanmaan Yrittäjistä, 
kaupunginvaltuuston varapuheenjohtaja Jarmo Lamminmäen ja kaupunginhallituksen jäsen 
Aarne Heikkilän Seinäjoen kaupungilta, maakuntajohtaja Asko Peltolan Etelä-Pohjanmaan 
liitosta, johtaja Raimo Harjusen Etelä-Pohjanmaan TE-keskuksesta sekä opetusneuvos Ari 
Saarisen opetusministeriöstä. Asiantuntijajäseneksi nimettiin Seinäjoen kaupungin 
kehittämisjohtaja Erkki Välimäki. 
 
Johtoryhmän sihteeristön jäseniksi kutsuttiin Seinäjoen kaupungin sivistystoimenjohtaja Heikki 
Vierula, Seinäjoen yliopistokeskuksen tutkimusjohtaja Juha Alarinta sekä kehityspäällikkö 
Hanna-Mari Rintala Seinäjoen ammattikorkeakoulusta. 
 
 

 
                                                                                       Kuva: Mikko Lehtimäki 

Kohti eteläpohjalaista korkeakoulutuksen ja tutkimuksen visiota 2015 
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3. Toimintaympäristön muutos 
 
3.1. Suomi osana Eurooppaa ja globaalia maailmantal outta 
 
Euroopan unionin talouskasvu on jatkuvasti jäänyt jälkeen Aasian maista ja Yhdysvalloista. 
Maailmantalouden kasvukeskukset ovat viime vuosina olleet yhä selvemmin Pan Pacific Ocean -
alueella, erityisesti Kiinassa ja Intiassa, mutta myös Yhdysvalloissa. Lähivuosina kasvukeskus 
näyttää pysyvän edelleen tällä alueella.  
 
Tulevina vuosina Euroopan unionin maltillisen kasvuvauhdin ennustetaan hieman nopeutuvan, 
vaikka se jääkin selvästi alle maailmantalouden kasvukeskusten kehitysvauhdin. Euroopan 
kasvuvauhtia hidastavat monet yhteiskunnan ja talouselämän kehitystä hidastavat säädökset 
sekä tuottavuuden kasvun hidas kehitys. Suomessa taloudellinen kehitys on viime 
vuosikymmeninä ollut selvästi nopeampaa kuin unionin talouksien keskimääräinen kasvuvauhti. 
Työvoima 2025 -raportin (Työministeriö 2007, 83-91) mukaan Suomen toimialarakenne kehittyy 
siten, että alku- ja teollisuustuotannosta siirtyy työvoimaosuutta palvelutuotantoon entistä 
enemmän.  
 
Erityisiä kilpailullisia paineita kohdistuu korkeamman osaamisen työpaikkoihin, joiden 
osaamiseen, laatuun, kokonaistuottavuuteen ja resurssien tehokkaaseen käyttöön kiinnitetään 
entistä enemmän huomiota. Kun työvoiman vuosittainen kasvu pysähtyy ja kääntyy laskuun, 
korostuu työvoiman tuottavuuden merkitys kokonaistuotannon kasvutekijänä. Työvoiman 
tuottavuuden kasvuun vaikuttavat ennen muuta työntekijöiden, koulutuksen ja osaamisen 
kehitys sekä kyky luoda innovatiivisia ja kilpailukykyisiä toimintamalleja yrityksiin ja muihin 
organisaatioihin. Keskeisellä sijalla ovat informaatioteknologian hyödyntäminen 
tuotantoprosessissa (erityisesti palvelutuotannossa), ja pääoman tuottavuuden parantaminen ja 
logistiset, organisatoriset sekä johtamiseen liittyvät ratkaisut. Ilmeiseltä vaikuttaakin, että 
liiketoimintaosaamisen merkitys kilpailukyvyn ja talouden kasvun ylläpitäjänä kasvaa 
huomattavasti seuraavien kahden vuosikymmenen aikana.  
 
Edellytys kansainvälisen kilpailukyvyn vahvistamiseen on tuottavuuden parantaminen, etenkin 
palvelusektorilla. Erityisesti palveluiden tuotteistamisen vaatimus ammattimaistaa tehtäväkenttää 
ja vähentää osa-aikatyötä palvelusektorilla.  Palveluiden tuottavuuden kehittäminen vaatii 
innovatiivisuutta ja erikoistunutta liiketoimintaosaamista. Keskeisellä sijalla on uusien ja 
kilpailuetua tuovien liiketoimintamallien kehittäminen. Myös yritysten kasvu ja toimintakentän 
kansainvälistyminen lisää liiketoimintaosaamisen kysyntää. Työvoima 2025 -raportin mukaan 
eniten työpaikkoja avautuu palvelutyön, sosiaali- ja terveysalan sekä teollisuustyön sektoreilla. 
Suurin rekrytointitarve aiheutuu eläköitymisestä. Palvelualoilla jopa puolet työvoimatarpeen 
kasvusta tulee kuitenkin uusien työpaikkojen syntymisen myötä (muilla aloilla n. 20 %). 
 
 
Euroopan unionin talouskasvu on jäänyt pysyvästi jälkeen Aasian maista ja Yhdysvalloista. Tulevina vuosina EU:n 
maltillisen kasvuvauhdin ennustetaan hieman nopeutuvan, vaikka se jääkin selvästi alle maailmantalouden 
kasvukeskusten kehitysvauhdin. 
 
Suomen taloudellinen kehitys on viime vuosikymmeninä ollut selvästi nopeampaa kuin unionin talouksien 
keskimääräinen kasvuvauhti. Suomen toimialarakenne kehittyy siten, että alku- ja teollisuustuotannosta siirtyy 
työvoimaosuutta palvelutuotantoon entistä enemmän. 
 
Erityisiä kilpailullisia paineita kohdistuu korkeamman osaamisen työpaikkoihin. Kun työvoiman vuosittainen kasvu 
pysähtyy ja kääntyy laskuun, korostuu työvoiman tuottavuuden merkitys kokonaistuotannon kasvutekijänä. 
 
Edellytys kansainvälisen kilpailukyvyn vahvistamiseen on tuottavuuden parantaminen, etenkin palvelusektorilla. 
Keskeisellä sijalla on uusien ja kilpailuetua tuovien liiketoimintamallien kehittäminen. Myös yritysten kasvu ja 
kansainvälistymisen lisääntyminen kasvattavat liiketoimintaosaamisen tarvetta. 
 
Eniten työpaikkoja avautuu palvelutyön, sosiaali- ja terveysalan sekä teollisuustyön sektoreilla. Suurin rekrytointitarve 
aiheutuu eläköitymisestä. Palvelualoilla jopa puolet työvoimatarpeen kasvusta tulee uusien työpaikkojen syntymisen 
myötä, kun se muilla aloilla on vain noin 20 %. 
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3.2. Kansainväliset muutospaineet 
 
Korkeakoulujärjestelmiin kohdistuvia arviointeja ja linjauksia on esitetty viime vuosien aikana 
useaan otteeseen sekä Euroopan unionin tasolla että Suomessa. Myös OECD on arvioinut 
korkeakoulujärjestelmiä ja esittänyt niille erilaisia kehittämissuosituksia.  
 
EUROOPAN UNIONI 
Euroopan neuvoston kokouksessa Lissabonissa maaliskuussa 2000 asetettiin Euroopan 
unionille selkeä strateginen tavoite: unionista on vuoteen 2010 mennessä ”tultava maailman 
kilpailukykyisin ja dynaamisin tietoon perustuva talous, joka kykenee ylläpitämään kestävää talouskasvua, 
luomaan uusia ja parempia työpaikkoja ja lisäämään sosiaalista yhteenkuuluvuutta”. Tässä prosessissa 
yliopistojen ja korkeakoulujen asema on ratkaisevan tärkeä, koska osaamiseen perustuvan 
talouden ja yhteiskunnan rakentaminen ja kehittyminen ovat sidoksissa neljään toisiinsa 
liittyvään tekijään: uuden tiedon tuottamiseen, tiedon siirtämiseen yleissivistävän ja ammatillisen 
koulutuksen avulla, sen levittämiseen tieto- ja viestintätekniikan avulla ja käyttöön ottamiseen 
uusien teollisten prosessien tai palveluiden avulla. 
 
Euroopan komission tiedoksiannossa huhtikuussa 2005 koskien yliopistojen asemaa Lissabonin 
strategian saavuttamiseksi todetaan, että Euroopan taloudellinen malli muuttuu perusteellisesti 
seuraavien 20 vuoden aikana. Teollisen tuotannon osuus Euroopan unionin 
bruttokansantuotteesta alenee suhteellisesti mitattuna nykytasostaan, jolloin tuleva kasvu ja 
sosiaalinen hyvinvointi tukeutuvat yhä enemmän osaamisvaltaisiin aloihin ja palveluihin.  
Aiempaa useammissa tehtävissä edellytetään korkeakoulutusta. Tiedoksiannossa todetaan, että 
Euroopan on lujitettava osaamisensa kolmea kulmakiveä: tutkimusta, koulutusta ja innovointia. 
Yliopistot ovat kaikkien kolmen kannalta olennaisen tärkeitä. Laajempi ja tehokkaampi 
investoiminen yliopistojen modernisointiin ja laatuun merkitsee suoraan investointia Euroopan ja 
eurooppalaisten tulevaisuuteen.  
 
Korkeakoulujärjestelmän kehityksen kriittisiksi kohdiksi tunnistetaan tiedonannossa mm. 
suunnittelua ja toimintaa ohjaava yhdenmukaisuusajattelu. Euroopassa on liian vähän maailman 
huipputasoa edustavia tutkimus-, koulutus- ja innovaatiokeskuksia. Muita ongelmia ovat 
eristäytyneisyys Euroopan sisälle, liiallinen sääntely ja riittämätön tutkimus- ja tuotekehitys sekä 
koulutusrahoitus. Eristäytyneisyys näkyy vähäisenä opiskelijaliikkuvuutena. Lisäksi Euroopan 
korkea-asteen koulutus on edelleen enimmäkseen erillään liike-elämästä, mikä merkitsee 
niukkaa tiedon jakamista ja liikkuvuutta korkeakoulujen, tutkimuskeskusten ja yritysten välillä.  
Liiallista sääntelyä edustavat kansallisesti määritellyt opintovaatimukset, jolloin opiskelijain 
kansainvälinen liikkuvuus vaikeutuu sekä myös muut esteet korkeakoulutuksen uudistamisessa. 
Niukka tutkimuksen ja opetuksen rahoitus ja vahva riippuvuus valtion tutkimus- ja 
opetusrahoituksesta ovat johtaneet opetuksen ja tutkimuksen kehittämisessä ”niukkuuden 
jakamiseen” ja valtion tutkimus- ja koulutuspolitiikan tavoitteiden ja keinojen ylikorostumiseen 
tutkimuksen ja opetuksen alueilla. 
 
Eurooppalaisen korkeakoulutuksen modernisointisuunnitelman ytimiä ovat houkuttelevuuden 
lisääminen, hallintotavan uudistaminen sekä rahoituksen lisääminen. Eriytyminen koskee 
koulutuksen kohderyhmiä, opetusmenetelmiä, opintojen aloittamista ja päättämistä.  Uuden 
hallintotavan osalta yliopistot tavoittelevat toimia, joiden nojalla yliopisto olisivat toiminnallisesti, 
hallinnollisesti ja taloudellisesti vastuullisia omista koulutus- ja tutkimusohjelmistaan, 
henkilöstöstään ja resursseistaan, kun taas viranomaiset keskittyisivät koulutus- ja 
tutkimusjärjestelmän strategiseen tarkasteluun kokonaisuutena. Lisärahoituksen 
houkuttelemiseksi yliopistojen on ensin saatava sidosryhmät – valtiot, yritykset ja yksityistaloudet 
– vakuuttuneiksi siitä, että nykyisiä resursseja käytetään tehokkaasti ja uudet sijoitukset 
tuottaisivat niille lisäarvoa. Lisärahoituksella olisi ensisijaisesti tarjottava houkuttimia niille, jotka 
ovat halukkaita ja kykeneviä innovaatioihin, uudistuksiin sekä saavuttamaan huippulaadun 
opetuksessa, tutkimuksessa ja palveluissa. 
 
Yritysyhteistyön osalta komission tiedonannossa todetaan, että Euroopan yliopistoista pitäisi 
tulla elinkeinoelämän kannalta houkuttelevampia yhteistyökumppaneita. Pitkäaikainen 



9 
 

kumppanuus mahdollistaa suunnitelmallisen henkilöstövoimavarojen ja opetussuunnitelmien 
kehittämisen vastaamaan paremmin elinkeinoelämän tarvetta saada palvelukseensa hyvin 
koulutettuja  tutkinnon suorittaneita henkilöitä.  
 
On selvää, että Euroopan yliopistojen on kyettävä saamaan nykyistä suurempi rahoitusosuus 
liike-elämältä. Yliopistojen on ymmärrettävä, että tämä onnistuu vain sellaisten kumppanuuksien 
avulla, joista kummallekin osapuolelle on hyötyä, ja niiden on alettava valmistautua tällaiseen 
toimintaan.  
 
Komissio pyrkii edistämään jäsenvaltioiden kykyä hyödyntää mahdollisimman tehokkaasti EU:n 
rahoitus- ja muita resurssi-instrumentteja osaamissektorinsa kehittämiseksi. Rakennerahastot ja 
maaseudun kehittämisrahastot ovat esimerkkejä mahdollisuuksista, joilla voidaan edistää 
korkeakoulutuksen nykyaikaistamista alakohtaisin toimenpitein.  
 
Edelleen Euroopan komissio on tiedonannossaan Euroopan neuvostolle ja parlamentille 
toukokuussa 2006 todennut, että yliopistoja on modernisoitava, jotta korkeakoulut voisivat 
entistä vahvemmin antaa panoksensa Unionin tavoitteelle kehittyä johtavaksi globaaliksi, 
osaamiseen perustuvaksi taloudeksi. Tiedonannossa korostetaan tieteidenvälisyyttä ja 
poikkitieteellisyyden tehostamista. Suomen puheenjohtajuuskaudelle 2006 opetusministeri Antti 
Kalliomäki korosti Euroopassa tarvittavan maailmanluokan yliopistoja osaamisen nykyistä 
tehokkaamman hyödyntämisen välineenä. Tämän edellytyksenä on yliopistojen ja 
elinkeinoelämän tiiviimpi yhteistyö. Unionin puheenjohtaja Jose Manuel Barroso kommentoi 
ehdotusta muun muassa toteamalla, että Euroopan unionin tasolla korkeakoululaitos nähdään 
tärkeänä osana innovaatiojärjestelmän toimintaa. 
 
OECD 
OECD:n arviointiraportti suomalaisen korkeakoulujärjestelmän tilasta ja kyvystä vastata 
tulevaisuuden haasteisiin suosittaa yliopistojen hallinnon kehittämistä strategisen johtamisen 
osalta sekä taloudellista ja toiminnallista itsenäisyyttä. OECD suosittelee yliopistojen 
muuttamista itsenäisiksi oikeushenkilöiksi, joko voittoa tavoittelemattomiksi yhteisöiksi tai 
säätiöiksi. Järjestön mukaan tutkimuksen vaikuttavuutta voitaisiin lisätä ja resurssipohjaa 
vahvistaa yliopistoja yhdistämällä. Lisäksi kiinnitetään huomiota ulkomaisten opiskelijoiden, 
opettajien ja tutkijoiden vähäiseen määrään suomalaisissa yliopistoissa. Elinikäisen oppimisen 
periaatteen mukaista olisi myös avata työnantajille mahdollisuus tutkintokoulutuksen 
ostamiseen.  
 
 
Lissabonin kokouksessa 2000 asetettiin Euroopan unionille selkeä strateginen tavoite: Unionista on vuoteen 2010 
mennessä tultava ”tultava maailman kilpailukykyisin ja dynaamisin tietoon perustuva talous, joka kykenee 
ylläpitämään kestävää talouskasvua, luomaan uusia ja parempia työpaikkoja ja lisäämään sosiaalista 
yhteenkuuluvuutta”. 
 
Euroopan unionin tasolla korkeakoululaitos nähdään tärkeänä osana innovaatiojärjestelmän toimintaa. 
Euroopan komissio on tiedonannossaan toukokuussa 2006 todennut, että tavoitteen saavuttamiseksi yliopistoja on 
modernisoitava. Tiedonannossa korostetaan tieteidenvälisyyttä ja poikkitieteellisyyden tehostamista. Myös yliopistojen 
ja elinkeinoelämän välistä yhteistyötä on tiivistettävä.  
 
Suomalaisen korkeakoulujärjestelmän kehittämiseksi OECD suosittaa arviointiraportissaan yliopistojen hallinnon 
kehittämistä strategisen johtamisen osalta sekä taloudellista ja toiminnallista itsenäisyyttä. Tutkimuksen vaikuttavuutta 
voidaan arviointiraportin mukaan lisätä ja resurssipohjaa vahvistaa yliopistoja yhdistämällä. Lisäksi kiinnitetään 
huomiota ulkomaisten opiskelijoiden, opettajien ja tutkijoiden vähäiseen määrään suomalaisissa yliopistoissa sekä 
nostetaan esille tarve avata työnantajille mahdollisuus maksullisen tutkintokoulutuksen ostamiseen elinikäisen 
oppimisen periaatteen mukaisesti.  
 

 
 
3.3. Korkeakoulujen kehittämisen kansallisen tason linjaukset Suomessa 
Valtioneuvoston periaatepäätöksessä julkisen tutkimusjärjestelmän kehittämisestä (7.4.2005) 
linjataan tavoitteita yliopistolaitoksen kehittämiselle. Tavoitteeksi asetetaan kaikilta osin 
korkeatasoinen, Suomen vahvuusalueilla kansainvälisellä huipulla oleva yliopistojärjestelmä. 
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Yliopistojen kansainvälistä kilpailukykyä parannetaan profiloitumalla ja panostamalla 
tutkimuksen laatuun, monitieteisyyteen ja kansainvälisesti korkeatasoiseen tutkijakuntaan. Myös 
yliopistojen strategista suunnittelua ja tutkimushallintoa vahvistetaan ja tutkimustoimintaa 
kootaan suuremmiksi kokonaisuuksiksi tavoitteena kriittisten massojen, synergiaetujen ja 
monitieteisten tutkimuskokonaisuuksien lisääminen.  
 
Opetusministeriön keskustelumuistiossa korkeakoulujen rakenteellisen kehittämisen 
periaatteista (8.3.2006) todetaan Suomen korkeakoulu- ja tiedepolitiikan olevan kansainvälisten 
arvioiden mukaan onnistunutta, mutta toisaalta on kiinnitetty huomiota järjestelmän rahoituksen 
kestävyyteen ja järjestelmän hajanaisuuteen. Samansuuntaisia kommentteja on esitetty myös 
valtioneuvoston kanslian ns. globalisaatioraportissa (Osaava, avautuva ja uudistuva Suomi, 
valtioneuvoston kanslian julkaisusarja 19/2004), jossa todetaan hajaantuneen rakenteen 
estävän huipputason tutkimuksen ja osaamisen tehokkaan tuottamisen sekä Suomen pääsyn 
tutkimuksen kansainväliselle huipulle. Kun yliopistojen kansainvälinen kilpailukyky on sidoksissa 
korkeatasoiseen perustutkimukseen sekä tieteelliseen ja taiteelliseen toimintaan, uhkaa 
yliopistojen resurssipula tämän tavoitteen saavuttamista. 
 
Talousneuvoston sihteeristön globalisaatioselvityksessä (Suomen vastaus globalisaation 
haasteeseen 2006) kiinnitetään huomiota tutkimuksen profiloitumiseen ja strategisten 
huippuosaamisen keskittymien välttämättömyyteen globaalissa kilpailussa menestymiselle. 
Toisaalta todetaan olevan tarpeen huolehtia laajan osaamisperustan varmistamisesta ja 
koulutusjärjestelmän joustavasta reagoimisesta nopeasti muuttuviin osaamistarpeisiin, mikä 
voidaan saavuttaa korkeakoulujen erikoistumisella, verkostoitumisella ja alueellisella 
fuusioitumisella. Yliopisto- ja korkeakouluverkoston tiivistäminen asetetaan tavoitteeksi myös 
SITRA:n innovaatio-ohjelman raportissa. Rakenteiden ja hallinnon tiivistämisen ohella raportti 
kiinnittää huomiota rehtorien johtamistaitojen kehittämiseen sekä toiminnallisen ja taloudellisen 
autonomian lisäämisen tarpeeseen. Korkeakoulujen hallituksiin tulee SITRA:n mukaan saada 
monipuolinen ulkopuolisten jäsenten ryhmä.  
 
Samansuuntaisia ajatuksia esittää Elinkeinoelämän keskusliitto EK, joka lisäksi korostaa 
yliopistojen keskinäisen yhteistyön merkityksen ohella yliopistojen yhteistyötä myös 
elinkeinoelämän kanssa opiskelija- ja opettajavaihdossa, koulutuksessa ja tutkimuksessa. 
Innovaatioyliopiston suunnitteluryhmä kuuli työnsä yhteydessä 12 elinkeinoelämän asiantuntijaa. 
Heidän mukaansa tutkimuksen ja koulutuksen tasoa tulee nostaa kiireesti elinkeinoelämän 
kannalta keskeisillä aloilla tekniikassa ja kaupallisilla perustieteenaloilla. Viime aikoina myös 
useat koulutusalakohtaiset raportit ovat tuoneet esiin edellä kuvattuja kehittämistarpeita.  
 
 
Valtioneuvoston periaatepäätöksessä (7.4.2005) tutkimusjärjestelmän kehittämisestä linjataan yliopistolaitoksen 
kehittämisen tavoitteena olevan kaikilta osin korkeatasoinen, Suomen vahvuusalueilla kansainvälisellä huipulla oleva 
yliopistojärjestelmä. 
 
Yliopistojen kansainvälistä kilpailukykyä parannetaan profiloitumalla ja panostamalla tutkimuksen laatuun, 
monitieteisyyteen ja kansainvälisesti korkeatasoiseen tutkijakuntaan. Yliopistojen strategista suunnittelua ja 
tutkimushallintoa vahvistetaan ja tutkimustoimintaa kootaan suuremmiksi kokonaisuuksiksi tavoitteena kriittisten 
massojen, synergiaetujen ja monitieteisten tutkimuskokonaisuuksien lisääminen. 
 
Haasteena todetaan olevan korkeakoulujärjestelmän rahoituksen kestävyys ja järjestelmän hajanaisuus. Huomiota 
kiinnitetään myös strategisten huippuosaamisten keskittymiin, mutta toisaalta todetaan olevan tarpeen huolehtia 
laajan osaamisperustan varmistamisesta. Tämä voidaan saavuttaa korkeakoulujen erikoistumisella, verkostoitumisella 
ja alueellisella fuusioitumisella.  
 
Rakenteiden tiivistämistarpeen ohella keskustelussa on kiinnitetty huomiota rehtorien johtamistaitojen kehittämiseen 
sekä yliopistojen toiminnallisen ja taloudellisen autonomian lisäämisen tarpeeseen. Lisäksi korostetaan yliopistojen ja 
elinkeinoelämän välisen yhteistyön merkitystä. 
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3.3.1. Valtioneuvoston linjauksia rakenteelliseen k ehittämiseen 
 
Hallitusohjelman mukaan yliopistoja ja ammattikorkeakouluja kehitetään duaalimallin pohjalta, 
joka perustuu toisistaan poikkeaviin tutkintoihin, tutkintonimikkeisiin ja tehtäviin. Yliopistojen ja 
ammattikorkeakoulujen työnjako ja tehtävät selkiytetään. Tavoitteena on kansainvälisen 
huippuosaamisen lisääminen sekä osaamistasoltaan alueellisesti vahvemmat ja vaikuttavammat 
korkeakoulukokonaisuudet. Kehitetään yliopistokeskuksia. Tekniikan alan korkeakoulutusta ja 
sen strategiaa uudistetaan. 
 
Ammattikorkeakoulujen ammattiosaamisen kehittämistä, työelämäyhteyttä ja alueellista 
vaikuttavuutta vahvistetaan. Ammattikorkeakoulujen monipuolinen omistajarakenne säilytetään. 
Yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen tulosohjausjärjestelmässä painotetaan opetuksen ja 
tutkimuksen laatua ja vaikuttavuutta. 
 
Vuosien 2007–2012 koulutuksen ja tutkimuksen kehittämissuunnitelman mukaan 
Korkeakoulujen profiloitumista ja painoaloja vahvistetaan. Korkeakouluverkkoa kehitetään 
päällekkäistä koulutustarjontaa karsimalla, hallinto- ja tukipalveluja kokoamalla sekä lisäämällä 
infrastruktuuriyhteistyötä. Korkeakoulujen välistä yhteistyötä vahvistetaan kansallisesti ja 
kansainvälisesti. Erityisesti vahvistetaan yhteistyötä tutkimuslaitosten kanssa. Korkeakoulujen 
toiminnan laadun ja vaikuttavuuden vahvistamiseksi korkeakoulujenvälisiä kansallisia ja 
kansainvälisiä strategisia liittoumia tuetaan. Liittoumien aste vaihtelee korkeakoulujen välisistä 
fuusioista yhteistyön tiivistämiseen opetuksessa, tutkimuksessa, tukipalveluissa sekä aineistojen 
ja laitteistojen yhteiskäytössä.  
 
Vuoden 2012 korkeakoululaitos muodostuu duaalimallin mukaisesti yliopistoista ja 
ammattikorkeakouluista. Kunkin yliopiston ja ammattikorkeakoulun profiili painottuu eri tavalla 
opetuksen, tutkimuksen, työelämäkytkentöjen ja aluekehitystehtävän suhteen. 
 
Yliopistokeskuksia kehitetään aikuisväestön osaamistason nostamisen alueellisina resurssi- ja 
koordinaatiokeskuksina, jotka toimivat tiiviissä yhteistyössä alueen ja sen yritysten kanssa. 
Niiden toiminnan laatu ja vaikuttavuus arvioidaan vuoden 2008 aikana. 
Yliopistokeskustoimijoiden yhteistyösopimukset uudistetaan niin, että myös ammattikorkeakoulut 
voivat tulla niihin mukaan. 
 
Ammattikorkeakoulujen monipuolinen omistajarakenne säilytetään ja ylläpitäjinä voivat edelleen 
toimia säätiöt, osakeyhtiöt, kuntayhtymät ja kunnat. Ammattikorkeakoulujen painopiste on 
korkeatasoisessa työelämälähtöisessä opetuksessa sekä erityisesti pientä ja keskisuurta 
yritystoimintaa ja palvelusektoria tukevassa soveltavassa tutkimus- ja kehitystyössä. Alueellisiin 
työvoimatarpeisiin vastaaminen on ensisijaisesti ammattikorkeakoulujen vastuulla. 
Korkeakoulujen hallinnossa ja neuvottelukunnissa turvataan riittävä työelämän edustus ja 
työelämän muutokset otetaan riittävästi huomioon opintosisällöissä.   
 
Yliopistojen taloudellista ja hallinnollista autonomiaa vahvistetaan uudistamalla yliopistolaki ja 
siihen liittyvä lainsäädäntö niin, että se on Eduskunnan käsiteltävänä kevätistuntokaudella 2009. 
Ammattikorkeakoulujen rahoitusta kehitetään nykyistä kannustavammaksi siten, että rahoitus 
määräytyy nykyistä enemmän tutkintotavoitteiden ja suoritettujen tutkintojen sekä koulutuksen 
laadun perusteella. Ammattikorkeakoulujen ohjausta joustavoitetaan siten, että se mahdollistaa 
tutkintotavoitteiden puitteissa resurssien kohdentamisen vapaasti nuorten tai aikuisten tutkintoon 
johtavaan koulutukseen.  Yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen hallinnollisen yhteistyön 
tiivistäminen ja yhteinen strateginen päätöksenteko nähdään tavoiteltavina vaihtoehtoina. 
 
 
3.3.2. Korkeakoulujen rakenteellisen kehittämisen s uuntaviivat vuosille 2008-2011 
 
Hallituksen sivistyspoliittinen ministeriryhmä käsitteli 15.2.2008 korkeakoulujen rakenteellisen 
kehittämisen ohjelmaa vuosille 2008-2011. Se pohjautuu valtioneuvoston 5.12.2007 
hyväksymään koulutuksen ja tutkimuksen kehittämissuunnitelmaan (KESU). Molempien 



12 
 

asiakirjojen mukaan korkeakoulujen kansallisia ja kansainvälisiä liittoutumia tuetaan. 
Liittoutumien aste vaihtelee korkeakoulujen välisistä fuusioista yhteistyön tiivistämiseen 
opetuksessa, tutkimuksessa ja tukipalveluissa sekä aineistojen ja laitteistojen tukipalveluissa. 
 
7.3.2008 julkistetun rakenneohjelman mukaan tarkoituksena on, että korkeakoulujen ja niiden 
toimipisteiden määrä vähenee. Korkeakoulut ovat nykyistä suurempia ja vahvempia. 
Tarkoituksena on, että yliopistojen määrä olisi vuonna 2020 enintään 15 (nykyisin 20). 
Yliopistojen vähimmäiskoko olisi vähintään 3000 kokopäiväopiskelijaa. 
 
Tarkoituksena on lisäksi, että ammattikorkeakouluja olisi vuonna 2020 enintään 18 (nykyisin 26). 
Ne toimivat nykyisin 68 paikkakunnalla, tavoitteena on toiminta noin 50 paikkakunnalla. 
Ammattikorkeakoulujen vähimmäiskoko olisi 2 500 kokopäiväopiskelijaa. 
 
Rakenneohjelmassa esitetään opetusministeriön näkemys korkeakouluverkon kokoamisesta. 
Ohjelman tekstin mukaan ”esitettyjen toimenpide-ehdotusten ohella kysymykseen voivat tulla muutkin 
vaihtoehtoiset ratkaisut, jotka tiivistävät korkeakouluverkkoa ja kehittävät korkeakoulutuksen ja tutkimuksen 
rakenteita”. Toimenpideohjelman valmistelua jatketaan niin, että sen on määrä olla valmis vuonna 
2010. Ohjelmassa todetaan, että maan eri osien tasapuolisen kehittämisen kannalta on tärkeätä 
turvata ammattikorkeakoulujen koulutustarjonnan ja tutkimus- ja kehittämistoiminnan riittävyys 
sekä ammattikorkeakoulujen elinvoimaisuus. Erityisen tärkeänä tämä nähdään ongelmallisen 
väestönkehityksen alueilla. Ministeriön mukaan edellä esitetyt tavoitteet edellyttävät 
korkeakouluverkon tiivistämistä ja riittäviä rakenteellisen kehittämisen toimia.  
 
Kohdassa ”tavoitteet ammattikorkeakouluverkon uudistamiseksi” rakenneohjelmassa esitetään, 
että ”Vaasan ammattikorkeakoulu, Keski-Pohjanmaan ammattikorkeakoulu ja Seinäjoen ammatti-
korkeakoulu syventävät keskinäistä yhteistyötään”. Samassa yhteydessä yhteistyön syventämistä 
edellytetään myös Savonia -ammattikorkeakoululta ja Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoululta. 
Lisäksi tavoitteena on muodostaa Kaakkois-Suomeen yksi 9 200 opiskelijan ammattikorkeakoulu 
Etelä-Karjalan, Kymenlaakson ja Mikkelin ammattikorkeakouluista. Rakenneohjelman mukaan 
myös Oulun seudun ammattikorkeakoulu ja Kajaanin ammattikorkeakoulu selvittävät 
mahdollisuutta yhteisestä 7 300 opiskelijan ammattikorkeakoulusta.  
 
Verkostomaisesti toimivien Diakonia-ammattikorkeakoulun ja Humanistisen 
ammattikorkeakoulun osalta todetaan, että niiden tulee löytää strategiset kumppanuudet, jotka 
mahdollistavat edellytyksiä yhteisille tutkimusohjelmille ja monipuolisemmalle opetustarjonnalle 
kuitenkin siten, että ammattikorkeakoulujen oma profiili säilyy. Rakenneohjelma ohjaa 
Humanistisen ammattikorkeakoulun yhteistyötä Mikkelin ammattikorkeakoulun suuntaan. 
Diakonia-ammattikorkeakoulun tulee ohjelman mukaan syventää yhteistyötään erityisesti 
Laurea-ammattikorkeakoulun ja Humanistisen ammattikorkeakoulun kanssa. 
 
Kohdassa ”Yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen strategiset liittoumat” todetaan, että ”Vaasan 
yliopisto ja Vaasan ammattikorkeakoulu ovat tiivistäneet strategista yhteistyötään. Selvitetään edellytyksiä 
syventää yhteistyötä Vaasan yliopiston, Vaasan ammattikorkeakoulun, Keski-Pohjanmaan ammatti-
korkeakoulun ja Seinäjoen ammattikorkeakoulun välillä.” Strategisten liittoumien osalta esitetään, että 
tavoiteltava yhteinen opiskelijamäärä on pääsääntöisesti noin 8 000 kokopäiväistä opiskelijaa.  
 
Rakenneohjelman mukaan korkeakoulujen strategisissa liittoumissa korkeakoulujen johto ja 
ammattikorkeakoulujen ylläpitäjät ”käsittelevät yhteisessä strategiaryhmässä kaikki keskeiset 
suunnitteluasiakirjat sekä sitoutuvat viemään sovittuja asioita eteenpäin omissa 
päätöksentekoelimissään. Korkeakoulujen hallituksissa toteutetaan ristiinedustus.” 
Myöhemmässä vaiheessa tämä yhdistettynä alueellisten voimavarojen yhteiseen allokointiin voi 
johtaa yhteisen strategisen päätöksentekoelimen muodostumiseen. Kullakin korkeakoululla on 
kuitenkin edelleen omaan profiiliinsa ja tehtäväänsä sopivat hallintoelimet.  
 
Esimerkkeinä yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen välisistä perustelluista liittoumista esitetään 
rakenneohjelmassa edellä mainitun Pohjanmaan korkeakoulukonsortion ohella Lappeenrannan 
teknillisen yliopiston ja Etelä-Karjalan ammattikorkeakoulun välinen strateginen yhteistyö ja sen 
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mahdollinen laajentaminen Mikkelin ammattikorkeakoulun ja Kymenlaakson 
ammattikorkeakoulun suuntaan. Ns. Lapin korkeakouluyhteisö muodostaa 8 300 opiskelijan 
suuruisen strategisen liittouman, jonka osapuolina ovat Lapin yliopisto, Rovaniemen 
ammattikorkeakoulu ja Kemi-Tornion ammattikorkeakoulu. Strategista yhteistyötä vahvistetaan 
edelleen.  
 
Rakenneohjelmassa käsitellään lisäksi lyhyesti yliopistokeskuksia. Niiden osalta ei esitetä uusia 
linjauksia, vaan todetaan, että yliopistokeskuksia kehitetään aikuiskoulutuksen koordinaatio- ja 
resurssikeskuksina koulutuksen ja tutkimuksen kehittämissuunnitelman linjausten mukaisesti. 
Aikuiskoulutuksen kasvavaa merkitystä korostetaan nuorisoikäluokan tutkintotavoitteisen 
koulutuksen volyymien laskiessa 2020-luvulle mentäessä.   Tässä kohdassa korostetaan 
ammatti-korkeakoulujen merkitystä alueiden tutkimus- ja kehitystoiminnan vahvistajina sekä sitä, 
että on tärkeää, että alueet huolehtivat itsenäisten korkeakoulujensa toimintaedellytyksistä. 
Lisäksi tässä yhteydessä rakennemuistiossa todetaan, että korkeakoulujen profiilien 
selkiyttäminen on avannut mahdollisuuksia yliopistokeskuksia laajempaankin alueelliseen 
yhteistyöhön yliopistojen, ammattikorkeakoulujen ja kehittämisorganisaatioiden välillä.  
 
Lisäksi rakenneohjelmassa käsitellään erikseen ruotsinkielistä korkeakouluopetusta, ja esitetään 
sen kokoamista ammattikorkeakoulujen osalta niin, että Arcada (Helsingin seutu) ja Novia 
(Vaasan seutu, Turku/Tammisaari) yhdistettäisiin. 
 
 
 
Rakenneohjelman tarkoituksena on, että korkeakoulujen ja niiden toimipisteiden määrää vähennetään. Yliopistojen 
määrä vuonna 2020 olisi enintään 15(nykyään 20) ja vähimmäiskoko vähintään 3000 kokopäiväopiskelijaa. 
Ammattikorkeakoulujen määrä vuonna 2020 olisi enintään 18 (nykyisin 26), ja vähimmäiskoko 2500 
kokopäiväopiskelijaa. Tavoitteena on myös vähentää ammattikorkeakoulujen toiminta 68 paikkakunnasta 50:lle 
paikkakunnalle.  
 
Ministeriön mukaan maan eri osien tasapuolisen kehittämisen kannalta on tärkeää turvata ammattikorkeakoulujen 
koulutustarjonnan ja tutkimus- ja kehittämistoiminnan riittävyys sekä ammattikorkeakoulujen elinvoimaisuus. Tähän 
tavoitteeseen pääsy edellyttää korkeakouluverkon tiivistämistä ja riittäviä rakenteellisen kehittämisen toimia. 
Kohdassa ”tavoitteet ammattikorkeakouluverkon uudistamiseksi” esitetään muodostettavaksi erilaisia 
yhteistyökokonaisuuksia maan eri osissa toimivien ammattikorkeakoulujen välille. Seinäjoen ammattikorkeakoulun 
tulevan kehittämisen kannalta merkittävä on ministeriön esitys Vaasan, Keski-Pohjanmaan ja Seinäjoen 
ammattikorkeakoulujen yhteistyön tiivistämisestä.  
 
Kohdassa ”yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen strategiset liittoumat” todetaan Vaasan yliopiston ja Vaasan 
ammattikorkeakoulun yhteistyön tiivistyneen. Samalla esitetään, että edellytyksiä yhteistyön syventämiseen Vaasan 
yliopiston, Vaasan ammattikorkeakoulun, Keski-Pohjanmaan ammattikorkeakoulun ja Seinäjoen ammattikorkeakoulun 
välillä selvitetään. Strategisten liittoumien tavoiteltavaksi yhteiseksi opiskelijamääräksi esitetään noin 8000 
kokopäiväistä opiskelijaa. 
 
Rakenneohjelman mukaan korkeakoulujen strategisissa liittoumissa korkeakoulujen johto ja ammattikorkeakoulujen 
ylläpitäjät käsittelevät yhteisessä strategiaryhmässä kaikki keskeiset suunnitteluasiakirjat sekä sitoutuvat sovittujen 
asioiden eteenpäin viemiseen omissa päätöksentekoelimissään. Korkeakoulujen hallituksissa toteutetaan 
ristiinedustus. 
Myöhemmässä vaiheessa edellä kuvattu yhteinen päätöksenteko yhdistettynä alueellisten voimavarojen yhteiseen 
allokointiin voi johtaa yhteisen strategisen päätöksentekoelimen muodostumiseen. Korkeakouluilla on kuitenkin 
edelleen omat profiilinsa ja hallintoelimensä. 
 
Yliopistokeskuksia kehitetään aikuiskoulutuksen koordinaatio- ja resurssikeskuksina valtioneuvoston 
kehittämissuunnitelman linjausten mukaisesti. Tässä yhteydessä korostetaan ammattikorkeakoulujen merkitystä 
alueiden tutkimus- ja kehittämistoiminnan vahvistajana.  
 
Seinäjoen ammattikorkeakoulua koskevia alakohtaisia linjauksia rakenneohjelmassa ovat: liiketoimintaosaamisen 
vahvistaminen pieniä toimipisteitä lakkauttamalla, tekniikan yksiköiden määrän vähentäminen nykyisestä 22:ta sekä 
metsäalan yksikkömäärän vähentäminen ammattikorkeakouluissa (nykyisin 8 paikkakunnalla) 
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3.4. Etelä-Pohjanmaa toimintaympäristönä 
 
Etelä-Pohjanmaan väestö väheni 1990-luvun lopulla maan sisäisen muuttoliikkeen seurauksena 
yli 1000 henkilön vuosivauhtia. 2000-luvulla kehityksen suunta on muuttunut.   Maakunnan 
sisäiset erot väestökehityksessä ovat kuitenkin suuria. Seinäjoen seudun väestökehitys on 
valtakunnallisestikin poikkeuksellisen voimakasta, mikä on kääntänyt koko maakunnan väkiluvun 
lievään kasvuun.  Seinäjoen väestönkasvu on ollut vuosina 2000 – 2007 10.1 %, mikä on 
Suomen maakuntakeskuksista Oulun jälkeen nopeinta.  Sama suuntaus näyttää jatkuvan, jopa 
yhä kiihtyvän. Vaikka Etelä-Pohjanmaan luonnollinen väestönkasvu on kääntymässä 
negatiiviseksi väestön ikääntymisen seurauksena, Seinäjoen seudun vahva kasvu pitää 
asukasluvun vähintään nykytasolla.  Vuoden 2007 lopussa maakunnan asukasluku oli 193 782.. 
 
Etelä-Pohjanmaan väestötappio on aiheutunut nuorten aikuisten ja opiskelijoiden (15–24-
vuotiaat) muuttoliikkeestä. Myös 25–34-vuotiaiden muuttoliike oli maakunnalle pitkään 
tappiollista, mutta se on kääntynyt positiiviseksi vuodesta 2003 lähtien. Muissa ikäryhmissä 
muuttoliike on ollut voitollista. Siirtolaisuus on ollut pitkään muuttovoittoista.  Tosin 
ulkomaalaisten osuus väestöstä on Etelä-Pohjanmaalla vain 0,6 % eli pienin maakunnista, mutta 
varsinkin työperäinen maahanmuutto on nopeasti kasvamassa. 
 
Etelä-Pohjanmaa on maan alkutuotantovaltaisimpia maakuntia. Maakunnan työllisistä 11 % 
työskentelee maa- ja metsätalouden parissa, kun koko maassa vastaava osuus on 4 %. 
Jalostuksen osuus elinkeinorakenteessa Etelä-Pohjanmaalla on 28 %, mikä on hieman 
korkeampi kuin koko maassa keskimäärin (25 %). Palvelutoimialojen työllistävyys Etelä-
Pohjanmaalla on 59 %, mikä on maakuntien matalin ja kymmenen prosenttiyksikköä vähemmän 
kuin koko maassa keskimäärin. 
 
Etelä-Pohjanmaan työllisyyden kasvu on 1990-luvun alun laman jälkeen perustunut erityisesti 
yhteiskunnallisten palveluiden, teollisuuden sekä kaupan, majoitus- ja ravitsemistoiminnan 
toimialoille. Työllisyyden arvioidaan kuluvalla vuosikymmenellä kehittyvän suotuisasti. Kasvu 
perustuu koko maan tapaan palvelualojen ja rakentamisen toimialojen kasvuun. Palvelualoilla 
kasvu on määrällisesti suurinta kaupan sekä liike-elämän palveluiden toimialoilla. Myös 
teollisuuden työllisyyskehitys näyttää myönteiseltä, toisin kuin koko maassa. Kasvu perustuu 
perusmetalliteollisuuden ja koneteollisuuden kehitykseen. 
 
Tulevaisuuden työvoimatarpeisiin vaikuttaa työllisyyskehityksen ohella työvoiman poistuma ja 
työn tuottavuuden kehitys. Työvoiman poistuma vaihtelee voimakkaasti alueittain ja 
toimialoittain. Työllisten ns. ikäpoistuma kaikkien toimialojen osalta on Etelä-Pohjanmaalla 
vuosina 2004–2020 määrällisesti suurinta teollisuudessa sekä terveydenhuolto- ja 
sosiaalipalveluissa (molemmilla aloilla noin 6 500 henkeä). Rekrytointitarve kasvaa voimakkaan 
eläköitymisen vuoksi myös ammattiryhmissä, joissa työllisyyskehitys olisi muuten aleneva (esim. 
opettajat sekä hallinto- ja tukipalveluhenkilöstö).  
 
Etelä-Pohjanmaan yritystoiminnalle on tyypillistä pienyritysvaltaisuus ja maatalousyrittäjyys. 
Pienyritysvaltaisuutta kuvaava toimipaikan keskikoko oli vuonna 2005 Etelä-Pohjanmaalla 3.7 
henkilöä, mikä oli Etelä-Savon ohella maakuntien matalin. Koko maassa toimipaikan keskikoko 
oli 5 henkilöä. Etelä-Pohjanmaan toimipaikoista 93 prosenttia työllisti alle 10 henkilöä. 
Suuryrityksiä eli yli 250 henkilöä työllistäviä toimipaikkoja Etelä-Pohjanmaalla oli kymmenen. 
 
Etelä-Pohjanmaalla yrittäjien osuus kaikista työpaikoista eli yrittäjyysaste on koko maan korkein. 
Vuonna 2004 Etelä-Pohjanmaalla työssäkäyvistä 18 % oli yrittäjiä.  Yrittäjyysaste on maakuntien 
parhaimmistoa myös maatalousyrittäjät poisluettuna. Yrittäjyysmaakunnan mainetta tukee myös 
se, että Etelä-Pohjanmaalla on asukaslukuun suhteutettuna Manner-Suomen maakunnista 
eniten yritysten toimipaikkoja. 
 
Maakunnalle ominaista on kotimarkkinavetoisuus, sillä teollisuustoiminnan vientiaste on 
maakuntien matalin jääden alle puoleen koko maan tasosta. Tuotannon ja työllisyyden 
kehittämisen perustana ovat olleet kolme vahvaa avainklusteria: elintarvike-, metalli- ja 
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puuklusterit. Avainklustereiden joukkoon on nostettu myös rakennus- ja hyvinvointiklusterit.  
Näiden lisäksi uusien kehittämispotentiaalia sisältävien alojen (mm. uusiutuvan energian 
tuotanto, matkailu, luovat alat) kehittäminen on maakunnan keskeisiä tavoitteita 
tulevaisuudessa. 
 
Etelä-Pohjanmaan kehitys tuotanto-, työllisyys- ja väestökehityksellä mitattuna (BTV-indikaattori) 
on ollut viime vuosina koko maata parempaa. Seinäjoen seutukunta menestyy vertailussa 
erittäin hyvin, sillä sen kehitys on ollut 2000-luvulla Manner-Suomen seutukunnista viidenneksi 
parasta. Muiden seutukuntien kehitys on jäänyt jälkeen koko maasta.  Tuotannon kasvun 
ennustetaan olevan kokonaistuotannon kasvua nopeampaa teollisuustoimialojen osalta 
sähköteknisessä teollisuudessa, rakennusaineteollisuudessa, kulkuneuvoteollisuudessa, 
koneteollisuudessa ja puutavarateollisuudessa. Palvelutoimialojen osalta kasvuvauhti on 
keskimääräistä nopeampaa liike-elämän palveluissa, tietoliikenteessä, kuljetuksessa ja 
varastoinnissa, muussa kiinteistötoiminnassa sekä rahoitus- ja vakuutustoiminnassa. 
 
 

 
Etelä-Pohjanmaan väestönkasvu kääntyi nousuun 2000-luvulla. Väestönkehitys Seinäjoella on 
valtakunnallisestikin poikkeuksellisen voimakasta, noin 10 % vuosina 2000-2007. Maakunnan sisäiset erot 
väestönkehityksessä ovat kuitenkin suuria. 
 
Ulkomaalaisten osuus Etelä-Pohjanmaalla on vain 0,6 % eli maakuntien pienin. Tällä hetkellä varsinkin 
työperäinen maahanmuutto on kuitenkin nopeasti kasvamassa. 
 
Etelä-Pohjanmaa on maan alkutuotantovaltaisimpia maakuntia. Maa- ja metsätalouden osuus maakunnan 
työllisistä on 11 %, jalostuksen 28 %, ja palvelutoimialoilla työskentelee 59 %. Luku on maakuntien matalin ja 
noin 10 % -yksikköä alle maan keskiarvon. 
 
Työllisyyden kasvu perustuu erityisesti yhteiskunnallisten palveluiden, teollisuuden sekä kaupan, majoitus- ja 
ravitsemistoiminnan aloille. Työllisyyden arvioidaan kehittyvän kuluvalla vuosikymmenellä suotuisasti. 
 
Yritystoiminnalle on tyypillistä pienyritysvaltaisuus ja maatalousyrittäjyys. Toimipaikan keskikoko vuonna 
2005 oli 3,7 henkilöä. Toimipaikoista 93 % työllisti alle 10 henkilöä. Asukaslukuun suhteutettuna eniten 
toimipaikkoja Manner-Suomen maakunnista. Yrittäjiä 18 % työssä käyvistä.  
 
Teollisuusyritysten vientiaste alle puolet valtakunnallisesta tasosta. Avainklusterit elintarvike-, metalli- ja 
puuklusterit. Tulevaisuuden potentiaalisia aloja ovat uusiutuvan energian tuotanto, matkailu, luovat alat.  
 
BTV -indikaattorilla (tuotanto-, työllisyys- ja väestönkehitys) mitattuna Seinäjoen seutukunta Manner-Suomen 
seutukunnista 5. paras. Muiden seutukuntien kehitys on jäänyt jälkeen koko maasta. 
 

 
 
Alueen omat tavoitteet koulutuksen ja tutkimuksen tason ja määrän nostamiseksi 
 
Maakunnan keskeisimmäksi kehittämisen painopisteeksi nähdään osaaminen ja 
innovaatiojärjestelmät.  Etelä-Pohjanmaan maakuntasuunnitelman ja maakuntaohjelman 
mukaan tavoitteena on kehittää kansallisesti ja kansainvälisesti kilpailukykyisiä oppimis- ja 
tutkimusyhteisöjä sekä yritysten tuotekehitystä edistäviä t&k-toiminnan yhteisöjä, jotka 
kykenevät uudistumaan ja olemaan vetovoimaisia elinkeinoelämän, opiskelijoiden, opettajien ja 
tutkijoiden sekä rahoittajien näkökulmista. Toiminnassa kiinnitetään huomiota osaamis- ja 
innovaatiokeskusten ja ympäröivien alueiden vuorovaikutukseen siten, että keskuksista saatavat 
hyödyt vaikuttavat koko maakunnassa.  
 
Maakuntasuunnitelmassa korkea-asteen vaihtoehtoisina ratkaisuina nähdään seuraavat: 
1) Seinäjoen ammattikorkeakoulu, EPANET- verkko ja Seinäjoen yliopistokeskus 

kaikki vahvistuvat ja verkottuvat keskenään sekä syvennetään Seinäjoen 
”Triple-Helix -mallia” 

2) Seinäjoen ammattikorkeakoulu vahvistuu (itsenäinen AMK) ja Seinäjoen 
yliopistokeskus vahvistuu (rahoitus suoraan valtiolta) => muodostuu 
”duaalimalli Seinäjoella” 
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3) Seinäjoen ammattikorkeakoulu jatkaa itsenäisenä ja rinnalle perustetaan 
yhden yliopiston tiedekunta, ”Seinäjoki yliopistokaupungiksi” 

4) Korkeakoulukenttä muotoutuu uudelleen, ammattikorkeakoulut sulautuvat 
yliopistojen osiksi => hidas kuolema Seinäjoen ammattikorkeakoululle => 
Seinäjoen on valittava suuntansa, ”Seinäjoki filiaalialueeksi” 

 
Maakuntaohjelmassa tärkeimmäksi tavoitteeksi on nostettu kansainvälisen korkeakouluyhteisön 
kehittäminen, jonka saavuttamiseksi pyritään toteuttamaan seuraavat toimenpiteet: 
• Ulkomaalaisten tutkinto-opiskelijoiden, kaksois- ja yhteistutkinnon suorittajien, vieraskielisen 
opetuksen ja kansainvälisen harjoittelun lisääminen sekä opetussuunnitelmien 
kansainvälistäminen 
• Seinäjoen yliopistokeskuksen ja EPANET -tutkimusprofessoriverkoston toiminnan 
pitkäjänteinen kehittäminen elinkeinoelämän tarpeita vastaavaksi 
• Kansainvälisiä toimintavalmiuksia tuottavan koulutuksen kehittäminen (esim. määritellään 
koulutusohjelmien kansainväliset osaamisalueet, perehdytään monikulttuuriseen osaamiseen ja 
eri alojen kansainvälisiin standardeihin) 
• Kansainvälisemmän tutkimus- ja opiskeluyhteisön luominen (ml. kv-konferenssit ja seminaarit) 
• Ylempien korkeakoulututkintojen kehittäminen Seinäjoen ammattikorkeakoulussa 
• Yliopistokeskuksen ja Seinäjoen ammattikorkeakoulun yhteistyön syventäminen 
• Oppimiskeskuksen ja korkeakoulukirjaston kehittäminen 
• Verkostoituneen avoimen korkea-asteen aikuiskoulutusjärjestelmän luominen 
• Maakuntakorkeakoulu ja Corporate University -tyyppisten räätälöityjen toimintatapojen 
vakiinnuttaminen ja levittäminen 
 
Etelä-Pohjanmaan innovaatiojärjestelmän keskiössä ovat Epanet-tutkimusprofessoriverkosto, 
alueen aktiiviset yritykset, Seinäjoen ammattikorkeakoulu ja yliopistokeskus sekä alueen 
nykyiset osaamiskeskukset: Foodwest Oy (elintarvikeala) ja Seinäjoen Teknologiakeskus Oy 
(älytekniikan osaamisala). Foodwest, Seinäjoen Teknologiakeskus ja terveysteknologiakeskus 
Mediwest muodostavat Seinäjoki Science Park -kokonaisuuden, joka on maakunnan 
innovaatiotoiminnan ydin.  
 
Maakuntaohjelmassa tavoitteeksi asetetun kansainvälisen innovaatioympäristön rakentaminen 
edellyttää ainakin seuraavia toimenpiteitä: 
• Maakunnan innovaatiotoimijoiden (osaamis-, kehittämis- ja teknologiayksiköt) keskinäisen 
tuntemuksen lisääminen ja toiminnan pitkäjänteistäminen 
• Innovaatiojärjestelmän rahoituspohjan turvaaminen 
• Maakunnan innovaatiotoimijoiden verkottuminen ylimaakunnallisesti ja kansainvälisesti 
• Innovaatiotoimijoiden tarjoamien palvelujen tuotteistaminen, myös vientituotteiksi 
• Innovaatio-organisaatioiden henkilöstön kansainvälistymiskoulutus 
• Kansainvälistymistä kehittävien yhteishankkeiden katalysointi esim. 7. puiteohjelman 
rahoituslähteisiin pääsemiseksi 
• Viihtyisän ja toimivan palveluympäristön rakentaminen kansainvälisille opiskelijoille ja 

asiantuntijoille 
 
Korkeakoulutoimintaa ja tutkimusta koskevat Seinäjoen kaupungin visiot ja strategiset valinnat 
vuoteen 2012 ovat tiivistettynä seuraavat: 
Kaupunki on vakiinnuttanut asemansa teknologiakaupunkien kärkiryhmässä, erityisesti 
elintarvike- ja metalliteollisuuden sekä terveydenhoidon teknologiassa ja älytekniikassa. 

- Vahvistetaan yritysten, tutkimus- ja koulutusorganisaatioiden sekä 
välittäjäorganisaatioiden yhteistyöhön perustuvaa toimintatapaa.  Kehitetään 
kulttuuritoimintoja näitä toimintoja täydentävinä ja vahvistavina. 

- Laaditaan kehittämisohjelma huippuosaamisalojen vahvistamiseksi 
- Kehitetään Seinäjoki Science Parkia osaamista ja yritystoimintaa palvelevana 

innovaatioympäristönä. 
Yliopistojen, ammattikorkeakoulun, oppilaitosten ja yritysten yhteistyö on varmistanut kaupungin 
aseman osaamisen ja tiedon liikkumisen kansallisena ja kansainvälisenä risteysasemana. 
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- Seinäjokea kehitetään osana Helsingistä Ouluun ulottuvaa tiedon, osaamisen ja 
liikenteen kehityskäytävää. 

- Tiedon ja osaamisen saatavuus turvataan toimimalla aktiivisesti kansallisissa ja 
kansainvälisissä verkostoissa. 

Rytmimusiikin kansainvälistyvä keskus 
- Rytmimusiikin koulutusta, tutkimusta ja elinkeinoja palvelevaa toimintaa edistämällä 

Seinäjoesta kehitetään innovatiivinen rytmimusiikin keskus.  Vahvuusalueina ovat 
kansainvälisen tason suurtapahtumat, tutkimustoiminta, maisteriohjelmat sekä mm. 
musiikin teknologian hyödyntämiseen perustuva yritystoiminta. 

Alvar Aallon suunnittelema kaupunkikeskus ja korkeatasoinen Aalto-tutkimus ovat nostaneet 
kaupungin laajaan kansainväliseen tietoisuuteen 

- Aalto-tutkimuksen keskus laajentuu kaupunkisuunnittelun edelläkävijäksi. 
 
 
MAAKUNNAN KEHITTÄMISEN PAINOPISTEET:  
 

 
Maakunnan keskeisin kehittämisen painopistealue on osaaminen ja innovaatio-järjestelmät. 
 
Maakuntaohjelman tärkein tavoite on kansainvälisen korkeakouluyhteisön kehittäminen. 
 
Innovaatiojärjestelmän keskiössä ovat Epanet -tutkimusprofessoriverkosto, alueen aktiiviset yritykset, 
Seinäjoen ammattikorkeakoulu ja yliopistokeskus sekä alueen nykyiset osaamiskeskukset Foodwest Oy 
(elintarvikeala) ja Seinäjoen Teknologiakeskus Oy(älytekniikka) sekä Science Park -kokonaisuuteen kuuluva 
Mediwest Oy (telelääketiede). 
 

 
 
SEINÄJOEN KAUPUNGIN VISIO 2015: 
 

 
Kaupungilla vakiintunut asema teknologiakaupunkien kärkiryhmässä, painopistealueina elintarvike- ja 
metalliteollisuus sekä terveydenhoidon teknologia ja älytekniikka. 
 
Yliopistojen, ammattikorkeakoulun, oppilaitosten ja yritysten yhteistyöllä kaupungilla vahva asema 
osaamisen ja tiedon liikkumisen risteysasemana. 
 
Rytmimusiikin kansainvälistyvä keskus 
 
Kaupunki on kansainvälisestikin laajalti tunnettu Alvar Aalto -keskuksena ja korkeatasoisena Aalto-
tutkimuksen osaajana. 
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4. Etelä-Pohjanmaan nykytila ja resurssit  
 
4.1. Seinäjoen ammattikorkeakoulu SeAMK 
 
Etelä-Pohjanmaan keskeinen toimija ammattikorkeakoulutuksessa ja ammatillisella 
perusasteella on Seinäjoen Koulutuskuntayhtymä. Seinäjoen koulutuskuntayhtymä ylläpitää 
Seinäjoen ammattikorkeakoulua ja Koulutuskeskus Sedua, joka toteuttaa 2. asteen ammatillista 
peruskoulutusta ja aikuiskoulutusta. Koulutuskuntayhtymän perussopimukseen on sitoutunut 14 
eteläpohjalaista ylläpitäjäkuntaa (Alavus, Ilmajoki, Isokyrö, Jalasjärvi, Jurva, Kauhajoki, 
Kauhava, Kuortane, Kurikka, Nurmo, Lapua, Seinäjoki, Ylistaro ja Ähtäri). Suunnitteilla olevan 2. 
asteen laajenemisen yhteydessä (1.1.2009 alkaen) koulutuskuntayhtymän ylläpitäjäkuntien 
määrä nousee 26:een.  
 
Koulutustoiminnan volyymista vuonna 2007 kummankin koulutusasteen osuus oli noin 50 % 
henkilöstö- ja opiskelijamäärillä mitattuna. Vuonna 2007 aloitti toimintansa myös 
aikuiskoulutuksen liikelaitos Sedu aikuiskoulutus. Sen taloudellinen tulos muodostaa merkittävän 
osan koko koulutuskuntayhtymän tuloksesta jo ensimmäisenä toimintavuonna.  
 
Seinäjoen koulutuskuntayhtymä omistaa Seinäjoen Teknologiakeskus Oy:n, Foodwest Oy:n ja 
Mediwest Oy:n osakkeita ja osallistuu osaamiskeskustoimintaan mm. hallitustyöskentelyn 
kautta. Seinäjoen ammattikorkeakoulu toimii myös Pohjanmaan maakuntien yhteisen 
sosiaalialan osaamiskeskuksen SoNetBotnian hallinnollisena koordinoijana.  
 

 
Kuvio 1. Seinäjoen koulutuskuntayhtymän organisaatio 1.1.2008 
 
 
Seinäjoen ammattikorkeakoulu toimii Etelä-Pohjanmaalla kuudella paikkakunnalla (Seinäjoki, 
Ilmajoki, Jurva, Kauhajoki, Kauhava ja Ähtäri). Tutkintotavoitteisen koulutuksen aloituspaikoista 
n. 75 % on Seinäjoella. Seinäjoella toiminta keskittyy kahdelle pääkampukselle, Framiin ja 
Sairaalanmäelle. Tavoitteena on jatkaa toimitilojen keskittämistä edelleen. SeAMK -visio 2015 
mukaan olemme menestyvä, kansainvälinen ja yrittäjähenkinen korkeakoulu. Päästrategiaamme 
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tukevat pedagoginen strategia, maaliskuussa 2008 hyväksyttävä T & K -strategia sekä 
valmisteilla olevat kansainvälistymisstrategia ja yrittäjyyden edistämisen toimenpideohjelma.  
Vuonna 2007 Seinäjoen ammattikorkeakoulussa on toteutettu rakenteellista kehittämistä 
tulosyksikköuudistuksella. Tulosyksiköiden yhdistämisen (yhdeksästä kuuteen) tavoitteena on 
kriittisen massan vahvistuminen sekä osaamisen ja resurssien tehokkaampi hyödyntäminen. 
 
Opetusministeriön tuloksellisuusmittareilla arvioituna Seinäjoen ammattikorkeakoulu sijoittui 
ammattikorkeakoulukentässä vuoden 2006 tulosten perusteella noin 2/3 mittareista mediaanin 
paremmalle puolelle valtakunnallisesti vertailtuna. Seuraavassa on kuvattu joitakin keskeisiä 
tulosindikaattoreita opiskelijoiden, henkilöstön, opetuksen kehittämisen, kansainvälistymisen, t & 
k-toiminnan sekä talouden näkökulmista tarkasteltuina.  
 
Opiskelijat ja henkilöstö 

Tutkintoon johtavassa koulutuksessa oli 3589 opiskelijaa vuonna 2007. Erikoistumisopintoja 
suoritti 3 ja YAMK -tutkintoon johtavia opintoja 142 opiskelijaa. Ammattikorkeakoulussa kirjoilla 
oli laskentapäivänä 20.9.2007 yhteensä 4663 opiskelijaa, josta normiaikaisia opiskelijoita 3578. 
Koulutusaloittain opiskelijat jakaantuvat seuraavasti:  
 

Luonnonvara-ala      639 opiskelijaa 
Tekniikan ala  (sis. luonnontieteet) 1344 
Liiketalouden ala  1346 
Sosiaali- ja terveysala    877 
Kulttuuriala     457 

 
Keskeyttämisaste koko SeAMK:ssa oli 9,1 % vuoden 2007 alustavien tietojen perusteella. 
Valtakunnallisessa tarkastelussa SeAMK:n keskeyttämisaste on vuosien 2003-2006 aikana ollut 
maan keskiarvoa alhaisempi.  
 
Vetovoima on SeAMK:ssa valtakunnallisesti vertaillen heikko (valtakunnallinen keskiarvo vuonna 
2006 oli 4,0). Alustavien tietojen perusteella vetovoima laski edelleen vuonna 2007 ja oli 
keskimäärin 2,0 koko ammattikorkeakoulussa (vuonna 2006 vetovoima oli 2,3). Koulutusaloittain 
tarkasteltuna sosiaali- ja terveysala sekä kulttuuriala yltävät selkeästi yli SeAMK:n keskiarvon. 
Heikoimmin menestyivät luonnontieteiden ja ravitsemisalan koulutusohjelmat, joiden 
vetovoimaluku jäi alle 1,0. Koulutusaloista vain tekniikan ala paransi vetovoimaansa vuodesta 
2006.  
 
Tutkintojen läpäisyaste vuonna 2006 oli 73,4 % (neljän vuoden kuluttua opintojen aloittamisesta 
valmistuneet). Tämä on lähellä SeAMK:n asettamaa tavoitetta (75 %) ja ylittää OPM:n 
asettaman tavoitteen, jonka mukaan vuoteen 2009 mennessä tutkinnon läpäisee viiden vuoden 
kuluessa 63,5 % aloittaneista. Opetusministeriön valtakunnallisen opiskelijapalautejärjestelmän 
(Opala) mukaan 78,2 % vuonna 2006 SeAMK:sta valmistuneista oli tyytyväisiä saamansa 
opetuksen tasoon. Lähes 70 % vastanneista oli sitä mieltä, että ohjaus ja neuvonta olivat 
tukeneet opintojen edistymistä.  
 
Seinäjoen ammattikorkeakoulusta valmistuneet työllistyvät hyvin (Varamäki ym. Ammattikorkea-
koulusta työelämään. Seinäjoen ammattikorkeakoulusta v. 2004-2005 valmistuneiden 
sijoittuminen opiskelujen jälkeen.) Valmistuneista 74,1 % oli tutkimuksen tekohetkellä (joulukuu 
2006 – tammikuu 2007) töissä toisen palveluksessa. Itsenäisenä yrittäjänä toimi 6,5 %. 
Työttömäksi ilmoittautuneita oli 5,7 % vastanneista. Tilastokeskuksen mukaan työttömien osuus 
joulukuussa 2006 oli Suomessa 6,4 %, kun vastaavasti työministeriön ilmoittama 
valtakunnallinen työttömyysluku oli 9,5 %.  
 
Lähes 70 % SeAMK:n opiskelijoista tulee omasta maakunnasta, mikä osaltaan kertoo 
ammattikorkeakoulun luonnollisen vaikutusalueen vahvuudesta. Heistä valtaosa, 56 % nuorista 
ja 72 % aikuisista, asui valmistuttuaan Etelä-Pohjanmaalla vuoden 2007 seurantatutkimuksen 
perusteella. Koulutusaloista tekniikan, liiketalouden ja sosiaali- ja terveysalalta valmistuneista yli 
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puolet sijoittuu Etelä-Pohjanmaan alueelle. Muilla aloilla tilanne vaihtelee, ja vaihtelua on 
koulutusohjelmittain myös em. suurten alojen sisällä.  
 
Henkilöstö 
 
Seinäjoen ammattikorkeakoulun henkilöstömäärä oli vuoden 2008 alussa 382. Tästä päätoimisia 
opettajia oli 217 (56 %). Maksullisen palvelutoiminnan henkilöstöä oli 38 (9 %) ja muuta 
päätoimista henkilöstöä 127 (33 %). Lisäksi erilaisia tukipalveluita kuten talous-, henkilöstö-, 
tietohallinto ja tilapalveluita tuotettiin kuntayhtymän yhteisissä palveluissa yhteensä 70 henkilön 
voimin.  
 
SeAMK:n päätoimisista opettajista 13,4 % oli suorittanut tohtorin tutkinnon, 8,5 % lisensiaatin 
tutkinnon ja ylemmän korkeakoulututkinnon 64,8 % vuonna 2006. Päätoimisista opettajista oli 
vuonna 2006 yliopettajia 34, lehtoreita 108 ja päätoimisia tuntiopettajia 52. Opetus- ja t & k-
toimintaan osallistuu 5 -15 yliopettajaa/tulosyksikkö.  
 
Muusta henkilöstöstä tohtorintutkinnon suorittaneita oli 9,4 %, lisensiaatintutkinnon suorittaneita 
4,0 % ja 61 %:lla oli ylempi korkeakoulututkinto. Ammattikorkeakoulututkinnon suorittaneita oli 
muusta henkilöstöstä 48,8 % ja päätoimisista opettajista 5,5 %.  Opetusministeriön tilastojen 
perusteella SeAMK:n henkilöstö tuottaa aktiivisesti julkaisuja. Vuonna 2006 valmistui yhteensä 
107 erilaista julkaisua, mikä on valtakunnallisestikin arvioituna erittäin hyvää tasoa. 
 
Opetuksen kehittäminen  
Vuoden 2007 aikana SeAMK:ssa jatkettiin koulutusohjelmien rakenteellista kehittämistä 
yhdistämällä tekniikan alalla auto- ja kuljetustekniikka, puutekniikka sekä kone- ja 
tuotantotekniikka yhdeksi yhteiseksi Kone- ja tuotantotekniikan koulutusohjelmaksi. Metsä- ja 
puutalouden markkinoinnin koulutusohjelma sulautettiin metsätalouden koulutusohjelmaan 
suuntautumisvaihtoehtona. Maaseutuelinkeinojen koulutusohjelmaan kehitettiin tuotantoeläinten 
terveydenhuollon syventävät opinnot. Muotoilun koulutusohjelman uudistetaan täysin vuoden 
2007 aikana, ja valmis se on vuonna 2008. Yrittäjyyden, liiketalouden sekä ravitsemisalan 
yksiköiden fuusioimisen takia yksiköiden koulutusohjelmien sisältöjä päätettiin uudistaa. Pienen 
ja keskisuuren yritystoiminnan liikkeenjohdon koulutusohjelman laajuus supistuu ministeriön 
kanssa sovitulla tavalla vuonna 2008 210 opintopisteeseen. Palvelujen tuottamisen ja 
johtamisen koulutusohjelman uudistaminen aloitettiin, se on niin ikään uudistuneena käytössä 
2008. Myös liiketalouden koulutusohjelmaa uudistamistyö aloitettiin. Kolmella paikkakunnalla 
hyödynnetään yhteistä opetusta mahdollisuuksia mukaan vaikka etäisyyttä on enimmillään noin 
sata kilometriä toimipisteiden välillä. 
 
Ylempien ammattikorkeakoulututkintojen kehittäminen toteutui viitenä aloitettuna 
koulutusohjelmana. Näistä Degree Programme in International Business Management aloitettiin 
ensimmäisen kerran. Syksyn 2007 aikuisten yhteishaussa oli uutena mukana Rakentamisen 
koulutusohjelma, joka käynnistyi vuoden 2008 alussa.  
 
Avoimen ammattikorkeakouluopetuksen tärkeänä kehittämisalueena on ollut yhteistyön 
lisääminen muiden toimijoiden kanssa. Yliopistokeskuksen kanssa on järjestetty yhteisiä 
informaatiotilaisuuksia ja tuotettu yhteistä markkinointimateriaalia, opetusta on toteutettu myös 
lukioissa sekä kansalais- ja kansanopistoissa. Kieliopintoja ja muita kansainvälisyyttä tukevia 
opintoja toteutettiin runsaasti (n. 70 opintojaksoa) ja profiloituminen yrittäjyyttä tukevaan 
koulutustoimintaan oli oleellista. Opetustarjonnassa pyrittiin välttämään päällekkäisyyksiä 
suhteessa avoimen yliopiston tarjontaan. 
 
Aikuiskoulutuksen kehittämisen yhtenä painopisteenä on ollut monipuolisten opiskeluvälineiden 
käytön tehostaminen. Kuntayhtymän yhteinen Moodle verkko-oppimisympäristö on toteutettu 
yhteistyössä Seinäjoen koulutuskeskuksen oppilaitosten sekä maakunnan lukioiden kanssa. 
Tavoitteena on tätäkin kautta totuttaa maakunnan toisen asteen opiskelijoita SeAMKin 
käyttämään virtuaalioppimisympäristöön ja jossain määrin myös opintotarjontaan (avoimen 
amkin osalta). Yhteisen palvelimen moodle.epedu.fi käyttö moninkertaistui. Ylemmän 
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ammattikorkea-kouluopetuksen opintojärjestelyissä hyödynnettiin onnistuneesti mm. WebEx – 
etäyhteysohjelmistoa. Lisäksi koekäytössä oli Connect Pro.  
 
Opintojen etenemistä ja tutkintojen suorittamista on pyritty tukemaan opintojen ohjausta 
tehostamalla, toteuttamalla Moodle -pohjainen opintojen ohjausta tukeva Verkkoreppu-
opintojakso sekä käynnistämällä vuoteen 2008 painottuva eHops-hanke. Tulevaisuuden 
haasteena SeAMK:lla on koulutuksen vetovoiman parantaminen, yrittäjyysopintojen 
kehittäminen, kansainvälisyyden lisääminen sekä lisävolyymin saaminen aikuiskoulutukseen. 
 
Tutkimus- ja kehittämistoiminta 

SeAMK:in tuoreen strategian tavoitteena on tutkimus- ja kehittämistoiminnan volyymin 
kaksinkertaistaminen vuoteen 2010 mennessä. Tämä edellyttää mm. nykyistä suurempaa 
ulkopuolisen rahoituksen osuutta, tutkimustoiminnan laajuuden kasvattamista sekä 
kansainvälisyyden lisäämistä tutkimushankkeissa. SeAMK:n maaliskuussa vahvistettavaan T & 
K –strategiaan sisältyy keihäänkärkien ja kärkialueiden määrittely. SeAMK:n kärjet eivät ole 
yksittäisten alojen kärkiä vaan asiakasnäkökulmasta koottuja osaamistarjoomia.  
SeAMK:n t & k –strategiassa määritellään keihäänkärjet ja kärkialueet seuraavasti: 
 

Keihäänkärjet (kv. tason osaamista lähitulevaisuude ssa):   
– Yrittäjyys ja pk-yritysten johtaminen  
– Hyvinvointiteknologian ja -palveluiden kehittäminen 
– Tuotantotoiminnan optimointi 

Kärkialueet (kansallisen tason osaamista lähituleva isuudessa):   
– Liiketoimintaosaaminen  
– Käyttäjälähtöinen tuotekehitys 
– Sosiaali- ja terveysalan palvelut ja työmenetelmät 
– Älytekniikan sovellukset 
– Elämystuotanto 
– Agroteknologia  
– Elintarviketalous ja -teknologia 

 
SeAMK:ssa työelämäsuhteet sekä tutkimus- ja kehittämistoiminta linkittyvät toisiinsa hyvin 
läheisesti. Tutkimus- ja kehittämistoiminnan tavoitteena on yhtäältä tukea opetusta ja toisaalta 
palvella alueellisen innovaatioympäristön kehittymistä sekä elinkeino- ja työelämän tarpeita 
monipuolisesti. Maakunnan pk-yritykset ja kehittäjäorganisaatiot ovat merkittäviä 
yhteistyökumppaneita.  
 
T&K-toiminnan avulla pyritään vastaamaan alueen kehittämistarpeisiin. Tavoitteena on nostaa 
toimijoiden osaamistasoa pitkäjänteisesti yhdessä kumppaneiden kanssa. Tärkeimpiä 
kumppaneita ovat Seinäjoen yliopistokeskus EPANET -professuuriverkostoineen sekä 
Seinäjoen teknologiakeskus Oy Älytekniikan osaamiskeskuksineen ja Foodwest Oy 
Elintarvikeosaamiskeskuksineen. Myös aluekeskusohjelma mahdollistaa useita tärkeitä 
yhteishankkeita. Lisäksi SeAMK osallistuu maakunnan kehittymistä tukevien klusteri- ja 
teemaohjelmien sekä muiden hankekokonaisuuksien toimeenpanoon. Toiminta on edistänyt 
Etelä-Pohjanmaan elinkeinoja, yrittäjyyttä ja hyvinvointia. Alueellinen vaikuttavuus on kehittynyt 
myönteisesti, ja yhteistyö muiden eteläpohjalaisten innovaatioympäristön kehittäjien kanssa on 
tiivistä. 
 
Tutkimus- ja kehittämistoimintaa on vahvistettu ammattikorkeakoulussa suunnitelmallisesti koko 
2000-luvun ajan. T&K toteutetaan opetusyksikössä ja yhdessä erillisessä tutkimus- ja 
kehittämistoiminnan yksikössä (SC-Research). Perushenkilöstön muodostavat yksiköiden 
tutkimus- ja kehittämistoiminnan henkilöstö. Lisäksi Suupohjassa, Kuusiokunnissa ja 
Järviseudulla toimivat teknologia-asiamiehet.  
 
Lisäksi SeAMK koordinoi Järviseudun maakuntakorkeakoulua, jonka puitteissa toteutetaan 
avoimen ammattikorkeakoulun ja yliopiston opintojaksoja sekä tutkintoon johtavaa 
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ammattikorkeakouluopetusta Järviseudulla. Maakuntakorkeakoulu on yritysten ja 
elinkeinoelämän kanssa tehtävän yhteistyön avulla noussut merkittävään rooliin innovaatio- sekä 
tutkimus- ja kehittämistoiminnan edistäjänä alueella. Järviseudun maakuntakorkeakoulu on 
osoittautunut toimivaksi malliksi toteuttaa ammattikorkeakoulun lakisääteistä 
aluekehitystehtävää myös varsinaisen toimipisteverkon ulkopuolella maakunnan reuna-alueilla.  
 
Vuonna 2007 T&K-toimintaa tehostettiin uudella organisoinnilla, jonka periaatteena on 
tutkimuksen, kehittämisen ja palvelutoiminnan läheinen integraatio. T&K tulosalueesta vastaa 
tutkimusjohtaja. Toimintaa koordinoimaan perustettiin elokuussa palvelupiste, jossa ovat 
tutkimusjohtajan lisäksi tutkimuspäällikkö, palvelupäällikkö sekä palvelusuunnittelija ja -sihteeri. 
Samalla yksikköihin valittiin T&K-vastuuhenkilöt.   
 
Kansainvälisyys 

Kansainvälistymisen edistäminen on SeAMK:n strategian keskeisiä tavoitteita. 
Opetusministeriön tilastojen kansainvälistymistä kuvaavien tunnuslukujen osalta SeAMK sijoittuu 
valtakunnallisesti vertailtuna ammattikorkeakoulujen kärkeen opettajien kv-vaihdon, ulkomaisten 
opintojen ja kv-opiskelijavaihdon osalta. Sen sijaan ulkomaisten opiskelijoiden suorittamia 
tutkintoja ei SeAMK:ssa mainittavasti vielä ole. Kaksoistutkintojen kehittäminen on osa 
kansainvälistymisen edistämistä, ja siinä osa SeAMK:in koulutusohjelmista on jo varsin pitkällä. 
Erot eri koulutusalojen välillä ovat kuitenkin huomattavia mm. vieraskielisen opetustarjonnan ja 
kv-vaihdon tunnusluvuilla mitattuna.  
Toisaalta kuitenkin SeAMK:lla on kansainvälisen yhteistyön sopimuksia runsaasti ja 
yhteistyökumppaneita on noin 45 maassa, näistä 140 on eurooppalaisia korkeakouluja, myös 
uusista EU-maista, ja 30 korkeakouluja muista maanosista (Pohjois- ja Etelä-Amerikka, Aasia, 
Afrikka, Australia). Yhteistyön syventäminen strategisesti merkittävien kumppanien kanssa on 
osa SeAMK:ssa meneillään olevaa kansainvälistymisstrategiatyötä. 
 
Seinäjoen ammattikorkeakoulun kansainvälisen toiminnan linjauksiin ovat vaikuttaneet 
kansallisten ja alueellisten haasteiden lisäksi kansainväliset ja globaalit haasteet ja strategiat. 
Vuoden 2007 aikana SeAMK osallistui mm. Etelä-Pohjanmaan kansainvälistymisen 
toimintaohjelman laadintaan ja maakuntaliiton maahanmuuttajahankkeen toteuttamiseen. 
Ammattikorkeakoulun toteutunut kv-budjetti oli arviolta noin 1,7 milj. euroa henkilöstömenot 
mukaan lukien. Ulkopuolisen rahoituksen osuus on noin neljäsosa tästä.   
 
Opetussuunnitelmien uudistus on toteutettu noudattaen Bolognan prosessin ja ECTS-
järjestelmän käyttöön oton kriteereitä. Vieraskielistä opetusta oli vuonna 2007 tarjolla noin 500 
opintopistettä. Tavoitteeksi asetettu 2-3 vieraskielistä koulutusohjelmaa toteutui, sillä 
liiketalouden yksikössä alkoi englanninkielellä myös ylempään amk-tutkintoon johtava 
koulutusohjelma. Valmistuneita ulkomaisia tutkinto-opiskelijoita oli 1,1 % kaikista valmistuneista. 
Kahden englanninkielisen koulutusohjelman lisäksi toteutettiin yhdeksän 30 op:n laajuista 
englanninkielistä opintokokonaisuutta. Yrittäjyyden yksikössä jatkettiin kaksoistutkintokokeilua 
saksalaisen korkeakoulun kanssa. Suomen kielen ja kulttuurin opinnoista laadittiin koko 
lukuvuoden kattava toteutussuunnitelma yhdessä alueen muiden oppilaitosten kanssa.  
 
Pitkään vaihtoon lähteneiden opiskelijoiden määrä oli 150, alle 3kk vaihtoon lähteneiden määrä 
oli 261. Keskimääräinen opiskeluaika ulkomailla oli 5 kk. Suhteutettuna vuoden 2007 
aloituspaikkoihin pitkässä vaihdossa oli noin 18 % (tavoite 25 %) ja kaikissa vaihdoissa yhteensä 
noin 47 % opiskelijoista. Pitkään vaihtoon saapuneiden määrä pysyi edellisen vuoden tasolla 
(153) ollen 100 % vaihtoon lähteneiden määrästä (tavoite 80 %). Ulkomailla suoritettuja 
opintopisteitä kertyi yhteensä noin 4000 eli vaihdossa olleet suoriutuivat kiitettävästi 
opinnoistaan ulkomailla.  
Henkilöstön liikkuvuus on ollut aktiivista. Vuonna 2007 ulkomaanjaksoille osallistui noin puolet 
henkilökunnasta (192 henkilöä). Pitkiä henkilöstövaihtoja tuettiin kv-budjetista.  Henkilökunnalle 
on järjestetty koulutusta kansainvälistymiseen liittyen. Liikkuvuuden lisäksi henkilökuntaa on 
tuettu osallistumaan kansainväliseen tutkimus- ja kehittämisyhteistyöhön. Opettajista ja muista 
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asiantuntijoista noin viidesosa työskentelikin kansainvälissä hankkeissa, yleensä opetustyön 
ohessa.     
 
Ammattikorkeakoululla oli vuonna 2007 käynnissä noin 20 kansainvälistä tutkimus- ja 
kehittämishanketta, joista SeAMK koordinoi kolmasosaa. Hankkeista puolet sai pohjoismaista tai 
EU-rahoitusta (Nordplus, Leonardo, Erasmus, Tempus, Kulttuuri 2000, Interreg). Noin puolessa 
hankkeista on yritys- ja työelämä mukana. Kansainvälisessä yhteistyössä näkyvät seuraavat 
painopistealueet: koulutuksen kehittäminen, kulttuurin tuotteistamisen ja -vaihdon edistäminen, 
vanhustenhoidon ja terveydenhuollon tietotekniikan kehittäminen, yritysten kansainvälistymisen 
tukeminen ja kehitysyhteistyö. Kansainvälisissä hankkeissa on tuotteistettu osaamista. 
Hankkeissa on tehty yhteistyötä muiden suomalaisten korkeakoulujen ja yliopistojen, työelämän 
sekä julkisten organisaatioiden ja yhdistysten kanssa, myös yksikkö- ja koulutusohjelmarajat 
ylittävää yhteistyötä on ollut.   
 
Taloudelliset tunnusluvut  

Seinäjoen koulutuskuntayhtymän kokonaisbudjetti (kulut) vuonna 2007 oli noin 65 M€. Tästä 
ammattikorkeakoulun opetuksen osuus oli 39,7 % ja ammattikorkeakoulun T & K -toiminnan 
osuus 7,7 %. Hallinto- ja muiden palveluiden osuus kuntayhtymän budjetista oli 4,2 %. 
Henkilöstökulujen osuus kokonaiskuluista oli 65,9 %. Toimintakate oli 3.590.004 €, vuosikate 
3.602.198 € ja poistot 3.261.790 €. Tilikauden tulos oli 340.408 €. Kuntayhtymän 
investointimenot olivat yhteensä 5.306.890 €, josta ammattikorkeakoulun osuus oli 1.193.480 €. 
Kuntayhtymän omavaraisuusaste oli taseen perusteella 70,13 %. Suhteellinen velkaantuneisuus 
oli 23,9 % ja lainanhoitokate 2,3.  
 
Ammattikorkeakoulun taloudellinen tulos:   
Ammattikorkeakoulun opetuksen tulosalueen toimintakate oli 1.076.179 € ilman yleishallinnon ja 
yhteisten tukipalvelujen kulujen osuutta. Edellä mainitut kuluerät huomioituna toimintakate jää 
hieman alijäämäiseksi. Tutkimus- ja kehittämistoiminnan toimintakate on alijäämäinen -634.803 
€ ilman yleishallinnon ja yhteisten tukipalvelujen osuutta.  
 
Ammattikorkeakoulun opetuksen tulosalueen budjetti oli noin 26 M€. Verrattaessa tutkintojen 
kustannuksia valtakunnalliseen tasoon tuotetaan Seinäjoen ammattikorkeakoulussa kulttuuri- 
sekä sosiaali- ja terveysalan tutkinnot keskimääräistä halvemmalla. Luonnontieteen, 
luonnonvara- ja ravitsemisalan tutkinnot ovat puolestaan keskimääräistä kalliimpia. 
 
T&K –toiminnan menot vuonna 2007 olivat noin 4,9 M €. T & K-toiminnan ulkopuolisen 
rahoituksen osuus ammattikorkeakoulun käyttötalouden tuloista oli 9 % vuonna 2007 
(Tilastokeskus 2005). Kansainvälisen rahoituksen osuus koko T & K-toiminnan menoista oli 
viimeisimmän tilastokeskuksen tiedon mukaan (2005) 35 % koko toiminnan menoista. 
Ammattikorkeakoulun koko toiminnan menoista T & K-toiminnan osuus oli noin 13,8 %. T & K -
toiminnan volyymiltaan Seinäjoen ammattikorkeakoulu on maan 7. suurin ammattikorkeakoulu. 
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·  Seinäjoen ammattikorkeakoulu toimii kuudella paikkakunnalla. Tutkintotavoitteisen koulutuksen 
aloituspaikoista 75 % on Seinäjoella, jossa toiminta keskittyy Framin ja Sairaalanmäen pääkampuksille.  

·  Opiskelijoita 4663, joista normiaikaisia 3578. Henkilöstöä 382, joista päätoimisia opettajia 56 %. 
Päätoimisista opettajista tohtoreita 13,4 %, lisensiaatteja 8,5 % ja ylemmän korkeakoulututkinnon 
suorittaneita 64,8 %. 

·  Rakenteellinen kehittäminen on aloitettu yhdistämällä tulosyksiköitä aiemmasta yhdeksästä nykyiseen 
kuuteen. Tavoitteena on ollut kriittisen massan vahvistuminen sekä osaamisen ja resurssien tehokkaampi 
hyödyntäminen. Myös koulutusohjelmia on kehitetty sisällöllisesti. Uudistetut koulutusohjelmat ovat pääosin 
käytössä vuoden 2008 alusta lähtien. 

·  6 YAMK-tutkintoon johtavaa koulutusohjelmaa, joista yksi englanninkielinen International Business 
Management -ohjelma yhteistyössä Keski-Pohjanmaan ja Vaasan ammattikorkeakoulujen kanssa.  

·  SeAMKin opetusta sekä työ- ja elinkeinoelämän ja alueellisen innovaatioympäristön kehittymistä tukevan 
tutkimus- ja kehittämistoiminnan keihäänkärjet on määritelty seuraavasti:  

      Keihäänkärjet (kv. tason osaamista lähituleva isuudessa):   
– Yrittäjyys ja pk-yritysten johtaminen  
– Hyvinvointiteknologian ja -palveluiden kehittäminen 
– Tuotantotoiminnan optimointi 

Kärkialueet (kansallisen tason osaamista lähituleva isuudessa):   
– Liiketoimintaosaaminen  
– Käyttäjälähtöinen tuotekehitys 
– Sosiaali- ja terveysalan palvelut ja työmenetelmät 
– Älytekniikan sovellukset 
– Elämystuotanto 
– Agroteknologia  
– Elintarviketalous ja -teknologia 

·  SeAMKin T & K -toiminta on volyymiltaan 7. suurin maan ammattikorkeakouluista. 
·  Osana T & K –toimintaa SeAMK koordinoi Järviseudun maakuntakorkeakoulua (JMKK). Konseptilla on 

onnistuneesti viety avointa korkeakouluopetusta sekä alueen innovaatiotoiminnan kehittymistä tukevaa 
yritys- ja elinkeinoelämälähtöistä tutkimus- ja kehittämistoimintaa alueelle, jolla ei ole korkeakouluopetusta tai 
tutkimusta aiemmin ollut. 

·  SeAMK on aktiivinen kansainvälisen toiminnan kehittäjä Etelä-Pohjanmaalla. Oman kv-strategiatyönsä ohella 
SeAMK osallistuu aktiivisesti maakunnan ja valtakunnan kansainvälisyyden edistämisen verkostoihin. 
SeAMKilla on yhteensä lähes 200 yhteistyösopimusta ulkomaisten korkeakoulujen kanssa noin 45 eri 
maassa. Ammattikorkeakoululla oli vuonna 2007 käynnissä noin 20 kansainvälistä tutkimus- ja 
kehittämishanketta, joista se koordinoi noin kolmasosaa. Osana sisäistä kansainvälistymisstrategiatyötä 
pohditaan yhteistyön syventämistä strategisesti merkittävien kumppanien kanssa. 

 
 
 

 
                                                                                                       Kuva: Heljä Korkala 

 
Automaatiotekniikan osaamista tarvitaan maakunnan keskeisillä toimialoilla kuten 
kone-, metalli- ja elintarviketeollisuudessa. Alan koulutusta antaa Seinäjoen  
ammattikorkeakoulun Tekniikan yksikkö.  
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4.2. Seinäjoen yliopistokeskus 
 
Seinäjoella on ollut yliopistotoimintaa vuodesta 1981 lähtien. Toiminta on laajentunut vaiheittain. 
Seuraavassa kuvassa on Seinäjoella toimivat yliopistot, toiminnan aloittamisvuosi sekä 
Seinäjoella toimivat yliopistojen laitokset. 
 

 
 
Seinäjoen yliopistokeskus on aloittanut toimintansa vuonna 2004. Tampereen, Helsingin, 
Vaasan ja Tampereen teknillisen yliopiston sekä Sibelius-Akatemian välinen sopimus 
yhteistyöstä Seinäjoen yliopistokeskuksessa uusittiin joulukuussa 2006. Sopimus on voimassa 
toistaiseksi, mutta tarkistamisen tarpeen arvioi rehtorien kokous vähintään kolmen vuoden 
välein. Koordinoivana yliopistona toimii Tampereen yliopisto. Yhteisiä tehtäviä varten 
palveluyksikössä toimii kolmen henkilöä, jotka ovat Tampereen yliopiston palkkaamia. 
 
Yliopistokeskuksen yhteistoimintaelimiä ovat rehtorien kokous ja johtoryhmä. Rehtorien 
kokouksella on strateginen rooli.  Johtoryhmä huolehtii strategian valmistelemisesta, 
toteuttamisesta sekä ohjaa operatiivista toimintaa. Tehtävät edellyttävät säännöllistä 
kokoontumista noin kerran kuukaudessa. Alueellinen neuvottelukunta koostuu julkisen sektorin, 
elinkeinoelämän sekä yliopistojen edustajista. Se toimii vuorovaikutuskanavana alueen ja 
yliopistokeskuksen välillä ja tekee ehdotuksia toiminnan kehittämiseksi. Näiden lisäksi 
yliopistokeskuksen sisällä toimii useita yhteistyöryhmiä.   
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Kuvio 2. Seinäjoen yliopistokeskuksen organisaatiokaavio  
 
 
 
 
 

 
                                                                                    Kuva: Nina Harjunpää 

                Yliopistokeskusseminaari syyskuussa 2006 

OPETUSMINISTERIÖ 

Tampereen 
yliopisto 

Rehtorien 
kokous 

Alueellinen 
neuvottelukunta  

Johtoryhmä  

Yliopistokeskuksen 
palveluyksikkö 



27 
 

Yliopistoyhteistyön strategia ja tavoitteet 
 
Seinäjoen yliopistokeskus tehostaa yliopistojen toiminnan alueellista vaikuttavuutta. 
Yliopistokeskuksen tieteellisestä toiminnasta vastaa jokainen yliopisto omalta osaltaan. 
Yhteistyöllä ja yhteistoiminnalla on tavoitteena saada aikaan lisäarvoa jokaisen yliopiston 
toimintaan Etelä-Pohjanmaalla. Lisäarvo merkitsee tieteellisen työn vahvistumista ja 
yhteiskunnallisen vuorovaikutuksen laajenemista. 
 
Yliopistojen keskinäisen sopimuksen mukaan Seinäjoen yliopistokeskuksen toiminnan tavoitteita 
ovat yliopistollisen tutkimuksen, opetuksen ja yhteiskunnallisen palvelutehtävän koordinointi 
sekä kehittäminen Etelä-Pohjanmaalla, yliopistoyksiköiden yhteistyön tiivistäminen, 
korkeatasoisten tutkimus-, koulutus- ja kehittämishankkeiden aikaan saaminen, yhteistyön ja 
työnjaon edistäminen yliopistojen ja ammattikorkeakoulun välillä ja korkea-asteen tutkimuksen ja 
koulutuksen aluestrategian toteuttaminen yhdessä muiden toimijoiden kanssa Etelä-
Pohjanmaalla. 
 
Yliopistokeskuksen vision peruselementteihin kuuluvat yliopistollisuus ja tieteeseen 
tukeutuminen. Keskus edistää yliopistojen yhteiskunnallista vuorovaikutusta niin että sekä työ- ja 
elinkeinoelämän että yliopistojen toiminta kehittyvät. Arkisessa työssä keskus lisää rikastuttavaa 
vuorovaikutusta asiantuntijoiden välillä. 
 
Toiminnan strategista kehittämistä käsiteltiin laajennetussa rehtorien kokouksessa 15.12.2005. 
Kokoukseen kutsuttiin mukaan rehtorien sekä johtoryhmän lisäksi kaikki tutkimusryhmien vetäjät 
eli käytännössä professorit. Kokouksen johtopäätöksenä todettiin, että on kiinnostavaa ja 
arvokasta nähdä Seinäjoen ylipistokeskus nimenomaan yliopistokeskuksena kuin pelkästään 
yliopistojen toimintana Seinäjoella. On käytännössä hyvin vaativaa, että kaikki yliopistot näkisivät 
yliopistokeskuksen samalla tavalla ja resursoisivat toimintaa samalla tavalla. Yliopistokeskus on 
parhaimmillaan laboratorio, jossa kehitetään yliopistollisen toiminnan yhteiskunnallista 
vaikuttavuutta. Tälle toiminnalle tarvitaan resurssit, jotka turvaavat toiminnan jatkuvuuden. 
 
Yliopistot ovat organisoituneet Seinäjoelle monella eri tavalla. Esimerkiksi Tampereen teknillisen 
yliopiston toiminta on monen ainelaitoksen toimintaa Seinäjoella. Vaasa yliopiston on puolestaan 
organisoinut toimintansa Seinäjoella erillislaitokseksi. Toiminnan ja talouden suunnittelussa 
jokainen Seinäjoella toimiva viiden yliopiston yksikkö tekee oman toiminta- ja 
taloussuunnitelmansa. Yliopistokeskuksen toiminta- ja taloussuunnitelma keskittyy kaikille 
yliopistoille yhteisten asioiden käsittelyyn ja toiminnallisten painopisteiden suunnitteluun.  
 
Strategisen suunnittelun lähtökohta on, että yliopistokeskuksen toiminta on viiden yliopiston 
toimintaa. Keskuksen tarjoamia toiminnallisia etuja ovat mahdollisuus monitieteelliseen työhön ja 
mahdollisuus henkilötason yhteistyöhön sekä akateemisten että myös muiden kuin akateemista 
osaamista synnyttävien organisaatioiden kanssa. Yliopistokeskus tukee yhteistyöverkostojen 
rakentamista maakunnan toimijoihin.  
 
Seinäjoen yliopistokeskuksen strategisia painopistealueita toiminnassa ovat: 
 

·  tutkimus- ja kehittämistoiminnan vahva rooli osaamisen edistämisessä ja tieteellisessä 
työssä  

·  työelämälähtöisyyden ja monitieteellisyyden hyödyntäminen aikuiskoulutuksessa 
·  osaamisen lisääminen tutkimuksen, kehittämistyön ja koulutuksen vuorovaikutuksella 

erityisesti informaatioteknologian hyödyntämisessä, liiketoimintaosaamisessa, 
elintarvikealalla ja hyvinvoinnin alueellisessa kehittämisessä 

·  yhteiskunnallisen palvelutehtävän ja vuorovaikutuksen uusien muotojen kehittäminen ja 
käyttöön ottaminen 

·  koulutuksen ja tutkimuksen tukipalvelujen kehittäminen yliopistojen ja erityisesti Seinäjoen 
ammattikorkeakoulun kanssa yhteistyönä 
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Tutkimuksen organisaatioon kuuluu noin 20 tutkimusryhmää, joiden toimintaa vetää professori 
tai muu tutkimusryhmän johtaja. Epanet -kehittämisohjelmalla on vuosina 2000-2006 
käynnistetty 16 tutkimusryhmän toiminta sekä resursoitu ryhmän vetäjän, professorin palkkaus. 
Tutkimusryhmien tutkimusalat ovat mahdollisimman uusia tieteellisen työn näkökulmasta. Sen 
lisäksi aloilla on yhteys Etelä-Pohjanmaan elinkeino- ja työelämän painopistealueille.  
 
Yliopistokeskuksen toiminnan painopistealoja ovat:  
 

- informaatioteknologian soveltaminen  
- liiketoimintaosaaminen  
- materiaalit ja elintarvikkeet  
- alueet ja hyvinvointi  

 
Pitkällä tähtäimellä pyritään siihen, että jokaisella alalla on tarjolla tutkintoon johtavia 
opintopolkuja aikuisopiskelijoille. Opintopolkujen sisällöissä hyödynnetään monitieteellisyyttä ja 
mahdollisuutta rakentaa opintopolku eri yliopistojen opintosuorituksista. Tämän lisäksi 
monitieteellisyydellä vahvistetaan täydennyskoulutusta.   
 
Seinäjoella toimivien yliopistoyksiköiden sekä Seinäjoen ammattikorkeakoulun välinen yhteistyö 
on ollut tiivistä ja monipuolista erityisesti 2000-luvun alusta lähtien. Mittava tutkimuksen 
vahvistamisprosessi Epanet on laajentanut yhteistyötä uusille aloille. Ammattikorkeakoulun 
profiili alueen merkittävänä koulutusorganisaationa ja yliopistokeskuksen tutkimus- ja 
kehittämistyöpainotteisuus täydentävät toisiaan toiminnallisesti. Yrittäjyys, moniulotteisena ja 
monimuotoisen ilmiönä, tarjoaa hyvän foorumin yhteistyön käytäntöjen kehittämiseen. 
 
Korkeakoulujen toiminnalta edellytetään sekä laatua että vaikuttavuutta. Niitä voidaan 
tarkastella monista eri näkökulmista. Yliopistokeskuksen tapauksessa välittömässä yhteistyössä 
oleva organisatorinen ja maantieteellinen ympäristö tarjoaa tärkeän näkökulman. 
Osaamisympäristöissä korkeakouluilla on tärkeä rooli. Kiinnostus uutta synnyttävistä 
osaamisympäristöistä, innovaatioympäristöistä, on kansainvälistä. Syynä on kokemusperäinen 
havainto, että uutta tietoa, osaamista, tuotteita, toimintatapoja ja ajatuksia syntyy joissain 
ympäristöissä selvästi enemmän kuin toisissa. Etelä-Pohjanmaalla on haluttu ja halutaan olla 
aktiivisia innovaatioympäristön rakentamisessa. Tämän yhteistyöhön yliopistokeskus osallistuu 
aktiivisesti. 
 
Tutkimus 
 
Seinäjoen yliopistokeskuksen strategisena painopisteenä on tutkimus- ja kehittämistyö. 
Tutkimustyön volyymia ja laatua on nostettu mittavalla maakunnallisella työllä, jonka 
perimmäisenä tavoitteena on osaamisympäristön kehittäminen. Työ alkoi vuonna 2000. 
Maakunnallista yhteistyötä varten rakennettiin Epanet  –verkosto. Ensimmäinen vaihe päättyi 
vuoden 2006 lopussa ja tuloksia pidetään yleisesti hyvinä. Tutkimusryhmiä syntyi professuurien 
ympärille, ja ryhmät toteuttivat mittavan määrän tutkimus- ja kehittämishankkeita yritysten sekä 
työelämän kanssa yhteistyössä.  
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Tutkimusryhmät, professorit ja tutkimusryhmien joht ajat Seinäjoen yliopistokeskuksessa 

 
Informaatioteknologian soveltaminen  

Kari Mäkelä, telelääketiede TTY  
Asko Ellman, virtuaaliteknologia TTY 
Jukka Kuusisto, älytekniikka TTY  
Petri Helo, logistiikka VY  

Liiketoimintaosaaminen  

Teemu Kautonen, yrittäjyys VY  
Harri Luomala, kuluttajakäyttäytyminen VY  
Martti Lindman, konseptijohtaminen VY  
Hannu Törmä, maaseutuyrittäjyys HY  

Elintarvikkeet ja materiaaliteknologia   

Jyrki Vuorinen, muovikomposiitit TTY  
Markku Heinisuo, metallirakentaminen TTY 
Ulrike Lyhs, elintarvikkeiden turvallisuus 
HY  
Raija Tahvonen, elintarvikekehitys TY  

Alueet ja hyvinvointi  

Vesa Kurkela, populaarimusiikki SibA  
Onni Niemelä, laboratoriolääketiede TaY  
Jari Kolehmainen, innovaatioympäristöt 
TaY 
Sami Kurki, luonnonvarojen kestävä käyttö 
ja luontoyrittäjyys HY 
Antti Saartenoja, maaseutupolitiikka HY 
__________________________________ 
 
Irma Virjo, yleislääketiede ja geriatria TaYn 
lääketieteen Seinäjoki-opetus  

 
 
Tutkimusryhmissä työskenteli vuonna 2007 runsaat 130 tutkijaa. Osa tehtävistä oli lyhytaikaisia, 
mutta luku kuvaa tutkimus- ja kehittämistoiminnan toiminnan volyymia. Tutkijoista noin puolet 
työskentelee Etelä-Pohjanmaalla ja puolet yhteistyökorkeakouluissa maakunnan ulkopuolella. 
Vuosien 2002 - 2007 on toteutettu yhteensä 115 jatkohanketta. Jatkohankkeilla on oma budjetti 
ja rahoitus. Jatkohankkeiden yhteisbudjetti on kuutena vuonna ollut yhteensä 12,333 miljoonaa 
euroa. Sen lisäksi ryhmien tutkijat ovat saaneet apurahoja noin 0,320 miljoonaa euroa. 
Kansainvälistä yhteistyötä tutkimusryhmät tekivät 43 eri maahan. 
 
Seinäjoen yliopistokeskus on mukana valtakunnallisessa pienten ja keskisuurten 
kaupunkiseutujen innovaatioympäristöjen kehittämistyössä. Innovaatioympäristöt ovat toisaalta 
tutkimuksen kohde, mutta toisaalta yliopistokeskus on mukana paikallisen innovaatioympäristön 
toiminnassa. Tutkimusryhmät tekevät yhteistyötä ammattikorkeakoulun, teknologiakeskusten 
sekä mm. osaamisintensiivisten yrityspalvelujen tuottajien kanssa.  
 
Seinäjoki koordinoi valtakunnallisen aluekeskusohjelmien innovaatioympäristöjen kehitystyötä. 
Tähän työhön yliopistokeskus osallistuu tieteellisen yhteistyökumppanina. Yliopistokeskus on 
mukana VBN-Innoreg –hankkeessa, jossa on mukana alueita Pohjoismaista, Baltiasta ja Keski-
Euroopasta. Hankkeen toista vaihetta suunnitellaan keväällä 2008. Lisäksi osallistutaan 
alueellisen tutkimuspolitiikan sekä monen korkeakoulun muodostamien tiedekampusten 
kansainväliseen kehittämisyhteistyöhön. 
 
Aikuiskoulutus 
 
Tutkintoon johtava aikuiskoulutus  
 
Tutkintoon johtavaa aikuiskoulutusta toteutetaan avoimen yliopiston opintopolkuina ja 
tutkintotavoitteellisina ohjelmina.  Vuodesta 2004 lähtien tavoitteena on ollut luoda 
yliopistotutkintoon tähtäävää aikuiskoulutusta aloille, missä tehdään myös tutkimusta eli 
informaatioteknologiaan, liiketoimintaosaamiseen, elintarvikealalle sekä alueet ja 
hyvinvointialalle. Vuonna 2007 aikuiskoulutuksen tavoitteeksi nostettiin myös alueellisen 
resurssi- ja koordinaatiokeskuksen toiminnallinen kehittämistyö. 
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Aikuiskoulutuksen kehittämistyöstä vastaa yliopistokeskuksen koulutusryhmä, missä on 
edustajat joka yliopistosta. Resursseja kehittämistyöhön on ositettu 
yliopistokeskusmäärärahahankkeilla. 
 
Tutkintotavoitteellisen aikuiskoulutuksen suunnittelutyössä ja toteutuksessa on päästy pitkälle 
liiketoimintaosaamisen alalla.  Kauppatieteiden maisterin tutkintoon tähtäävä koulutus on alkanut 
vuonna 2006 johtamisen alalla. Talousoikeuden alalla opintopolku kohti kauppatieteiden 
kandidaattia tai maisteria on käynnistynyt syksyllä 2007. Vaasan yliopistolla on Seinäjoella ollut 
vuonna 2007 yhteensä 370 opiskelijaa avoimessa yliopistossa, jonka  toteuttamisessa tehdään 
yhteistyötä mm.  Etelä-Pohjanmaan kesäyliopiston kanssa.  
 
Vuonna 2008 Vaasan yliopisto aloittaa Pk-yritysten johtamisen. Liiketoimintaosaamisen alan 
professoreita Seinäjoen yliopistokeskuksessa on Vaasan yliopistolla kolme ja Helsingin 
yliopistolla yksi.  
 
Johtamisen perus- ja aineopintoja suorittaa tällä hetkellä Seinäjoella avoimessa yliopistossa 60 
aikuisopiskelijaa.  Pk-yritysten maisterikoulutuksen  toteuttamistavassa huomioidaan aikuisten 
työssäkäyvien erilaiset tarpeet mm. opintoneuvonnassa, verkko-opetuksessa ja 
lähiopetusajankohdissa. Hyödynnettävien virtuaalisovellusten pohja on luotu vuosina 2004-2006. 
 
Opintoneuvonnassa ja opintojen suunnittelussa synergiaetuja hyödynnetään laajasti.   Seinäjoen 
ja Kokkolan yliopistokeskusten ja Vaasan yliopiston Levon Instituutin kanssa sitä 
opintoneuvontaa ja -ohjausta toteutetaan yhteisen hankkeen voimin.   
 
Keväällä 2008 alkaa Agrologista agronomiksi väyläopinnot Seinäjoella. Ne toteutetaan avoimen 
yliopiston opintoina.  Opintoja on suunniteltu yhteistyössä Helsingin yliopiston maa- ja 
metsätaloustieteellisen tiedekunnan ja Seinäjoen ammattikorkeakoulun kanssa. Väylän 
suoritettuaan opiskelijat voivat hakea tutkinnon suorittamisoikeutta Helsingin yliopistolta.  
 
Helsingin yliopisto toteuttaa yliopistokeskuksen yhteisen palvelun Vakaasti akateemiset valmiiksi 
Etelä-Pohjanmaalla, VakavaEP:n toteuttamista.   Palvelussa on ollut mukana noin 43 opiskelijaa 
ja siinä on valmistunut 10 gradua Vaasan yliopistolle, Tampereen yliopistolle, Helsingin 
yliopistolle ja Tampereen teknilliselle yliopistolle (tilanne 31.12.2007). 
 
Sibelius-Akatemian ja Tampereen yliopiston yhteistyönä alkava rytmimusiikin alan 
maisterikoulutus on tarkoitus aloittaa vuonna 2008. Ohjelmasta suunnitellaan valmistuvan sekä 
filosofian maistereita että musiikin maistereita. Koulutus perustuu kahteen mittavaan 
selvitykseen ja alan tohtorikoulutuksesta saatuun kokemukseen.  
 
Tampereen yliopiston filosofian maisteriohjelmasta opiskelijat valmistuvat v. 2008. Tampereen 
teknillisen yliopiston ja Seinäjoen ammattikorkeakoulun yhteistyönä toteuttamasta DI-
muuntokoulutuksesta opiskelijat ovat valmistuneet ja uusi DI-muuntokoulutus alkaa  
samanlaisella yhteistyömallilla ammattikorkeakoulun kanssa, Länsi-Suomen lääninhallituksen 
ESR-hankkeena. 
 
Tampereen yliopiston avoimen yliopiston toteuttamina jatkuvat sosiaalityön ja hoitotieteen 
opintopolut. Jatko-opiskeluvalmiuksia mm. Epanet -tutkimusryhmissä työskenteleville tarjotaan 
Eduepanetissä, jota toteutetaan esr-rahoituksella. Tampereen teknillinen yliopisto toteuttaa 
tekniikan alan tohtorikoulua yhteistyössä Seinäjoen ammattikorkeakoulun kanssa. 
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Yhteenveto tutkintotavoitteellisesta aikuiskoulutuksesta UCS:ssä  v. 2008 
 
 
Informaatioteknologian soveltaminen  

DI-muuntokoulutus 2 (TTY) 
Tekniikan alan tohtorikoulu (TTY) 

 
Liiketoimintaosaaminen/johtaminen 

 Johtamisen maisterikoulutus (VY) 
 Pk-yritysten johtamisen maisterikoulutus 
(VY) 
 Talousoikeuden opintopolku (VY)  

 
Elintarvikeala 

Agrologista agronomiksi -siltaopinnot 
(HY) 
 

 
Alueet ja hyvinvointi 

 Sosiaalityön opintopolku (TaY) 
 Hoitotieteen opintopolku (TaY) 
 Populaarimusiikin alan koulutus (SibA, 
TaY) 

    
 

Eduepanet (tohtori) 
Vakava EP (kandi, maisteri) 

 
 
 
Aikuiskoulutuksen resurssikeskus ja työelämälähtöiset yliopistolliset erikoistumisohjelmat 
 
Aikuiskoulutuksen resurssikeskuksen suunnittelu on käynnistetty v. 2006 ja työ jatkuu v. 2008 
aikana. Hankkeessa on määritelty asiakkuuksia, määritelty yliopistollisen  aikuiskoulutuksen 
laatukriteerit sekä yliopistokeskuksen aikuiskoulutusresurssit. Asiakaskontaktointia on 
systematisoitu, tällä on haettu työelämänäkökulmaa koulutusohjelmiin ja aikuiskoulutuksen 
vahvistamisista.   
 
Vuoden 2008 Aikuiskoulutuksen resurssikeskus -toiminnan pääpaino on sisältöjen tuotanto eli  
työelämälähtöisten koulutusohjelmien käynnistäminen ja toteuttaminen. Ensimmäinen mittava 
yhteistyökoulutus eli Innoventurer koulutus, alueellista kehittämistyötä, tekeville käynnistyi 
syksyllä 2007.  Koulutuksen toteuttamisen kumppaneina toimivat Tampereen ja Helsingin 
yliopisto. 
 
Seinäjoen ammattikorkeakoulun kanssa yhteistyö pohjautuu Yrittäjyysmaakunnan 
yhteistyöasiakirjaan ja yrittäjyyden edistämistä koskevaan sopimukseen. Käytännössä 
koulutusyhteistyötä tehdään v. 2008 mm. yrittäjyyshankkeessa, missä yliopistokeskuksen rooli 
on tuoda hankkeelle lisäarvoa Epanetissa tehtävän yrittäjyystutkimuksen osaamisaloilta. 
 
Täydennyskoulutuksen volyymit kasvoivat 1995-luvulta lähtien mm. EU-hankkeiden myötä.  EU-
hankkeiden toteutuksen ja hallinnoinnin keskellä täydennyskoulutuksen asiakaskontaktit ovat 
ohentuneet ja näihin kontakteihin perustuvien, aidosti markkinoilla myytävien tuotteiden kehittely 
on vähentynyt. Tämä on ajanut täydennyskoulutuskentän uuteen tilanteeseen koko maassa.  
Toisaalta, samaan aikaan, työelämälähtöisen aikuiskoulutuksen merkitys ja tarve ovat 
kasvaneet. Opetusministeriö ja työnantajat peräänkuuluttavat mm. korkeakoulutettujen 
oppisopimisjärjestelmän toteuttamista.  Seinäjoen yliopistokeskuksessa korkeasti koulutettujen 
kasvavaan aikuiskoulutustarpeeseen vastataan yliopistollisilla erikoistumisohjelmilla ja alueen 
aikuiskoulutuksen resurssikeskustyöllä. 
 
Tutkimus- ja oppimisympäristöt 
 
Vuoden 2004 jälkeen on Seinäjoen yliopistokeskukselle saatujen kehittämismäärärahojen turvin 
rakennettu tietoverkkoja hyödyntäviä tutkimus-, oppimis- ja työympäristöjä. Tietoverkkojen 
kehittäminen on sekä yliopistokeskuksen oman osaamisen vahvistamista että tutkimus- ja 
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oppimisympäristöjen kehittämistä. Vuonna 2008 selvitetään erityisesti miten virtuaaliopetuksen 
avulla voidaan laajentaa täydennyskoulutusta sekä tehostaa tutkintoon tähtäävää koulutusta. 
 
Yliopistokeskusyksiköille rakennetut langattomat verkkoyhteydet ulottuvat 
verkkovierailuperiaatteen mukaisesti myös Seinäjoen Ammattikorkeakoulun 
verkkoympäristöihin. VPN -yhteydet mahdollistavat suojatun yhteyden myös kaupallisten 
avointen yhteyksien päässä olevista etätyöpisteistä emo-organisaatioiden verkkoihin. SIP -
puhelujärjestelmän avulla saavutetaan sisäpuhelujen hyödyt yliopistoyksiköiden välisessä 
puheluliikenteessä ja lisäksi www-ympäristöön integroituja tavoitettavuuspalveluja. 
Videoneuvottelujärjestelmän avulla korvataan työmatkoja ja ollaan yhteydessä 
tutkimusverkostoihin ympäri maailman. Yliopistojen sähköisiä aineistoja tarjotaan käyttöön 
yhteistyössä Seinäjoen korkeakoulukirjaston kanssa.   
 
Merkittävä osa rakennetuista palveluista on ulotettavissa myös tutkimus-, etäopetus- ja 
yhteistyöverkostojen käyttöön. Ohjelmistopohjaisia monipisteneuvottelujärjestelmiä on jo 
asennettu ja testattu opetuskäytössä sekä yhteydenpidossa kehitysyhteisöihin. Niiden 
jatkokehityksen tavoite on tuoda videoneuvottelupalvelut kaikkien yliopistoyksiköissä 
työskentelevien työasemiin. Lisäksi opiskelijoiden ja etätyöskentelijöiden käyttöön tullaan 
tarjoamaan viimeisintä ohjelmistokehitystä edustavat vapaan lähdekoodin työpöytäjärjestelmät. 
 
Palveluyksikkö 
 
Yliopistokeskuksen yhteisiä tehtäviä hoitaa palveluyksikkö. Palveluyksikön tehtävänä on 
toteuttaa Seinäjoen yliopistokeskuksen toiminta- ja taloussuunnitelmaa, valmistella asiat 
johtoryhmälle, vastata yhteisten hankkeiden valmistelusta ja yliopistokeskuksen tiedotuksesta. 
Palveluyksikön yhteydessä toimii Epanet -verkoston koordinaatiohenkilöstö.  Organisaatiomalli 
on osoittautunut toimivaksi.  Palveluyksikössä toimivat tutkimusjohtaja, koulutussuunnittelija ja 
osastosihteeri. He ovat virkasuhteessa Tampereen yliopistoon. Epanet -verkoston koordi-
naatiohenkilöstö on palvelussuhteessa Etelä-Pohjanmaan korkeakouluyhdistykseen.  
 
Yliopistokeskuksen sisäinen yhteistyö  
 
Yliopistokeskus pyrkii toiminnallaan lisäämään henkilöstön keskinäistä vuorovaikutusta. 
Yliopistokeskuksessa toimii rehtorien kokouksen ja johtoryhmän lisäksi kehittämishankkeiden 
seurantaryhmä, koulutusryhmä, talousryhmä sekä markkinointiryhmä. Näissä ryhmissä ja 
yhteisissä hankkeissa konkretisoituu käytännön yhteistyö. Se, että valtaosa yliopistoyksiköistä 
on asettunut teknologia- ja innovaatiokeskus Framin 2.kerroksen yliopistokäytävän varrelle, 
antaa vuorovaikutukselle hyvät mahdollisuudet. 
 
Henkilöstölle, asiakkaille ja muille sidosryhmille tarkoitettua yliopistokeskuspäivä pidettiin tänä 
vuonna viidennen kerran, nyt päivänä oli 1.2.2008. UCS -lehti ilmestyy kaksi kertaa vuodessa ja 
sillä pyritään yhteisen tiedon lisäämiseen. Vuonna 2008 jatketaan tutkimustiedon siirtämisen 
uuden järjestelmän Webanetin kehittämistä. Kehittämistyön organisaatiota vahvistetaan. 
Mukaan pyritään saamaan, entistä kiinteämmin, ammattikorkeakoulu sekä tiedotusalan 
ammattilaisia.    
 
Yhteistyö ammattikorkeakoulun kanssa 
 
Seinäjoen yliopistokeskus on jo pitkään tehnyt tiivistä yhteistyötä Seinäjoen 
ammattikorkeakoulun kanssa. Yhteistyö siirtyi uudelle tasolle kun alkoi tutkimustyön 
vahvistamiseen tähtäävä yhteistyö eli Epanet -verkoston toteuttaminen. Yhteistyö on jatkunut 
viime vuosina alueellisen korkeakoulupolitiikan suunnittelussa, e-oppimiskeskuksen 
kehittämisessä, virtuaalilaboratorion toiminnassa, tietoverkoissa, tutkintotavoitteellisen 
koulutuksen suunnittelussa sekä opiskelijoiden tietopalveluissa. Syyskuun 6. päivä 2007 
allekirjoitettiin Yrittäjyysmaakunnan korkeakoulujen yhteistyöasiakirja. Siinä määriteltiin 
yhteistyön alueet sekä yhteinen tavoite edistää alueen yrittäjyyttä korkeakoulujen käytettävissä 
olevilla välineillä.   
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Epanet -tutkimusryhmien työn pitkäjänteisyyttä lisätään rahoitus- ja tutkijayhteistyöllä.  Yhteistyö 
koulutuksen suunnittelussa laajenee vähitellen mm. kohti yhteisiä täydennyskoulutustuotteita. 
Vuoden 2006 lopussa sovittiin yhteistyöstä, jonka mukaan tutkintotavoitteellisen koulutuksen 
suunnitelmat kulkevat koulutuksen yhteistyöryhmän kautta. 
 
Yliopistokeskuksen rahoitus 

Seinäjoen yliopistokeskuksen kokonaisrahoitus oli vuonna 2006 oli 6,6 milj.euroa.  

Kokonaisrahoitus lähteittäin   
Yliopistot     23 % 
Muu valtio         7 % 
Kunnat     4 % 
Projektirahoitus  53 % 
Opiskelijamaksut   13 % 

Kokonaisrahoitus yliopistoittain                                         
Helsingin yliopisto      31 % 
Tampereen yliopisto      30 % 
Vaasan yliopisto    17 % 
Tampereen teknillinen 
yliopisto    14 % 

Sibelius-Akatemia  8 % 
 

 
 
 
 
 
4.3. Muut osaamiskeskukset ja osaamiskeskittymät Etelä-Pohjanmaalla 
 
4.3. Muut osaamiskeskukset ja osaamiskeskittymät Etelä-Pohjanmaalla  
 
Foodwest Oy Seinäjoella koordinoi valtakunnallista Elintarvikekehityksen klusteriohjelmaa  
 

 

Seinäjoen yliopistokeskus on runsaan 100 henkilön monitieteellinen tiedeyhteisö. Henkilöstöstä 30% on 
yliopiston jatkotutkinnon ja 50% perustutkinnon suorittaneita. Yliopistokeskuksen koordinaattorina on 
Tampereen yliopisto.  

Toiminta painottuu tutkimukseen ja kehittämistyöhön, jota tehdään 20 tutkimusryhmässä 17 professorin tai 
tutkimusjohtajan johdolla. Koulutus on aikuiskoulutusta, jota toteutetaan avoimena yliopisto-opetuksena, 
tutkintotavoitteellisena koulutuksena ja täydennyskoulutuksena. Vuosittain Seinäjoen yliopistokeskuksessa 
opiskelee noin 2 500 aikuisopiskelijaa.  

Yliopistokeskuksen toiminnassa yhdistyvät kansainvälisyys ja paikallinen yhteistyö. Se on aktiivisesti 
mukana innovaatioympäristöjen kehittämistyössä. Tavoitteena on elinkeinotoiminnan, palvelujen ja kulttuurin 
uudistuminen tieteellisen tiedon tuella. 

Seinäjoen yliopistokeskuksen toiminnot sijoittuvat Seinäjoen teknologia- ja innovaatiokylään, pääosin 
teknologiakeskus Framin C-siiven 2. kerrokseen, lisäksi toimintoja sijaitsee mm. terveysteknologiakeskus 
Mediwestissä ja elintarviketeknologiakeskus Foodwestissä. 

Yliopistokeskuksen toiminta on suunnattu aloille, joilla on vahva kytkentä alueen elinkeino- ja työelämään. 
Tutkimusta, kehittämistyötä ja aikuiskoulutusta tehdään neljällä painopistealueella, joita ovat  

·  Informaatioteknologian sovellukset  
·  Liiketoimintaosaaminen  
·  Elintarvikeala ja materiaaliteknologia sekä  
·  Alueet ja hyvinvointi  
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                                                                                                               Kuva: Aerokuva Oy 

 
Seinäjoki Science Park -kokonaisuuden ytimessä Framilla kohtaavat tutkimus- ja kehittämistyö ja  
yrityselämän toimijat. 

 
 

 
                                                                                                                      Kuva: Jussi Metsäpelto  

Smart Systems -konferenssi kokoaa vuosittain Seinäjoelle teknologia- ja innovaatiokeskus Framiin 
koneenrakennuksen ja älytekniikan suunnittelijat, valmistajat, opettajat sekä tutkijat ympäri maan luomaan  
uusia kontakteja sekä kuulemaan alan tuoreimmat innovaatiot. Smart Systemsin järjestävät yhteistyössä 
Seinäjoen Teknologiakeskus Oy, Seinäjoen ammattikorkeakoulu ja Tampereen teknillinen yliopisto 
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4.3. Muut osaamiskeskukset ja osaamiskeskittymät Etelä-Pohjanmaalla 
 
Foodwest Oy Seinäjoella koordinoi valtakunnallista Elintarvikekehityksen klusteriohjelmaa 
oman kehittämistyönsä ohella. Elintarvikekehityksessä tehdään yhteistyötä mm. Turun yliopiston 
kanssa ja kuluttajakäyttäytymisessä Vaasan yliopiston kanssa.  Seinäjoen Teknologiakeskus 
on mukana Älykkäät koneet osaamisklusterissa yhdessä Tampereen, Hyvinkään, Hämeenlinnan 
ja Lappeenrannan kanssa.  
 
Etelä-Pohjanmaalla toimii myös muita teknologiakeskuksia ja kehittämisyksiköitä. Mediwest on  
erikoistunut terveysteknologian kehittämiseen ja tekee tiivistä yhteistyötä erityisesti Tampereen 
yliopiston kanssa. Teknologiakeskus Logistia  sijaitsee Kauhajoella ja toteuttaa 
tutkimusyhteistyötä Vaasan yliopiston kanssa. Alavudella sijaitseva teknologiakeskus Fasadi  
keskittyy rakennustekniikan tutkimukseen mm. Tampereen teknillisen yliopiston avulla. 
Teknologiakeskuksiin rinnastettavan Nikkarikeskuksen  yhteistyökumppanina on Vaasan 
yliopisto. Seinäjoen ammattikorkeakoulun alaisuudessa verkostoitunutta tutkimus- ja 
kehittämistoimintaa toteuttavat SC-Research ja Emineo Oy Lapualla. Lisäksi 
ammattikorkeakoulu koordinoi Pohjanmaan alueen kolmen maakunnan yhteistä SONet BOTNIA 
-verkostoa. Seinäjoen ammattikorkeakoulu ja kukin yliopisto omalla profiilillaan vahvistavat 
merkittävästi teknologiakeskusten toimintaa. 
 
 
4.4. Korkeakoulutuksen kehittämisen kriteerit 

 
Meneillään olevan korkeakoulutuksen kehittämisen taustalla vaikuttavat sekä kansalliset että 
kansainväliset muutostekijät korkeakoulujen ja niiden sidosryhmien toimintaympäristössä. 
Opetusministeriön asettamia keskeisiä kriteereitä korkeakoulutuksen kehittämiselle ovat 
seuraavat tavoitteet:  

 
·  Alueellisesti vahvemman ja vaikuttavamman korkeakouluverkon saavuttaminen 
·  Koulutuksen ja tutkimuksen laadun ja vaikuttavuuden vahvistaminen 
·  Resurssien kohdistaminen huippututkimukseen ja strategisiin painoaloihin 
·  Korkeakoulujen roolin vahvistaminen innovaatiojärjestelmässä 
·  Paremmat edellytykset kilpailla kansainvälisestä tutkimusrahoituksesta ja tehdä 

yhteistyötä ulkomaisten korkeakoulujen ja tutkimuslaitosten kanssa 
·  Korkeakoulujen aikuiskoulutustehtävien ja -rakenteiden selkiyttäminen 
·  Osaavan työvoiman saatavuuden turvaaminen ja joustava reagointikyky 

toimintaympäristössä tapahtuviin muutoksiin 
·  Osallistuminen kasvaville ja kansainvälistyville koulutusmarkkinoille 
·  Korkeakoulujen rahoituspohjan vahvistaminen 
·  Korkeakoulujen kiinnostavuuden lisääminen kilpailukykyisenä työnantajana 

 
 

Opetusministeriön asettamien tavoitteiden ohella Seinäjoen ja Etelä-Pohjanmaan 
korkeakoulutuksen ja -tutkimuksen selvityshankkeessa on tarkasteltu seuraavia, alueen omista 
vahvuuksista ja tarpeista johdettuja kriteereitä: 

 
·  Korkeakouluratkaisun tulee mahdollistaa kriittisen kansallisen ja kansainvälisen 

osaamisresurssijoukon muodostumisen opetukseen ja tutkimukseen Etelä-Pohjanmaalle 
erityisesti valituilla koulutuksen painopistealueilla – tavoitteena on turvata riittävän vahva 
korkeakouluratkaisu – kansallisen ja kansainvälisen tason koulutuksen- ja tutkimuksen 
osaamisen kehittämiskriteeri 

·  Korkeakoulutuksen ja -tutkimuksen sekä tutkimus- ja tuotekehitystoiminnan tulee vastata 
alueen elinkeinoelämän ja julkisen palvelutuotannon tarpeisiin – keskeisiä taustatekijöitä 
ovat alueen elinkeinoelämän profiilit ja korkeakoulutoiminnan alueellisen vaikuttavuuden 
tehostaminen – alueellisen vaikuttavuus ja profiloitumiskriteeri 
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·  Korkeakoulujen kansainväliset kumppanuustyyppiset yhteydet ovat nykyistä vahvemmat, 
monipuolisemmat ja pitkäjänteisemmät – kansainvälisyyden lisääminen on keskeisiä 
alueen kilpailutekijöitä tulevaisuudessa. Kansainvälinen yhteistyö tapahtuu 
korkeakoulujen ohella myös yritysten ja julkisten yhteisöjen kautta mm. tutkimus- ja 
tuotekehitysyhteistyönä – kansainvälisyyden lisäämiskriteeri 

·  Ammattikorkeakoulun, yliopistokeskuksen, elinkeinoelämän ja julkisen sektorin sekä 
keskeisten rahoittajaorganisaatioiden yhteistyötä tiivistetään – osaamis- ja 
innovaatiokeskusten kehittämiskriteeri 

·  Käytettävissä olevien opetus- ja tutkimusresurssien monipuolinen ja toisiaan tukeva 
hyödyntäminen korkeakoulutoimijoiden ja muiden yhteistyötahojen kanssa mahdollistaa 
osaamisresurssien nykyistä laajemman ja syvällisemmän hyödyntämisen – laajemmalla 
yhteistyöllä lisää osaamista - kriteeri 

·  Etelä-Pohjanmaan korkeakouluratkaisun pohjaksi esitettävä organisaatioratkaisu 
säilyttää päätöksentekovallan ja kehittämisaktiviteettien edistämisen alueen 
päätöksentekijöiden ja keskeisten kumppaneiden piirissä – johtamis- ja kehittämiskriteeri 

·  Korkeakouluratkaisun hallinto- ja johtamisorganisaatioratkaisu voi olla nykyisestä 
poikkeava – konsortio, federaatio tai oy-malli – korkeakoulutuksen strategista johtamista 
painottava kriteeri 

·  Riittävien opetus- ja tutkimusresurssien sekä osaamisen tason varmistaminen ja 
kehittäminen Etelä-Pohjanmaan korkeakoulurakenteen kehittämisratkaisussa 
kansallisella ja kansainvälisellä tasolla valituilla opetuksen ja tutkimuksen 
painopistealueilla – pitkäjänteisyys opiskelija- ja opettaja/tutkijavaihdossa, 
kansainvälisten koulutusohjelmien laajentaminen sekä pitkäjänteisen kansainvälisen 
yhteistyön lisääminen korkeakoulujen, yritysten ja julkisten organisaatioiden sekä 
rahoittajien tutkimus- ja tuotekehitysprojekteissa – pitkäjänteistä ja monipuolista 
kansainvälistä yhteistyötä uusilla yhteistyön alueilla – laajenevaa ja pitkäjänteistä 
kansainvälistä yhteistyötä – kriteeri. 

·  Monipuolisen ja tiiviin tutkimus- ja opetus sekä tuotekehitysyhteistyön rakentaminen 
Seinäjoen Ammattikorkeakoulun, Seinäjoen yliopistokeskuksen, alueen yritysten ja 
julkisen sektorin organisaatioiden välille – tutkimuksen ja opetuksen tiivis kytkeytyminen 
yritys-/julkisen sektorin ympäristöön   

·  Seinäjoen Ammattikorkeakoulun ja yliopistokeskuksen yhteistyön syventäminen ja 
laajentaminen strategisen johtamisen alueella – johtamis- ja päätöksenteko-
organisaation luominen itsenäisten school -toimijoiden toimintaa koordinoimaan  

·  Laajemman kumppanijoukon saaminen mukaan korkeakoulujen hallintoon, 
päätöksentekoon ja toiminnan ulkopuoliseen rahoittamiseen – korkeakoulutuksen 
kehittämisen perustaminen keskeisten sidosryhmien yhteistyöhön – uudenlainen ja tiivis 
kumppanuusyhteistyö-kriteeri. 
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4.5. Vaihtoehtoisten mallien tarkastelua 
 

Seinäjoen kaupunginhallituksen toimeksiannon mukaisesti selvityshankkeessa on arvioitu 
toimeksiannossa kuvattuja vaihtoehtoja mahdollisina Seinäjoen korkeakoulutuksen kehittämisen 
malleina. Seuraavassa arvioidaan eri vaihtoehtoja kohdassa 4.4. kuvattujen yleisten ja 
alueellisten kriteerien valossa. 

 
VAIHTOEHTOISET MALLIT: 

 

1) Nykyisten korkeakoulutoimijoiden, elinkeinoelämä n ja julkisten rahoittajien tiivis 
alueellinen yhteistyö (Seinäjoki triple helix -mall in kehittäminen) 

Triple helix -mallin etuna voidaan pitää luontevaa mahdollisuutta tiivistää yhteistyötä 
korkeakoulujen, elinkeinoelämän ja julkisten rahoittajien välillä. Korkeakoulujen antama 
teoreettinen koulutus kytkeytyy tällöin yritys- tai julkisten organisaatioiden toimintakäytäntöihin ja 
mahdollistaa syvällisemmän oppimisen ja asioiden ymmärtämisen, mutta samalla tällainen 
toimintamalli tuo myös yrityksiin ja julkisen sektorin organisaatioihin uudenlaista osaamista. 
Tästä näkökulmasta katsottuna malli vastaa hyvin myös opetusministeriön asettamiin 
kriteereihin. Etuna voidaan nähdä myös korkeakoulujen alueellisen vaikuttavuuden 
lisääntyminen sekä profiloitumisen mahdollistuminen. Triple helix -malli tarjoaa mahdollisuuden 
uusien toimijoiden osallistumiseen korkeakouluopetuksen, tutkimuksen ja hallinnon 
kehittämiseen, ja sitä kautta generoi uusia ratkaisuja alueellisista lähtökohdista. Mallin kautta 
alueen omat tavoitteet korkeakoulutuksen kehittämisessä tulevat näkyviin ja mahdollistavat eri 
toimijoiden vaikuttamisen ja sitoutumisen kehittämistyöhön omista näkökulmistaan. 

 
Mallin heikkoutena nähdään riski kriittisen osaamismassan jäämisestä liian matalalle tasolle 
suhteessa korkeakoulutuksen kehittämiskriteerien vaatimuksiin. Sen seurauksena alueella 
toimivien korkeakoulujen kehittyminen voi taantua tai ne voivat leimautua ns. toisen luokan 
korkeakouluiksi sekä opetuksen että tutkimustoiminnan alueilla. Tällaisen korkeakoulun 
vetovoimaisuus voi alentua pitkällä tähtäyksellä.Yksinään Triple helix -malli ei pitkällä aikavälillä 
tarjoa riittävän haasteellista toimintamallia. 

 
 

2) Kansainvälisten korkeakoulutoimijoiden liittymin en Seinäjoki triple helix -
korkeakouluyhteisöön 

Tässä mallissa voidaan edellistä paremmin toteuttaa kansainvälisyyskriteerien täyttäminen. 
Tulevaisuuden osaamishaasteiden vuoksi kansainvälisyys on välttämätöntä alueen yritysten ja 
elinkeinoelämän kehittymisen kannalta. Aktiivisen kansainvälisyyden ja kansainvälisten 
toimijoiden avulla voidaan lisätä alueen kiinnostavuutta korkeakouluopintopaikkakuntana ja/tai 
tutkimus- ja kehittämishankekumppanina. Kansainvälisten kontaktien kautta on mahdollista 
kohentaa Seinäjoen korkeakoulutuksen imagoa ja lisätä vetovoimaisuutta. Onnistunut 
kansainvälisten partnerien valinta mahdollistaa profiloitumisen tutkimuksessa, opetuksessa ja 
yritysyhteistyössä sekä edesauttaa pitkäjänteisessä kansainvälisyyden kehittämisessä.  
Aktiivinen kansainvälinen partnerivalinta voi olla osa Seinäjoen korkeakouluratkaisun 
omaperäistä kehittämismallia. 

 
Kansainvälisyyden lisääminen yksinään ei kuitenkaan ole riittävä keino kehittää Seinäjoen 
korkeakouluopetusta ja -tutkimusta. On huomioitava, että kansainvälisyyden lisääminen on 
pitkäjänteistä toimintaa, jonka tulokset realisoituvat hitaasti. Onnistuakseen kansainvälisyyden 
kehittäminen vaatii vahvan taustaohjelman resursointeineen ja profiilinmäärittelyineen. 
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Kulttuurituotannon opiskelijat Sambiasta, 
Liettuasta, Virosta ja Suomesta kohtasivat 
Seinäjoella keväällä 2008. Kolmen 
kuukauden opintojaksolla harjoiteltiin 
suomalaisen ja sambialaisen opettajan 
ohjaamana mm. soveltavan draaman käyttöä 
pedagogisena välineenä. 

                                                                             
Kuva: Heljä Korkala 

 

 

 

 

 

 

 

 

3) Seinäjoen ammattikorkeakoulun ja yliopistokeskuk sen yhteenliittymä  

Kyseinen malli tarjoaa mahdollisuuden kehittää korkeakouluopetusta ja tutkimusta Seinäjoella 
OPM:n kriteerien ja alueellisen elinkeinoprofiilin mukaisesti. Malli voidaan nähdä myös 
mahdollisuutena toteuttaa pilottiratkaisuja korkeakoulukentän kehittämistyössä yhteistyössä 
opetusministeriön kanssa. Toisaalta yhteenliittymä tuo mukanaan mahdollisuuden johtaa 
korkeakoulutuksen kehittämistä Etelä-Pohjanmaalla omaehtoisesti, monisidosryhmäisesti ja 
strategisesti.  

 
Itsenäisiin school -malleihin yhdistettynä tämä malli antaa mahdollisuuden ottaa käyttöön 
korkeakouluyksikköjen omistamisen ja johtamisen uusia toimintamalleja kuten osakeyhtiö tai 
liikelaitos . Toimittaessa osakeyhtiöpohjalla ammattikorkeakoulun omistuspohjaa voidaan 
laajentaa nykyisestä. Laajemman omistajapohjan kautta koulutus- ja tutkimustoiminnan 
kehittämisnäkemykset laventuvat ja yhteistoiminnan sitoutumisen aste voi kasvaa 
korkeakoulujen, elinkeinoelämän ja julkisen vallan välillä. Onnistuessaan malli voi lisätä 
korkeakouluopetuksen ja tutkimuksen resursseja omarahoitteisesti. Malli toimii mahdollisuutena 
kehittää ja koordinoida suunnitelmallisesti alueen nuoriso- ja aikuiskoulutusta. Tämän mallin 
avulla voidaan pitkällä aikavälillä tarvittaessa ottaa askelia yhteistyön syventämiseksi myös 
Vaasan ja Keski-Pohjanmaan ammattikorkeakoulujen suuntaan.  

 
Riskinä kyseisessä mallissa on SeAMKin ja Seinäjoen yliopistokeskuksen yhteistyön 
syventämiseen hidastavasti vaikuttavat muutokset yliopistojen strategioissa ja juridisessa 
asemassa sekä ammattikorkeakoulun alueellinen profiloituminen suhteessa yliopistojen 
profiileihin.  Seinäjoen yliopistokeskuksessa toimivien yliopistojen omien strategioitten uudelleen 
rakentaminen vuoden 2010 aikana, yliopistojen erilaiset allianssit sekä yliopistokeskusten 
asemien muuttuminen opetusministeriön uudistuvassa ohjausjärjestelmässä voivat luoda 
hidasteita tämän yhteistyömallin käytännön toteuttamiseen. Toiminnan yhteensovittamisen 
haasteena voidaan nähdä myös pelko duaalimallin säilymisestä erityisesti ministeriön taholla ja 
siitä aiheutuva vastarinta mallia kohtaan. Hidasteita yhteistyölle voi aiheuttaa myös toimijoiden 
koon erilaisuus. Tämä koskee sekä yliopistoja että yliopistokeskusta ja ammattikorkeakouluja. 
Yhteistyömallissa olisi pyrittävä erityisesti turvaamaan erikokoisten toimijoiden vahvuudet. 
 
4) Seinäjoen korkeakoulutoimintojen yhteenliittymä Tampereen alueen yliopistojen ja 
korkeakoulujen tai Pohjanmaan alueen yliopistojen j a korkeakoulujen kanssa 

Yhteenliittymä Tampereen alueen yliopistojen ja korkeakoulujen kanssa: 

Mallin etuna voidaan pitää sitä, että yhteistyö alueen eri toimijoiden ja Tampereen alueen 
korkeakoulujen kanssa on jo nyt hyvää, syvää ja laajaa.  Yhteistyön vahva ilmentymä ovat 
alueen Epanet -professuurit, joita Tampereen yliopistolla ja Tampereen teknillisellä yliopistolla 
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on useita. Professuurien rahoittamiseen osallistuu myös SeAMK. Merkittävä yhteistyön muoto 
yliopistojen ja ammattikorkeakoulun välillä ovat myös Tampereen teknillisen yliopiston ja 
SeAMKin yhteistyössä toteuttama insinöörien muuntokoulutus sekä tekniikan tohtoriopintohanke 
Seinäjoella.  

 
SeAMK ja Pirkanmaan ammattikorkeakoulu toteuttavat yhteistä röntgenhoitajakoulutusta 
Seinäjoella ja suunnitteilla on yhteistyötä muissakin koulutusohjelmissa. Etelä-Pohjanmaan 
sairaanhoitopiirin ja Tampereen yliopiston välinen vahva yhteistyö lääke- ja hoitotieteen aloilla 
kytkeytyy myös Seinäjoen ammattikorkeakoulun koulutuksen ja tutkimuksen kehittämiseen. 
Nykyiset yhteistyöalueet tarjoavat luontevan perustan kansainvälistymisen etenemiseen 
erityisesti tutkimustoiminnassa. 

 
Riskinä Tampereen suunnan yhteistyölle voidaan pitää Sisä-Suomen allianssin kehittymistä. 
Allianssin myötä Tampereen alueen yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen toiminnan 
painopisteen siirtyminen yhteistyöhön Jyväskylän korkeakoulujen kanssa voi vähentää 
mahdollisuuksia yhteistyön kehittämiseksi Seinäjoen suunnalla. Avoinna on myös kysymys 
yliopistokeskuksen asemasta Tampereen alueen yliopistojen uusissa strategisissa linjauksissa. 

 
Yhteistyön laajempi ja syvällisempi kehittäminen Tampereen yliopistojen ja korkeakoulujen 
kanssa huomioiden myös muodosteilla oleva Sisä- Suomen yliopistoallianssi voi pitkällä 
tähtäyksellä kehittyä yhdeksi vaihtoehtoiseksi yhteistyösuunnaksi kehitettäessä Seinäjoen ja 
Etelä-Pohjanmaan korkeakouluopetusta ja tutkimusta. 

 
Pohjanmaan korkeakoulumalli: 

Opetusministeriön näkemyksen mukaan yhteistyötä Pohjanmaan maakuntien 
ammattikorkeakoulujen ja Vaasan yliopiston välillä tulisi syventää. Ministeriön näkemyksen 
mukaisessa ns. Pohjanmaan ammattikorkeakoulumallissa tavoitellaan suuremman mittakaavan 
(opiskelija-, henkilöstö- ja taloudelliset resurssit) avulla saavutettavaa kriittistä osaamismassaa. 
Pohjanmaan korkeakoulumallin myönteisenä puolena voidaan nähdä mahdollisuus 
ammattikorkeakoulujen työnjakoa kehittämällä edistää ammattikorkeakoulujen 
profiloitumisprosessia. Yhteistyö Vaasan yliopiston ja Seinäjoen välillä toteutuu jo tällä hetkellä 
Seinäjoen yliopistokeskuksen kautta mm. maisteriohjelmissa ja aikuisille suunnattujen avoimen 
yliopiston opintopolkujen kautta sekä myös tutkimusyhteistyössä. Yhteistyö toimii jo nyt hyvin ja 
sitä voidaan edelleenkin nykymuotoisena yhteistyönä laajentaa ja syventää. 

 
Mahdollista on, että pitkällä aikavälillä yhteistyön tiivistäminen Pohjanmaan korkeakoulujen 
välillä olisi vaihtoehto, jonka toteuttamista voidaan tutkia huolella. Tällä hetkellä eri 
korkeakoulujen strategiset suunnitelmat perustuvat toisenlaisten yhteistyömallien kehittämisen 
varaan. Korkeakoulujen kehittämissuunnitelmissa ei Pohjanmaan korkeakoulumalli ole missään 
korkeakoulussa ensisijainen kehittämisvaihto. Haasteena on sovittaa yhteen 
ammattikorkeakoulujen keskenään samanlaiset koulutusprofiilit palvelemaan maakuntien 
erilaisia elinkeinoprofiileja. Samanlaisten koulutusprofiilien yhdistämisellä saatava kriittinen 
osaamismassa ei välttämättä ole riittävä suhteessa korkeakoulutuksen kehittämiskriteereihin ja 
tavoitteisiin. Ns. Pohjanmaan korkeakoulumallin haasteena on myös alueellisen allianssin 
hallinto- ja johtamismallien luominen sekä keskenään erilaisten maakuntien kulttuurien, 
tarpeiden ja tavoitteiden yhteensovittaminen. Mallia arvioitaessa on myös huomioitava 
Pohjanmaan maakuntien erilaiset elinkeinoelämän ja julkisen sektorin kehitysnäkymät ja niiden 
vaikutus korkeakouluopetuksen ja -tutkimuksen kehittämistarpeisiin ja tavoitteisiin.  

 
Ei ole myöskään varmaa, että Pohjanmaan korkeakoulumallin toteuttaminen tulee lisäämään 
yritysten ja julkisten organisaatioiden kiinnostusta korkeakouluopetusta, tutkimusta ja 
tuotekehitystä kohtaan. Kehitys voi olla päinvastaistakin. Pohjanmaan korkeakoulumallin 
kustannussäästöjen voi otaksua myös jäävän melko pieniksi, jolloin tämän vaihtoehdon hyötyjen 
pitäisi tulla esille alueellisen opetus-, tutkimus- ja tuotekehitysyhteistyön kehittymisen kautta. 
Näitä hyötyjä taas ei ole kovin helppo löytää ja toteuttaa. 
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5. TEHTÄVÄT KEHITTÄMISEHDOTUKSET 
 

Luvussa viisi kuvataan Etelä-Pohjanmaan korkeakouluopetuksen ja -tutkimuksen visio 2015. 
Visio on ollut pohjana vaihtoehtojen arviointikriteerien valinnalle, jotka esitetään kohdassa 5.2. 
Varsinainen esitys uudesta toimintamallista ja siihen liittyvistä organisointikysymyksistä esitetään 
kohdassa 5.3. Esitetty toimintamalli perustuu kansallisten, kansainvälisten ja alueellisten 
kriteerien pohjalta arvioituihin kehittämistarpeisiin. Esityksen pohjana ovat selvityshankkeen 
toimeksiannossa kuvatut vaihtoehtoiset toimintamallit, joita on arvioitu raportin edellisessä 
luvussa.  

 
 

5.1. Etelä-Pohjanmaan korkeakouluopetus ja tutkimus  – visio 2015 
 
Kehittyvää kansallista ja kansainvälistä korkeataso ista korkeakouluosaamista 
 
Etelä-Pohjanmaan Seinäjoelle keskittyvä korkeakouluyhteisö muodostuu Seinäjoen 
Ammattikorkeakoulusta ja Seinäjoen yliopistokeskuksesta, jossa on mukana viisi yliopistoa 
aktiivisina toimijoina. Korkeakouluyhteisön toimintaa tukee syvä ja tiivis kumppaniyhteistyö, 
johon kuuluvat keskeisinä kumppaneina Seinäjoen kaupunki, Etelä-Pohjanmaan kunnat, julkiset 
rahoittajaorganisaatiot, alueen yritykset ja yritysten yhteisöt sekä muut korkeakouluopetusta ja 
tutkimusta edustavat yhteisöt. Tiivis verkostomainen ja interaktiivinen vuorovaikutus 
korkeakouluyhteisön korkeakoulujen ja kumppaneiden välillä on antanut mahdollisuuden 
kehittää omaperäisen ja modernin korkeakoulumallin Etelä-Pohjanmaalle, jossa tiede, tutkimus 
ja opetus ovat tiiviissä kumppanuusverkostomuotoisessa vuorovaikutuksessa 
korkeakouluyhteisön toimintaympäristön kanssa. Korkeakouluopetus, tutkimus ja 
elinkeinoelämää sekä julkisen vallan organisaatioita palveleva tutkimus- ja tuotekehitystoiminta 
on vireää, asiakaslähtöistä ja kansallisesti sekä kansainvälisesti korkeatasoista. Triple helix -
tyyppinen yhteistyömalli tarjoaa post doc -vaiheen tutkijoille mahdollisuuden kiinnittyä 
elinkeinoelämää lähellä oleviin projekteihin, mikä osaltaan avartaa tutkijoille uusia 
urakehitysvaihtoehtoja yliopistojen ulkopuolelle. Etelä-Pohjanmaan elinkeino- ja julkisten 
organisaatioiden kehittämisen painopistealueet muodostavat koulutus- ja tutkimustoiminnan 
perusprofiilin. 
 
Etelä-Pohjanmaan korkeakoulut ovat opetus- ja tutkimussaavutuksiltaan menestyviä, 
kansainvälisyys on laajaa ja luonnollinen osa koulutus-, tutkimus- ja tuotekehitystoimintaa. 
Alueelle tyypillinen yrittäjähenkisyys näkyy koulutuksessa, tutkimuksessa ja yhteistyössä 
yritysten ja julkisten organisaatioiden kanssa. 
 
Etelä-Pohjanmaalla opiskelee 5000 ammattikorkeakouluopiskelijaa (+400) nuorisokoulutuksessa 
Seinäjoen ammattikorkeakoulussa ja 100-150 opiskelijaa aikuiskoulutuksen maisteritason 
ohjelmissa yliopistokeskuksessa. Merkittävä osa opiskelijamäärän kasvusta tulee kansainvälisen 
opiskelijamäärän kasvun kautta. Korkeakoulujen koulutusohjelmat ovat alueen elinkeinoja ja 
julkisen vallan palveluita tukevia sekä omiin vahvoihin osaamisresursseihin perustuvia. 
Ulkomaisia opiskelijoita on 500 opiskelijain kokonaismäärästä ja määrä on kasvussa. Myös 
opetus- ja tutkimusresurssit ovat nykyistä vahvemmat ja laadullisesti paremmat. 
Korkeakouluopetuksen budjetti on n. 80 Me. Seinäjoen korkeakoulumallia rakennettaessa on 
lähdetty liikkeelle siitä, että tulevina vuosina opetusministeriön Seinäjoen yliopistokeskuksessa 
toimivien yliopistojen perusrahoitukseen kohdennetut rahoitusresurssit mahdollistavat 
yliopistokeskuksessa vähintäänkin nykymuotoisen opetus- ja tutkimustoiminnan ylläpitämisen ja 
myös sen korkeakouluvision mukaisen kehittämisen. Mikäli näin ei tapahdu, on vaihtoehtoisesti 
varauduttava kattamaan vastaavat resurssit jollakin toisella rahoitusmuodolla. Henkilöstöä on 
korkeakoulujen palveluksessa 600 henkilöä, joista opettajia on 350. Tohtoritutkinnon 
suorittaneita opettajia ja tutkijoita on 90 - 110. 
 
Etelä-Pohjanmaalla suoritetaan vuosittain 1.000 ammattikorkeakoulututkintoa sekä 100 
ylempää, maisteritasoista ammattikorkeakoulututkintoa. Yliopistokeskuksessa suoritetaan 
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vuosittain keskimäärin 50 maisteritason tutkintoa erillisissä aikuiskoulutustason 
maisteriohjelmissa valituilla koulutuksen ja tutkimuksen painopistealueilla. 
 
Etelä-Pohjanmaan osuus koko Suomen tutkimus- ja tuotekehitysmenoista on noussut 3 
prosenttiin. 
 
Korkeakoulutoiminnot keskittyvät Seinäjoki Science Park - alueelle  
 
Korkeakouluopetus- ja tutkimus on keskittynyt keskeisesti kahdelle kampukselle Seinäjoella – 
Framin alueelle ja Sairaalanmäelle. Kehittämisen vaatimat infrastruktuuri-investoinnit 
suunnataan Seinäjoki Science Park -alueelle(Frami, Sairaalanmäki, vanhan sairaalan 
kampusalue ja  
Foodwestin alue). Framille keskitetään ainakin tekniikan, liiketalouden, kansainvälisten 
koulutusohjelmien sekä mahdollisesti ylempien ammattikorkeakoulututkintojen toiminnot. 
Tällainen ratkaisu mahdollistaa myös 2. asteen ammatillisen koulutuksen kehittämisen 
Seinäjoella. 
 
Samanaikaisesti myös maakuntakorkeakoulutoimintaa on kehitetty, jolloin korkeakoulutasoista 
opetusta ja tutkimusta pyritään antamaan aikuiskoulutuspainotteisesti Etelä-Pohjanmaan sisällä 
myös muilla alueilla lähinnä elinkeinoelämän tarpeiden mukaisesti. 
 
Science Park - aluetta on kehitetty määrätietoisin uusinvestoinnein ja Framin alue on laajentunut 
samoin kuin Sairaalanmäen aluekin. 
 
Lisää panostuksia korkeakouluopetukseen ja tutkimuk seen useilla alueilla 
        
Seinäjoen kaupunki, Etelä-Pohjanmaan kunnat, julkiset rahoittajat, yritykset ja muut 
korkeakoulututkimusta ja opetusta edistävät yhteisöt sekä yliopistokeskuksen taustayliopistot 
ovat investoineet merkittävästi, n. 15 - 20 Me, tutkimusta ja opetusta palvelevaan 
infrastruktuuriin. Myös Seinäjoen viihtyisyyttä ja virikkeellisyyttä korkeakoulukaupunkina on 
kehitetty määrätietoisesti. Laajentuvan Seinäjoen kaupungin strategiassa ja kehittämisessä 
korostuu kaupungin korkeakoulurooli.  
 
Myös korkeakouluopetusta ja tutkimusta tukevaa säätiö- ja rahastotoimintaa on kasvatettu 
resursseiltaan merkittävästi. Myös korkeakoulutoimijoiden yhteistyölle on luotu uusia 
yhteistyömalleja. 
 
Seinäjoen ammattikorkeakoulu on kehittynyt mahdollisesti liikelaitosratkaisun kautta 
osakeyhtiömuotoiseksi korkeakouluksi, jossa nykyisten omistajien lisäksi on mukana muina 
osakkaina alueen yrityksiä, kuntia, julkisia rahoittajia, muita korkeakouluopetusta ja tutkimusta 
edistäviä organisaatioita sekä yliopistokeskuksen toiminnassa mukana olevia yliopisto-
organisaatioita. 
 
Opetus ja tutkimus profiloituvat valituille ydinalu eille verkostomaisessa 
korkeakoulumallissa 
 
Etelä-Pohjanmaan korkeakouluopetuksen ja tutkimuksen sekä tuotekehityksen ydinalueet ovat 
elintarviketalous ja hyvinvoinnin edistäminen, älykkäät koneet ja tuotannon järjestelmät, kulttuuri- 
ja elämystuotanto sekä julkiset palveluinnovaatiot.  Koulutusta ja tutkimusta yhteen sitovina 
koulutus- ja tutkimusalueina ovat yrittäjyyskoulutus, liiketoimintaosaamisen kehittäminen sekä 
pienten ja keskisuurten yritysten johtaminen. Ammattikorkeakoulun ja yliopistokeskuksen 
koulutus- ja tutkimustoiminta keskittyy erityisesti näille koulutus- ja tutkimusalueille.  Esitetyn 
toimintamallin mukaan eteneminen merkitsee sitä, että vuonna 2015 on käytettävissä noin 30-50 
asiantuntijaresurssia kullakin valituista ydinalueista. 
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Kuvio 3. Ammattikorkeakoulun ja yliopistokeskuksen koulutuksen ja tutkimuksen ydinalueet 
 
 
Onnistunut korkeakouluopetus ja -tutkimus edellyttää tuekseen korkeakoulutuksen painopisteet 
huomioivaa 2. asteen ammatillista koulutusta ja sen kehittämistä sekä kytkemistä 
korkeakouluopetukseen, tutkimukseen sekä työelämäyhteistyöhön yrityksissä ja julkisen sektorin 
organisaatioissa.  
 
Seinäjoen ammattikorkeakoulu ja yliopistokeskus ovat tiiviisti kansallisesti ja kansainvälisesti 
verkostoituneita. Kansallisella tasolla yhteistyö perustuu ammattikorkeakoulun ja 
yliopistokeskuksen organisoituun yhteistyöhön Seinäjoella olevien yliopistojen sekä näiden 
kanssa yhteistyötä tekevien ammattikorkeakoulujen kanssa. Erityisesti kehitetään yhteistyötä 
edellä mainituilla koulutuksen ja tutkimuksen painopistealueilla. 
 
Etelä-Pohjanmaan korkeakouluyhdistyksen kanssa tiivistetään kumppanuustyyppistä yhteistyötä 
korkeakoulutasoisen opetustoiminnan suunnittelussa ja toteuttamisessa mm. 
kesäyliopistotoiminnan puitteissa. 
 
Kansainvälisyys vahvistuu korkeakoulutuksen kaikill a alueilla 
 
Kansainvälinen yhteistyö on merkittävästi laajentunut nykytasostaan. Yhteistyön 
painopistealueet suuntautuvat valittujen profiilien määrittämille painopistealueille. Keskeisiä 
toiminta-alueita ovat Itämeren, erityisesti Pietarin alue, Keski- ja Länsi-Eurooppa, Yhdysvallat 
sekä Kaakkois-Aasia, erityisesti Japani. Kansainvälisiä pysyviä tutkinto-ohjelmia on vähintään 
viiden ulkomaisen yliopiston tai ammattikorkeakoulun kanssa. Opiskelija-, opettaja- ja 
tutkijavaihto on vilkasta. Kansainvälistymistä kehitetään myös lisäämällä yhteistyötä Seinäjoen 
yliopistokeskuksessa mukana olevien yliopistojen kansainvälisten verkostojen kautta. Uutena 
yhteistyömuotona kansainväliseen yhteistyöhön ovat tulleet nykyistä laajemmin pitkäkestoiset 
kansainväliset yrityskohtaiset tutkimusprojektit ja tuotekehitysohjelmat. 
 

 
Etelä-Pohjanmaan korkeakouluopetus ja -tutkimus - visio 2015 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 5000 ammattikorkeakouluopiskelijaa (+400) tutkintoon johtavassa 
nuorisokoulutuksessa 
- 100 – 150 aikuiskoulutuksen maisteritason opiskelijaa 
- 500 ulkomaista opiskelijaa, määrä kasvussa 
- Seinäjoella on tarjolla myös kansainvälisten yhteistyökorkeakoulujen 
kursseja ja   opintokokonaisuuksia 
- opetuksen ja tutkimuksen budjetti noin 80 M€ 
- henkilöstöä korkeakoulujen palveluksessa 600, näistä opettajia 350 
- tohtoreita 90 – 110 
- 1000 amk-tutkintoa sekä 100 maisteritason tutkintoa vuodessa 
- 50 yliopistojen maisteritutkintoa aikuiskoulutusohjelmista 
- tutkimusryhmiä on noin 30 ja ne tekevät monipuolista yhteistyötä yritysten 
ja julkisten palvelutuottajien kanssa 
- Etelä-Pohjanmaan osuus Suomen tutkimus- ja tuotekehitysmenoista 3 % 
- opetus ja tutkimus keskittyy Seinäjoella Science Park -alueelle 
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5.2. ESITYKSEN POHJAKRITEERISTÖ ETELÄ-POHJANMAAN UU DEN KORKEAKOULU- 
MALLIN PERUSTANA 
 
Tässä selvitystyössä suositeltavaksi esitettävä Etelä-Pohjanmaan ja Seinäjoen 
korkeakouluopetuksen ja tutkimuksen kehittämisen malli rakentuu kolmelle pääkriteerin ja niiden 
sisältämien korkeatasoisten tavoitevaatimusten varaan. Nämä kriteerit ja tasovaatimukset on 
esitettävän korkeakoulumallin täytettävä ja ylitettävä. 
 
Käytettävät kriteerit voidaan jakaa kolmeen suureen pääryhmään seuraavasti 
 

1. Opetusministeriön painottamat korkeakoulujen kehittämisen keskeiset kriteerit 
2. Etelä-Pohjanmaan korkeakoulujen ydinosaamisresurssien ja alueen yritystoiminnan sekä 

julkisen sektorin kehittämisen painopistealueet huomioivat kriteerit 
3. Etelä-Pohjanmaan korkeakoulutoiminnan kehittämistä ohjaava visionäärinen tahtotila 

2015. 
 
Kriteerien tarkempi erittely on esitetty seuraavassa kuviossa 1. 
 
 
OPETUSMINISTERIÖN PAINOTTAMAT KORKEAKOULULUTUKSEN KEHITTÄMISKRITEERIT 
- kriittinen osaamismassa opetuksen ja tutkimuksen valituilla painopistealueilla 
-kansainvälisyyden kehittäminen kumppanuusluonteikseksi ja tiiviiksi yhteistyöksi opetuksen, tutkimuksen ja kumppanien 
yhteistyöprojektien alueilla 
- profiloituminen omien osaamisresurssien ja alueen yritystoiminnan ja julkisen sektorin kehittämisen painopistealueille 
-alueen  korkeakouluyksikköjen yhteistyö  
(monimuotoinen, syvä, allianssit, federaatiot) 
- mahdollisuus nuorisokoulutukseen ja  aikuiskoulutukseen 
- korkeakoulujen hallinnollisen ja taloudellisen autonomian lisääntyminen     
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
  

 
 
 
 
ETELÄ-POHJANMAAN KORKEAKOULUVISIO: 

ALUEEN YRITYSTOIMINNAN JA JULKISEN SEKTORIN - Uudenlainen verkostoimainen korkeakoulumalli 
PAINOPISTEALUEISTA JOHDETUT KRITEERIT  - korkeakoulutuksen ja tutkimuksen  laajuus  
- yritystoiminnan kehittämisen painopisteprofiilit ja julkisen sektorin  - opetuksen ja tutkimuksen painopistealueet 
kehittämisen ydinalueet   - korkeakoulutoimijat ja keskeiset kumppanit 
- alueen korkeakoulujen osaamisresurssit  - korkeakoulumalli 
- korkeakoulutuksen vetovoimaisuus   - korkeakoulutuksen vaatimat infrastruktuuriratkaisut 
- aktiivinen osaamispolitiikka, osaaminen menestystekijänä ja   ja investoinnit 
halu kehittää osaamista alueella 
- omaehtoinen kehittäminen ja omien tahtotilojen määrittely 
- kansainvälistymisen paineet  ja niihin vastaaminen 

 
 
Kuvio 4. Etelä-Pohjanmaan ja Seinäjoen korkeakouluopetuksen ja -tutkimuksen kehittämisratkaisun 
keskeiset kriteerit 
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5.3. MALLI JA TARVITTAVAT KEHITTÄMISTOIMENPITEET 
 
Etelä-Pohjanmaan ja Seinäjoen korkeakoulurakenteen kehittämisratkaisu rakentuu edellä 
esitettyjen kriteerien varaan. Ne on täytettävä ja asetetut vaativat opetuksen ja tutkimuksen 
kansalliset ja kansainväliset osaamistasot on saavutettava. Korkeakoulurakenteen 
kehittämismallin on mahdollistettava toteutettaessa alueellisesti, kansallisesti ja kansainvälisesti 
uskottava ja vetovoimainen korkeakouluopetuksen ja tutkimuksen kehittäminen siten, että 2010 
– luvulla vaadittavat kasvavat osaamisvaatimukset tulevat opetuksessa ja tutkimuksessa 
täytetyiksi. 
Etelä-Pohjanmaan korkeakoulutuksen on oltava kansallisesti ja kansainvälisesti vetovoimaista 
sekä erityisesti alueen elinkeinoja ja julkisen sektorin tarpeita palvelevaa. Kumppanuustyyppinen 
yhteistyö alueen korkeakouluyksikköjen, yrityselämän ja julkisen sektorin toimijoiden kanssa 
mahdollistaa uudenlaisen verkostomaisen ja omien osaamisresurssien sekä alueen tarpeisiin 
profiloituneen koulutus-, tutkimus- ja tuotekehitysmallin kehittämisen Etelä-Pohjanmaalle. 
 
Etelä-Pohjanmaan ja Seinäjoen korkeakoulurakenteen kehittämisen malli rakentuu nykyisten 
alueen korkeakoulutoimijoiden, Seinäjoen Ammattikorkeakoulun ja Seinäjoen yliopistokeskuksen 
varaan. Niiden osaamisresurssien syvempi ja laajempi yhteiskäyttö mahdollistaa opetuksen ja 
tutkimuksen laadun kehittämisen 2010 –luvun vaatimustasoille.  Näille itsenäisille, school -
tyyppisille korkeakouluyksiköille on muodostettava yhteinen strateginen johto koordinoimaan ja 
kehittämään niiden strategista johtamista. Tähän strategisen johdon johtamiselimeen on 
pyrittävä saamaan kaikkien keskeisten korkeakoulutoimijoiden ylintä luottamushallinto- ja 
virkamiesjohtoa. 
 
Etelä-Pohjanmaan korkeakoulumalli 2015 perustuu selvitystehtävässä annettujen vaihtoehtojen 
yhdistämiseen siten, että Seinäjoki triple helix -vaihtoehdosta on mukaan otettu Seinäjoen 
ammattikorkeakoulun ja yliopistokeskuksen, yritysten ja julkisten rahoittajien yhteistyön 
laajentaminen ja syventäminen opetuksen, tutkimuksen ja tuotekehityksen alueilla. Näin triple 
helix -toimintamalli voidaan saada kehittymään uudelle ja vaativammalle tasolle. 
 
Etelä-Pohjanmaan korkeakoulumalliin 2015 sisältyy myös selvitystehtävän toisessa 
vaihtoehdossa mainittu tavoite lisätä kansainvälistymistä opetuksessa, tutkimuksessa ja 
tuotekehityksessä.  Kansainvälisyyden monimuotoinen edistäminen onkin yksi tämän 
korkeakoulumallin keskeisistä tavoitteista. Korkeakoulumalli 2015 rakentuu perusosiltaan 
kolmannen vaihtoehdon sisältämän ammattikorkeakoulun ja yliopistokeskuksen tiiviin yhteistyön 
varaan. Nämä kaksi korkeakouluorganisaatiota sekä niiden strategisesti ohjattu yhteistyö on 
mallin ydin. 
 
Yhdistämällä eri vaihtoehtojen vahvuudet on pyritty muodostamaan korkeakouluopetuksen ja 
tutkimuksen malli, joka täyttää vaativat korkeakouluopetuksen ja tutkimuksen kriteerit. Samalla 
malli on kuitenkin sovitettu alueellisen elinkeino- ja julkisen sektorin kehittämistarpeisiin Etelä-
Pohjanmaalla. Vahva kumppanuus keskeisten korkeakoulutoimijoiden välillä, yhteinen 
strateginen johto ohjaamassa näitä toimintoja ja asettamassa tavoitteita opetukselle ja 
tutkimukselle, selkeä työnjako koulutus- ja tutkimusyksikköjen välillä, verkostomaisen joustava 
toimintamalli sekä korkeakouluopetusta ja tutkimusta tukevien rahoitusresurssien kasvattaminen 
ovat niitä peruspiirteitä, joiden varaan uusi korkeakoulumalli tulee perustumaan. 
 
Seinäjoen ammattikorkeakoulun ja Seinäjoen yliopistokeskuksen muodostaman Etelä-
Pohjanmaan korkeakouluopetuksen ja -tutkimuksen ydinyksikön toimintaan liittyy 
kumppanuusverkostona alueella toimivat osaamiskeskukset (Foodwest Oy, Mediwest Oy ja 
Seinäjoen Teknologiakeskus Oy) ja julkiset rahoittajat (Etelä-Pohjanmaan liitto ja TE -keskus), 
alueen yritysten ja kuntien edustajat sekä muut korkeakoulutoimintaa edistävät organisaatiot 
sekä kansalliset ja kansainväliset korkeakoulukumppanit. 
 
Kuviossa 5. on esitetty Etelä-Pohjanmaan korkeakoulurakenteen uusi toimintamalli 2015. 
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Kuvio 5.  Etelä-Pohjanmaan korkeakoulumallin 2015 keskeiset toimijat 
 
 

 

�����������	
���� 	
- SeAMK+UCS/Seinäjoen 
kaupunki/elinkeinoelämä 

- koordinoi ja suuntaa strategista yhteistyötä -
federaatiotyyppinen�

 

������ �
�

�
��� �
���
����� �

!����"���#����$��
������

������ �
�

��� �
%��&�'�&���()&�!�&�%%��
���#����$���

��
�
�
�
�&�

�
�
��
� �

Julkiset rahoittajat 
U

udet/nykyiset om
istajat 

E
telä-P

ohjanm
aan liitto 

T
E

-keskus
 

O
sa

am
is

ke
sk

uk
se

t j
a 

te
kn

ol
og

ia
ke

sk
uk

se
t

 

 
Yritykset  
Kunnat 

�����������  ��!���"�!�#$%��� #�#!�� �
- korkeakouluopetuksen ja –tutkimuksen kumppanuusverkoston 
kehittäminen��
- koko Etelä-Pohjanmaan korkeakoulutuksen kehittämisen edistäminen 

� %&����%# #�#���!�
����������&�����% �
���	�����
�����	������	�
�����
	�	���������
��������	��������	������
��������
�����  

 
Kansainväliset kumppanit 

- kansainvälinen korkeakouluyhteistyö 
- kansainväliset yritykset ja muut toimijat 
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1. ETELÄ-POHJANMAAN KORKEAKOULURATKAISU 2015 

Esitän Etelä-Pohjanmaan korkeakouluratkaisuksi yllä kuvatun kuvion mukaista toiminta- ja 
organisaatiomallia. Mallin ydin rakentuu Seinäjoen ammattikorkeakoulun (SeAMK), 
yliopistokeskuksen (UCS) sekä korkeakoulutusta tukevien strategisten kumppaneiden 
strategisen johdon muodostaman koulutuksen ja tutkimuksen vahvan kolmikannan ympärille. 
Strategisessa johdossa edustettuina ovat ammattikorkeakoulun ja yliopistokeskuksen ylimmän 
johdon lisäksi Seinäjoen kaupunki ja alueen kunnat, julkisen rahoittamisen organisaatiot, 
osaamiskeskukset, elinkeinoelämän edustajat ja muut korkeakoulutusta edistävät organisaatiot. 
Strategisen johdon tehtävänä on koordinoida ja suunnata koulutus- ja tutkimusyhteistyötä 
federaatiomalliin perustuen. Operatiivisesta toiminnasta vastaavat itsenäiset school -tyyppiset 
toimijat SeAMK ja UCS oman toimivan johdon ja luottamusjohdon alaisena. 
 
SeAMKin profiili on nuorisokoulutuspainotteinen. Yliopistokeskuksen koulutuksen focus on 
aikuiskoulutuksessa emoyliopistojen painopistealueisiin perustuen. Alueella tapahtuvan 
tutkimus- ja kehittämistyön kärkiprofiilit ovat elintarviketalous ja hyvinvoinnin edistäminen, 
älykkäät koneet ja tuotannon järjestelmät, kulttuuri- ja elämystuotanto sekä julkiset 
palveluinnovaatiot, joissa ammattikorkeakoulun ja yliopistokeskuksen välinen tiivis yhteistyö 
yhdessä alueen muiden kehittäjäorganisaatioiden kanssa vahvistaa alueen elinkeinoelämän 
kilpailukykyä kansallisessa ja kansainvälisessä kontekstissa. 
 
Ydintoimijoiden kanssa tiiviissä vuorovaikutuksessa ja yhteistyössä toimivat alueen 
osaamiskeskukset (Foodwest, Seinäjoen Teknologiakeskus ja Mediwest) sekä julkiset rahoittajat 
kuten TE-keskus ja Etelä-Pohjanmaan liitto. Osakeyhtiöpohjaisesti tai liikelaitostyyppisesti 
organisoidun SeAMKin omistajina voivat vaikuttaa kuntien ohella esimerkiksi osakkeita 
omistavat yritykset tai muut omistajaorgaanit. Myös maakunnan kuntien on mahdollista 
osallistua kehittämistoimintaan omistajaroolissa. Ristiinomistus yliopistojen ja 
ammattikorkeakoulun välillä on myös mahdollista. Seinäjoen ammattikorkeakoulun ja Seinäjoen 
yliopistokeskuksen toimintaa strategisesti koordinoimaan ja kehittämään perustetaan keskeisten 
toimijoiden ja kumppaneiden ylimmistä luottamushallinnon, liikkeenjohdon ja virkamieskunnan 
edustajista muodostettava Etelä-Pohjanmaan korkeakoulutuksen kehittämisallianssi -tyyppisenä 
elimenä, jonka tehtävät ja toiminta yhteen sovitetaan nykyisten vastaavien toimielimien kanssa.  
 
Neuvottelukunnan päätehtävänä on vahvistaa korkeakouluopetuksen ja tutkimuksen 
kumppanuuksia korkeakouluyksikköjen, yritysten ja julkisten vallan organisaatioiden välillä ja olla 
osaltaan edistämässä Etelä-Pohjanmaan korkeakoulutuksen ja tutkimuksen profiilin kehittymistä 
sekä lisäämässä Seinäjoen korkeakouluimagoa. Neuvottelukunta muodostaa 
laajasidosryhmäisen Etelä-Pohjanmaan korkeakoulutuksen ja tutkimuksen kehittämisallianssin, 
jonka tehtävä korkeakouluopetuksen, tutkimuksen sekä kumppanuusyhteistyön kehittämien 
alueilla on tärkeä. Neuvottelukuntaan voidaan muodostaa työvaliokuntia kehittämään ja 
edistämään kunkin Etelä-Pohjanmaan korkeakoulutuksen painopistealueen kehittämistä. 
Neuvottelukunnan operatiivista toimintaa johtaa pääsihteeri. 
 
Lisäksi perustetaan ammattikorkeakoulun ja yliopistokeskuksen toimintaa strategisesti ohjaava 
ja kehittävä johtamisorganisaatioelin, johon kuuluvat keskeisten toimijoiden ylin luottamus- ja 
virkamiesjohto. Tämä toimielin voi olla sopimuspohjainen ja federaatiotyyppinen. Sen 
strateginen rooli Etelä-Pohjanmaan korkeakoulutuksen kehittämisessä on keskeinen.  Tämän 
johtamiselimen tärkeimpinä tehtävinä on yhtenäisen strategisen johtamismallin kehittäminen ja 
käyttöönotto Seinäjoen ammattikorkeakoululle ja yliopistokeskukselle, keskeisten 
korkeakoulutuksen, tutkimuksen ja tuotekehityksen kehittämiskohteiden tunnistaminen ja valinta, 
Etelä-Pohjanmaan korkeakoulutuksen johtamis-, organisaatio- ja toimintamallin strateginen 
toteuttaminen, yhteistyön ja kumppanuuksien vahvistaminen korkeakoulutoimijoiden välillä, 
korkeakoulutuksen ja tutkimuksen innovaatioprosessin edistäminen sekä korkeakoulutuksen 
duaalimallin kehittäminen Etelä-Pohjanmaalla vastaamaan elinkeinoelämän ja julkisen vallan 
tarpeita sekä korkeakoulupoliittisia linjauksia. Seinäjoen kaupungin tehtävänä on käynnistää 
tämän johtamiselimen työ. 
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2. KANSAINVÄLISEN TOIMINNAN VAHVISTAMINEN 

Eteläpohjalaisessa koulutus-, tutkimus- ja kehittämistoiminnassa korostuvat vuonna 2015 laajat 
kansainväliset verkostot, joiden avulla osaamisen vaihto tehostuu sekä korkeakoulutoimijoiden 
että muiden kehittäjätahojen ja yritysten kanssa. Tavoitteena on solmia syviä, pitkäaikaisia 
strategisia kumppanuuksia ulkomaisten korkeakoulujen ja tutkimusorganisaatioiden kanssa 
korkeakoulutuksen strategisilla painopistealoilla. Painopistealueiden valinta perustuu 
korkeakoulujen osaamisen ohella myös alueen elinkeinotoiminnan ja osaamiskeskusten 
profiileihin. Käytännön työssä kansainvälisyys näkyy niin, että kansainvälisissä tutkimus- ja 
kehittämishankkeissa eteläpohjalaiset korkeakouluyksiköt ovat yhä enemmän valituilla 
opetuksen ja tutkimuksen painopistealueilla mukana hankekoordinaattorin roolin ohella myös 
projektien aktiivisina toimijoina. Keskeisten alojen opettaja ja tutkijavaihto on myös vilkasta. 
Painopistealueilla järjestetään myös kansainvälisiä seminaareja ja asiantuntijatapaamisia. 
 
Kansainvälisen yhteistyön tulisi loogisesti vahvistaa korkeakoulujen osaamisalueita. Pienen ja 
keskisuuren yritystoiminnan tuotantojärjestelmät ja logistiikka, älykkyyden lisääminen koneisiin ja 
laitteisiin, hyvinvointiyhteiskunnan uusi teknologia, elintarvikealan tuotekehitysprosessit ja 
terveyttä edistävät elintarvikkeet sekä alueellinen innovaatiopolitiikka ovat esimerkkejä 
asiakokonaisuuksista joilla alueella on tarjottavaa kansainvälisissä yhteistyöverkostoissa.  Etelä-
Pohjanmaalla on myös ainutlaatuiset mahdollisuudet aikaansaada kansainvälistä yhteistyötä 
keskeisillä osaamisalueilla yhteistyössä yritysten kanssa. Tutkimus ja koulutus kykenevät 
monilla tavoin tukemaan yritysten kansainvälistymisprosesseja. 
 
Tutkimuksen ja koulutuksen kansainvälinen yhteistyö on laajentunut merkittävästi 2000-luvulla. 
Kansainvälisen yhteistyöverkoston tiivistämisessä mahdollisuuksia on etenkin Itämeren ja 
Pietarin vahvistuvalla talousalueella, Keski- ja Länsi-Euroopan alueella, Yhdysvalloissa sekä 
Kaakkois-Aasiassa, erityisesti Japanissa. Eteläpohjalainen kansainvälistymisen prosessi 
kytkeytyy Seinäjoen yliopistokeskuksessa mukana olevien yliopistojen 
kansainvälistymisstrategioihin. Vahvaa kansainvälistä osaamista ja tiiviitä pitkäaikaisia 
yhteistyösuhteita on alueen korkeakoulutoimijoilla jo ennestään, esimerkkinä mainittakoon 
Seinäjoen ammattikorkeakoulun verkostot vanhustenhoidon ja terveydenhuollon tietotekniikan, 
kulttuurivaihdon ja kulttuurin tuotteistamisen, koulutuksen kehittämisen ja kehitysyhteistyön sekä 
yritysten kansainvälistymisen osaamisalueilla. 
 
Seinäjoen korkeakoulujen kumppanuusperiaatteella valitut ulkomaiset yhteistyökorkeakoulut 
edustavat eri maanosia. Kansainväliset kumppanuussuhteet ovat pitkäaikaisia. Useiden 
kumppaniyliopistojen tai ammattikorkeakoulujen kanssa yhteistyö on syventynyt vuosi vuodelta. 
Yhteistyössä voidaan erottaa kolme tasoa. Ensimmäinen kumppanuusyhteistyön taso käsittää 
yksiköiden ja koulutusohjelmien välisen opiskelija- ja opettajaliikkuvuuteen painottuvan 
yhteistyön. Toinen taso käsittää korkeakoulujen välisen yhteistyön, joka sisältää liikkuvuuden 
lisäksi myös hankeyhteistyötä koulutuksen kehittämiseksi. Kolmas ja vaativin taso pitää sisällään 
yhteistyön, johon kuuluu korkeakoulujen lisäksi myös sidosryhmien edustajia elinkeino-, palvelu- 
ja julkiselta sektorilta. Yhteistyö painottuu alueellisesti, kansallisesti ja kansainvälisesti 
merkittävään tutkimus- ja kehittämistoimintaan, johon usein sisältyy myös opiskelija- ja 
asiantuntijaliikkuvuutta. Strategiset partnerit löytyvät tulevina vuosina erityisesti kolmostason 
yhteistyökorkeakouluista.  
 
Strategisia kansainvälisiä partnereita Seinäjoen korkeakouluilla on vuonna 2015 nykyistä 
enemmän. Tavoitteena on saavuttaa 20-30 kansainvälisen strategisen yhteistyökorkeakoulun 
kanssa tiivis opetus-, tutkimus- ja tuotekehitysyhteistyö. Kansainvälisten 
tutkimusyhteistyöhankkeiden määrää tullaan lisäämään niin, että vuonna 2015 kansainvälisiä 
tutkimusyhteistyöhankkeita on Seinäjoen korkeakouluilla 25–30, joista 10–12 tutkimusprojektin 
koordinaation hoitavat Seinäjoen korkeakouluyksiköt. 
 
Vieraskielisiä koulutusohjelmien määrää tullaan kasvattamaan niin, että vuonna 2015 
vieraskielisiä täysimittaisia koulutusohjelmia on vähintään kolme valituilla painopistealueilla. 
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Tämän lisäksi laajahkoja lukukauden mittaisia vieraskielisiä opintokokonaisuuksia on tarjolla 
nykyistä enemmän. 
 
Opiskelijavaihdossa tulee vuonna 2015 olemaan 500 suomenkielistä opiskelijaa ulkomaisissa 
korkeakouluissa ja saman verran ulkomaalaisia opiskelijoita Seinäjoen korkeakouluyksiköissä. 
Ulkomaisia opiskelijoita pyritään nykyistä enemmän sijoittamaan myös yrityksiin ja julkisiin 
organisaatioihin opintojensa vaatimiin harjoittelu-, tutkimus- ja tuotekehitystehtäviin. 
 
Opettaja- ja tutkijavaihtoa edistetään niin, että yhä useammalla Seinäjoen 
korkeakouluyksikköjen opettajalla ja tutkijalla on mahdollisuus nykyistä laajemmin ja 
pitkäaikaisemmin osallistua oman alansa opettaja- ja tutkijavaihtoon kansainvälisten 
partnerikorkeakoulujen kanssa tai yritysten välisissä kansainvälisissä tutkimusprojekteissa. 
 
Korkeakoulutoiminnan kansainvälisyyden vahvistaminen ja kehittäminen edellyttää erityisesti 
Seinäjoen kaupungilta, mutta myös alueen yrityksiltä ja kunnilta, määrätietoisia kehittämistoimia 
kansainvälisen opiskelija-, opettaja- ja tutkijayhteisön toimintaedellytysten vahvistamiseksi. 
Seinäjoen vetovoimaisuutta ja viihtyisyyttä kansainvälisenä korkeakoulukaupunkina on 
edistettävä monin yhteisin toimenpitein asetettujen kansainvälisyystavoitteiden saavuttamiseksi.   
 
 

 
                                                                               Kuva: Juha Harju 

                                Framille Seinäjoelta – korkeakoulumalli Etelä-Pohjanmaan vahvuutena 
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6. TIIVISTELMÄ 
 
Seinäjoen kaupunginhallitus asetti kokouksessaan 7.1.2008 selvitysmiehen arvioimaan ja 
tekemään ehdotuksia korkeakouluopetuksen ja tutkimuksen kehittämisen vaihtoehdoista Etelä-
Pohjanmaalla.  
 
Selvityksen perustaksi määriteltiin nykyiset korkeakoulutoimijat Etelä-Pohjanmaalla, Seinäjoen 
ammattikorkeakoulu ja viiden yliopiston toiminta Seinäjoen yliopistokeskuksessa sekä 
yliopistokeskuksen EPANET -professoriverkko. 
 
Selvitystyössä tutkittaviksi vaihtoehdoiksi kaupunginhallitus asetti seuraavat neljä vaihtoehtoa 
 

1. Nykyisten korkeakoulutoimijoiden, elinkeinoelämän ja julkisten rahoittajien tiivis 
alueellinen yhteistyö ( Seinäjoki triple helix – mallin kehittäminen ) 

 
2. Kansainvälisten korkeakoulutoimijoiden liittyminen Seinäjoen triple helix – 

korkeakouluyhteisöön 
 

3. Ammattikorkeakoulun ja yliopistokeskuksen yhteenliittymä (federaatio ja alueellinen 
strateginen johto) 

 
4. Seinäjoen korkeakoulutoimintojen yhteenliittymä Tampereen alueen yliopistojen ja 

korkeakoulujen kanssa tai Pohjanmaan yliopistojen ja korkeakoulujen kanssa. 
 
Selvityksen tarkoituksena on ollut luoda toimintamalli, jolla korkeakouluopetus, tutkimus- ja 
kehittämistoiminta vahvistuvat nykyisestään Seinäjoella vuoteen 2015 mennessä.  
 
Selvitysmiehen on tullut laatia ehdotuksensa kaupunginhallitukselle 30.4.2008 mennessä.  
 
Selvitystyön tultua nyt tehdyksi esitän, että 
 

Etelä-Pohjanmaan ja Seinäjoen korkeakoulurakenteen kehittämismalli 2015 perustetaan 
Seinäjoella toimivien korkeakouluyksikköjen, Seinäjoen ammattikorkeakoulun ja Seinäjoen 
ylipistokeskuksen, yhteistyön varaan siten, että yhteistyötä laajennetaan ja syvennetään 
opetuksen, tutkimuksen ja tuotekehityksen alueilla. Tätä varten edellä mainittujen 
korkeakouluyksikköjen strategista johtamista varten perustetaan yhteinen johtamiselin. 
Tämän johtamiselimen keskeisenä tehtävänä on strategisesti kehittää, ohjata ja koordinoida 
korkeakouluyksikköjen toimintaa Etelä- Pohjanmaalla. 

 
Molemmat Etelä-Pohjanmaan korkeakouluyksiköt Seinäjoen ammattikorkeakoulu ja 
yliopistokeskus säilyvät school -tyyppisinä itsenäisinä korkeakouluyksikköinä oman toimivan 
ja luottamushallintojohtonsa alaisena.  
 
Etelä-Pohjanmaan korkeakoulutuksen rakenneratkaisu 2015 perustuu verkostomaiseen 
korkeakoulumalliin, johon korkeakouluyksikköjen ohella kuuluvat yhteistyökumppaneina 
Seinäjoen kaupunki, alueen kunnat, julkiset rahoittajat, yritykset ja muut korkeakoulutusta 
edistävät organisaatiot sekä yliopistokeskuksessa mukana olevat yliopistot. Tämä 
korkeakoulumalli tarjoaa mahdollisuuden nostaa ns. triple helix -yhteistyö korkeakoulujen, 
yritysten ja julkisten organisaatioiden välillä nykyistä vaativammalle ja vaikuttavammalle 
tasolle. 

 
Seinäjoen ja Etelä-Pohjanmaan korkeakoulutoimintaa - opetusta, tutkimusta, tuotekehitystä 
ja yhteistyötä yritysten ja julkisten organisaatioiden kanssa – kehittämään perustetaan Etelä-
Pohjanmaan korkeakoulutoiminnan kehittämisallianssi neuvottelukuntamuotoisena. 
Kehittämisallianssin tehtävänä on edistää ja tukea korkeakoulutoimintaa ja sen kehittämistä 
Etelä-Pohjanmaalla sekä luoda toimintaedellytyksiä korkeakoulujen, yritysten ja julkisten 
organisaatioiden syvemmälle ja laajemmalle verkostoitumiselle. 
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Etelä-Pohjanmaan korkeakoulutoimintaa tukemaan perustetaan kehittämisrahasto, johon 
kerätään 9 – 10 miljoonan euron rahastopääoma alueen kaupungeilta ja kunnilta, julkisilta 
rahoittajilta, kunnilta ja yrityksiltä sekä muilta korkeakoulutusta edistäviltä organisaatioilta. 
 
Etelä-Pohjanmaan korkeakoulumalli 2015 perustuu korkeakouluopetuksen ja tutkimuksen 
visioon 2015, joka ohjaa korkeakoulutuksen kehittämistä Seinäjoella ja Etelä-Pohjanmaalla. 
 
Vision mukaan korkeakoulutus laajenee määrällisesti nykytasostaan sekä 
ammattikorkeakoulussa että yliopistokeskuksessa. Etelä-Pohjanmaan korkeakouluissa 
suoritetaan 1000 ammattikorkeakoulututkintoa vuosittain. Vuosittain suoritetaan lisäksi 100 
ylempää ammattikorkeakoulututkintoa ja yliopistokeskuksessa 50 aikuiskoulutuksen 
maisteritutkintoa. Tutkintomäärät lisääntyvät. Seinäjoella on korkeakouluissa vuonna 2015 
koulutus- ja tutkimustehtävissä 600 henkilöä, joista opettajia ja tutkijoita 350. Näistä 90 – 110 
on suorittanut tohtorin tutkinnon. Osaamisresurssien laatu ja määrä kasvavat huomattavasti 
nykytasosta. Epanet -professuurien jatkuvuus turvataan ja niiden toiminta suunnataan entistä 
selvemmin valituille koulutuksen ja tutkimuksen painopistealueille.  
 
Koulutus ja tutkimus tullaan profiloimaan entistä selvemmin valituille painopistealueille 
alueen omien koulutuksen ja tutkimuksen osaamisresurssien sekä yritystoiminnan 
elinkeinorakenteen. ja julkisen vallan vaatimien osaamistarpeiden mukaisesti. Etelä-
Pohjanmaan korkeakoulutuksen painopistealueiksi ovat profiloituneet elintarviketalous ja 
hyvinvoinnin edistäminen, älykkäät koneet ja tuotannon järjestelmät, kulttuuri ja 
elämystuotanto sekä julkiset palveluinnovaatiot. 
 
Näitä koulutuksen ja tutkimuksen ydinalueita yhteen sitovina opetus- ja tutkimusalueina ovat 
yrittäjyyskoulutus, liiketoimintaosaaminen sekä pienten ja keskisuurten yritysten johtaminen 
Näillä painopistealueilla on saavutettava koulutuksessa kansainvälinen ja kansallinen 
kärkitaso koulutuksessa ja tutkimuksessa sekä tuotekehityksessä. Näin voidaan lisätä Etelä-
Pohjanmaan korkeakoulujen vetovoimaisuutta. 
 
Korkeakoulujen opetus- ja tutkimusresurssien rajallisuus edellyttävät, että Seinäjoen 
korkeakouluyhteisö käynnistää keskustelut yhteistyöstä ja työnjaosta koulutuksessa ja 
tutkimuksessa tässä selvityksessä esitettyyn malliin perustuen Pohjanmaan korkeakoulujen 
kanssa.  
 
Kansainvälisyyden edistäminen on yksi Etelä-Pohjanmaan korkeakoulutuksen kehittämisen 
painopistealueita. Laadittuun visioon perustuen ja suunniteltujen toimenpiteiden mukaan 
kansainvälisyys tulee kasvamaan merkittävästi opetuksessa, tutkimuksessa ja 
tuotekehitystyössä, perustumaan uusiin yhteistyömuotoihin ja nykyistä suuremmassa määrin 
myös pysyviin yhteistyökumppanuuksiin entistä enemmän kumppanuusyritysten ja julkisten 
organisaatioiden kanssa kansainvälisissä tutkimus- ja tuotekehitysprojekteissa. Seinäjoen 
korkeakouluilla on vuonna 2015 kansainvälisiä koulutusohjelmia nykyistä enemmän sekä 
tutkinto-ohjelmia ainakin viiden ulkomaisen yliopiston ja korkeakoulun kanssa.  
 
Seinäjoella korkeakoulukampuksen kehittämisen varsin mittavat infrastruuri-investoinnit 
tulevat suuntautumaan valtaosin Science Park -alueelle, nykyiselle Framin alueelle ja sen 
välittömään läheisyyteen. Investointien kokonaismäärä on vähintäänkin 15–20 miljoonaa 
euroa vuoteen 2015 mennessä.  
 
Etelä-Pohjanmaan ja Seinäjoen korkeakoulutoiminnan kehittäminen on haaste myös 
Seinäjoen kaupungille. Osana kaupungin strategiaa ja kehittämisohjelmia on jatkossa 
tärkeää huomioida Seinäjoen leima ja imago korkeakoulukaupunkina.  
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LIITE 1. Korkeakoulujen vastauksia kehittämishaaste isiin 
 
Lapin korkeakoulukonserni  
 
Tausta: 
Lapin korkeakoulujen yhteinen strategiaryhmä on koonnut Lapin korkeakoulujen rakenteellisen 
kehittämisen esityksensä yhteensä 12 työryhmän esityksestä. Esitys koskee Rovaniemen ja Kemi-Tornion 
ammattikorkeakouluja sekä Lapin yliopistoa.  
 
Paketin valmistelussa on tarkasteltu korkeakoulujen voimavaroja kokonaisuutena. Toimenpide-ehdotusten 
taustalla voidaan nähdä vaikuttavan ministeriön linjaukset korkeakoulujen rakenteellisesta kehittämisestä 
ja tavoitteista vahvistaa korkeakoulujen toiminnan tuloksellisuutta mm. päällekkäisyyksien karsimisella ja 
työnjaon selkiyttämisellä. Toimenpide-ehdotukset heijastavat myös tavoitetta jatkaa korkeakoulujen 
kehittämistä duaalimallin pohjalta.  
 
Työnjakoa koskevat esitykset on johdettu toimintaympäristön tarpeista ja niissä on huomioitu oppilaitosten 
erityisosaaminen. Osaamisvastuuseen sisältyy vastuu koko maakunnan koulutus-, tutkimus- ja 
kehittämistoiminnasta. Ammattikorkeakoulujen ja yliopistojen valtakunnallisen työnjakolinjauksen 
mukainen valtakunnallisen osaamisen tuottamisvastuu säilyy asianomaisella korkeakoululla. 
Nuorisoasteen koulutuksen keskittymistä kompensoidaan tarvittaessa aikuiskoulutuksella.  
 
Tavoitteet: 
Rakenteellisen kehittämisen toimenpiteiden tavoitteena on vahvistaa Lapin korkeakoulujen kansallista 
asemaa ja kansainvälistä kilpailukykyä. Lisäksi muutoksella tavoitellaan työnjaon selkiyttämistä, 
osaamisen vahvistamista ja voimavarojen järkevää ja tuloksellista käyttöä. Ratkaisujen tarkoituksena on 
myös vahvistaa korkeakoulujen ja toisen asteen ammatillisen koulutuksen yhteistyötä erityisesti 
toimintaympäristön kehittämistä tukevassa toiminnassa. 
 
Toimenpiteet: 
 
Päällekkäisyyksiä puretaan koulutusaloilla: 
Muutos merkitsee yhteensä 10 koulutusohjelman lakkauttamista, ja sen myötä 276 aloituspaikan 
uudelleen kohdentamista vuoden 2009 alusta lukien. Päällekkäisyyksiä on tarkasteltu laajana 
kokonaisuutena, ja niitä on pyritty purkamaan ennakkoluulottomasti eri korkeakoulusektorien välillä. 
Samalla on pyritty vahvistamaan korkeakoulujen vahvoja osaamisalueita keskittämällä toimintoja niihin 
organisaatioihin, joissa osaaminen on vahvaa jo ennestään. 
 
Tukipalveluita yhdistetään Rovaniemellä ja yhteistyötä syvennetään Kemi-Tornion kanssa 
Tukipalveluiden muutokset koskevat kansainvälisten asioiden palveluita, kirjasto- ja tietopalveluita, 
alueellista projektinhallintaa, kieltenopetusta ja kielipalveluita, yrittäjyyteen ja innovaatiotoimintaan liittyviä 
palveluita sekä avointa opetusta koskevia palveluita. Lisäksi käynnistetään korkeakoulujen kesken 
yhteistyössä valmistelu, jossa tavoitteena on syventää yhteistyötä talous- ja henkilöstöhallinnon osalta. 
Tukipalveluiden muutokset toteutetaan 2009 alusta lukien. 
 
Korkeakoulut jatkavat yhteisen innovaatio-ohjelman valmistelua elämysten ja matkailun, hyvinvoinnin, 
luonnonvarojen, teollisuuden sekä osaamisen ja yrittäjyyden edistämisen painopistealueilla (valmis 
maaliskuun 2008 loppuun mennessä). 
 
Lapin maakuntakorkeakoulun puitteissa jatketaan avoimen korkeakouluopetuksen yhteistyötä. Lapin 
korkeakoulut ja Lapin kesäyliopisto muodostavat yhteisen Lapin avoin korkeakouluopetus -yksikön ensi 
vuoden alusta lähtien osana maakuntakorkeakoulua. Asiakaspalvelu keskitetään kahteen 
palvelupisteeseen, Rovaniemelle ja Kemi-Tornion alueelle. 
 
 
Korkeakouluyhteistyö Kaakkois-Suomen alueella 
 
Kymenlaakson ammattikorkeakoulu käynnisti opetusministeriön kanssa käymiensä, vuotta 2008 
koskevien tavoitesopimusneuvottelujen pohjalta Korkeakouluyhteistyö Kaakkois-Suomessa -hankkeen. 
Hankkeen tavoitteena on ollut luoda pohja KyAMK:kin tuloksekkaalle toiminnalle tulevina 
vuosikymmeninä. Hankkeen aikana on tehty tilannearvio, joka kuvaa Kaakkois-Suomen 
ammattikorkeakoulujen toimintaa keskeisten tunnuslukujen, rakenteellisen kehittämisen, 
kansainvälistymisen, tutkimus- ja kehitystyön sekä ammattikorkeakoulujen välisen yhteistyön 
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näkökulmista. Kymenlaakson, Etelä-Karjalan ja Mikkelin ammattikorkeakoulujen ohella tarkastelussa on 
ollut myös Lappeenrannan teknillisen yliopiston toiminta.  
 
Keskeiset haasteet: 
Kaakkois-Suomen korkeakouluverkosto on hajanainen ja koostuu pienistä korkeakouluista. Vetovoima 
erityisesti teknillisillä aloilla on heikko. Koulutus tapahtuu useissa pienissä koulutusyksiköissä ja 
koulutusohjelmarakenteessa on tarpeettomia päällekkäisyyksiä. Tutkimus- ja kehitystyö on käynnistynyt, 
mutta on vielä verrattain vaatimatonta. Kansainvälistymiskehityksessä on edetty hyvin, mutta erityisesti 
Venäjä-yhteistyö edellyttää vielä kehittämistä. Yhteistyö mahdollisuuksiin ja tarpeeseen nähden on 
vähäistä ammattikorkeakoulujen kesken, samoin on yhteistyö Lappeenrannan teknillisen korkeakoulun 
kanssa. Korkeakouluikäisten nuorten määrä Kaakkois-Suomen korkeakoulujen alueella tulee laskemaan 
merkittävästi ensi vuosikymmenen puoleen väliin mennessä. Vähenevää opiskelijamäärää ei ole 
tarkoituksenmukaista eikä taloudellista kouluttaa nykyisellä rakenteella. Selvä tarve Kaakkois-Suomen 
korkeakoulujen entistä tiiviimmälle yhteistyölle ja yhteisten rakenteiden kehittämiselle on olemassa. 
 
Tavoitteet ja suositukset: 
Ehdotuksen tavoitteena on luoda Kaakkois-Suomen alueelle vahva, toimintakykyinen ja laadullisesti 
kilpailukykyinen korkeakouluyhteisö, jolla olisi sekä kansallista että kansainvälistä näkyvyyttä. Samalla 
tavoitteena on parantaa nykyisten korkeakoulujen taloudellista tehokkuutta karsimalla tarpeettomia 
päällekkäisyyksiä, rakentamalla yhteinen hallintorakenne ja yhteiset palvelut. Näin pyritään vastaamaan 
muutospaineisiin, joita korkeakouluikäisten nuorten ikäluokkien pieneneminen aiheuttaa.  
 
Kymenlaakson ammattikorkeakoulun sisäinen kehittäminen: 
KyAMK:n sisäisen kehittämisen linjausten mukaan tavoitteena on keskittää ammattikorkeakoulun toiminta 
pääosin kolmelle kampukselle, Kotkan ja Kouvolan kuntiin. Yksikkörakennetta kokoamalla pyritään 
kehittämään ammattikorkeakoulun vahvuuksia ja tulevaisuuden toimintaedellytyksiä sekä pyritään 
kansainvälisesti korkeatasoiseen opetukseen ja tutkimus- ja kehittämistyöhön. Näiden suunnitelmien 
toteuttamista suositellaan pikaisesti ja todetaan niiden parantavan merkittävästi ammattikorkeakoulun 
sisäisiä toimintaedellytyksiä. 
 
Kaakkois-Suomen korkeakouluyhteistyö: 
Kaakkois-Suomen korkeakouluyhteistyötä suositellaan kehitettäväksi kaksivaiheisesti. Ensimmäisessä 
vaiheessa tiivistetään yhteistyötä sopimuspohjaisesti, minkä jälkeen muodostetaan ammattikorkeakouluille 
yhteinen ylläpitäjäosakeyhtiö. 
 
Vaihe 1, sopimusyhteistyön tiivistäminen 
Yhteistyön tiivistämisestä tehtävän sopimuksen tarkoituksena on valmistella ammattikorkeakoulujen 
yhteistä ylläpitäjäosakeyhtiötä.  Sopimuksen mukaisesti Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulut ja 
Lappeenrannan teknillinen yliopisto sitoutuvat käsittelemään asetettavassa yhteisessä johtoryhmässä 
toiminta- ja taloussuunnitelmansa ja muut kehittämissuunnitelmansa ennen kuin niistä päätetään kunkin 
korkeakoulun hallintoelimissä. Samalla tulee sopia menettelytavoista, joilla voidaan mahdollisimman 
pitkälle varmistaa johtoryhmässä hyväksyttyjen linjausten noudattaminen kunkin korkeakoulun 
päätöksenteossa. 
 
Johtoryhmän keskeinen tehtävä on toisen vaiheen yhteisen ammattikorkeakouluosakeyhtiön 
perustamisasiakirjojen ja muun valmistelun hoitaminen.  Ehdotuksen mukaan johtoryhmään kuuluisi kaksi 
kunkin ammattikorkeakoulun ylläpitäjän edustajaa sekä ammattikorkeakoulun rehtorit. Yliopistosta 
johtoryhmään kuuluisivat rehtori ja hallintojohtaja. Johtoryhmän tulisi myös mahdollisimman pitkälle jo 
sopia siitä, miten koulutusohjelmien päällekkäisyyttä karsitaan (erityisesti tekniikan ja metsätalouden 
aloilla) ja miten aloituspaikat jakautuvat ammattikorkeakoulujen kesken. Myös erilaisten tukipalveluiden 
yhtenäistäminen tulee aloittaa. 
 
Toisen vaiheen helpottamiseksi tulisi Etelä-Karjalan ja Mikkelin ammattikorkeakoulujen ylläpitäjä muuttaa 
osakeyhtiöksi vuoden 2008 kuluessa. Lappeenrannan teknillinen yliopisto tulee muuttaa uuden 
yliopistolain mahdollistamaksi julkisoikeudelliseksi yhteisöksi mahdollisimman pian.  
 
Vaihe 2, Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulukonsortio 
Ammattikorkeakoulujen yhdistäminen yhdeksi ammattikorkeakouluksi ei selvityksen mukaan ole 
tarkoituksenmukaista tai tarpeellista. Sen sijaan tarpeellista on, että niille muodostetaan yhteinen hallinto, 
johon myös LTY osallistuu yhtenä uuden ylläpitäjäosakeyhtiön omistajana. Tämä mahdollistaa Kaakkois-
Suomen ammattikorkeakoulujen kehittämisen yhtenä kokonaisuutena sekä työnjaosta ja yhteistyöstä 
sopimisen yhteisten tavoitteiden saavuttamiseksi. Uuden osakeyhtiön perustamisen yhteydessä on myös 
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selvitettävä, voisiko alueen elinkeinoelämä osallistua osakkeenomistajana uuden osakeyhtiön 
perustamiseen ja toimintaan. 
 
Kun uusi yhtiö on perustettu, hakee se valtioneuvostolta toimilupaa Etelä-Karjalan, Kymenlaakson ja 
Mikkelin ammattikorkeakouluille ja entiset toimiluvanhaltijat ilmoittavat luopuvansa toimiluvasta. 
Muutoksen jälkeen kukin ammattikorkeakoulu jatkaisi edelleen erillisenä korkeakouluna, mutta niillä olisi 
yhteinen ylläpitäjä, jonka kautta valtion rahoitus kanavoituisi. Ylläpitäjällä olisi päätösvalta voimavarojen 
jakautumisesta ammattikorkeakoulujen kesken. Tärkeää on, että uuden ylläpitäjäyhtiön yhtiöjärjestys 
laaditaan siten, ettei millään osakkaalla ole mahdollisuutta yksin sanelle päätöksiä. Osakassopimukseen 
ei pidä myöskään sisällyttää määräyksiä, jotka estävät tulevaisuudessa tarvittavat kehittämistoimet.  
 
 
Lapin korkeakoulukonsernissa tarkastellaan kokonaisuutena Rovaniemen ja Kemi-Tornio-alueen 
korkeakoulujen ja Lapin yliopiston voimavaroja. Toimenpide-ehdotusten taustalla vaikuttavat ministeriön 
linjaukset korkeakoulujen rakenteellisesta kehittämisestä ja tavoitteista vahvistaa korkeakoulujen 
toiminnan tuloksellisuutta, kansallista asemaa ja kansainvälistä kilpailukykyä. 
 
-Tarkoituksena on selkiyttää työnjakoa, vahvistaa osaamista ja voimavarojen järkevää ja tuloksellista 
käyttöä. Myös korkeakoulujen ja toisen asteen koulutuksen yhteistyön vahvistaminen erityisesti 
toimintaympäristön kehittämistä tukevassa toiminnassa vaikuttaa taustalla. 
 
- Toimenpide-ehdotukset: päällekkäisyyksiä puretaan koulutusaloilla, tukipalveluita yhdistetään 
Rovaniemellä ja yhteistyötä syvennetään Kemi-Torniossa, jatketaan korkeakoulujen yhteisen innovaatio-
ohjelman valmistelua sekä jatketaan Lapin maakuntakorkeakoulun puitteissa avoimen 
korkeakouluopetuksen yhteistyötä. 
 
Kaakkois-Suomen korkeakouluyhteistyötä tarkasteltaessa on Kymenlaakson, Etelä-Karjalan ja Mikkelin 
ammattikorkeakoulujen ohella tarkastelussa ollut myös Lappeenrannan teknillisen yliopiston toiminta. 
Ehdotuksen tavoitteena on luoda Kaakkois-Suomen alueella vahva, toimintakykyinen ja laadullisesti 
kilpailukykyinen korkeakouluyhteisö, jolla olisi sekä kansallista että kansainvälistä näkyvyyttä. Samalla 
tavoitteena on parantaa nykyisten korkeakoulutoimijoiden taloudellista tehokkuutta karsimalla 
päällekkäisyyksiä, rakentamalla yhteinen hallintorakenne ja yhteiset palvelut. 
 
- Kymenlaakson sisäisen rakenteen tiivistämisen ohella suositellaan Kaakkois-Suomen 
korkeakouluyhteistyötä kehitettävän kaksivaiheisesti siten, että ensimmäisessä vaiheessa yhteistyötä 
tiivistetään sopimuspohjaisesti, minkä jälkeen ammattikorkeakouluille muodostetaan yhteinen 
ylläpitäjäosakeyhtiö. Ammattikorkeakoulujen yhdistäminen yhdeksi ammattikorkeakouluksi ei selvityksen 
mukaan ole tarkoituksenmukaista tai tarpeellista. Sen sijaan muodostettavan Kaakkois-Suomen 
korkeakoulukonsortion hallintoon myös Lappeenrannan teknillinen yliopisto osallistuu yhtenä 
ylläpitäjäosakeyhtiön omistajana.  
 
 
Teknillisen korkeakoulun, Helsingin kauppakorkeakou lun ja Taideteollisen korkeakoulun 
yhdistyminen uudeksi yliopistoksi 
 
Tausta 
Opetusministeriö asetti 27.10.2006 suunnitteluryhmän. Suunnitteluryhmän tehtäväksi tuli laatia ehdotus 
Teknillisen korkeakoulun, Helsingin kauppakorkeakoulun ja Taideteollisen korkeakoulun yhteistyön 
syventämisestä sekä siihen liittyvä toteuttamissuunnitelma aikataulutettuine osaprojekteineen. 
Suunnitteluryhmän tuli opetusministeriön mukaan hyödyntää mahdollisuuksien mukaan myös 
kansainvälisiä kokemuksia yliopistojen yhteistyön vahvistamisesta ja OECD:n Suomen korkeakoulutuksen 
teema-arvioinnin suosituksia. 
 
Tavoitteet 
Vuoteen 2020 rakennetun vision mukaan uusi yliopisto on tutkimuksensa ja opetuksensa perusteella 
omilla erikoisaloillaan ja kokonaisuutena maailman kärkiyliopistojen joukossa. Sillä on kansainvälisesti 
vetovoimainen brändi. Edelläkävijyytensä ansiosta yliopisto on johtavien yliopistojen ja yritysten haluttu 
yhteistyökumppani ja arvostettu opiskelupaikka. Yliopistossa on oppimiseen ja uuden etsimiseen 
kannustava monikulttuurinen ilmapiiri, joka hyödyntää myös eri osaamisalojen rajapintoja. Yliopisto on 
tunnettu yhteiskunnallisesta vaikuttavuudestaan ja yhteistyökyvystään elinkeinoelämän kanssa. 
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Yliopiston säätiöpohjainen hallinto on joustava ja tehokas sekä kilpailukykyinen parhaiden kansainvälisten 
yliopistojen hallintomallien kanssa. Yliopiston säätiö on kasvanut merkittäväksi yliopiston rahoittajaksi. 
 
Uudella yliopistolla olisi neljä keskeistä rahoituskanavaa: 
 

1. opetusministeriön kanssa tehtävien toiminta- ja rahoitussopimusten kautta eduskunnan 
päätöksellä myönnettävät valtionavustukset, jotka olisivat luonteeltaan ennakkomaksuja 
koulutustilauksista (tutkinnoista, avoimen yliopiston koulutuksesta) ja tieteellisen tutkimuksen 
tekemisestä 

2. kilpailtu ulkopuolinen tutkimusrahoitus (Suomen Akatemia, Tekes, EU:n puiteohjelmat, kotimaiset 
ja ulkomaiset säätiöt, kotimaiset ja kansainväliset yritykset ym.) 

3. säätiön peruspääoman tuotto (alkupääoman kasvatus jatkuvasti kerättävin lahjoituksin), sekä 
4. muu rahoitus (koulutuspalvelut, osingot omia innovaatioita ja patentteja hyödyntävistä yrityksistä, 

mahdollisesti yleisesti käyttöön otettavat lukukausimaksut ja tutkintotilaukset ETA-alueen 
ulkopuolisista maista, yritysten ja muiden organisaatioiden tilauksesta tehtävä tutkimus, rahastot) 

 
Säätiömuotoisen yliopiston peruspääoma muodostuisi alkuvaiheessa valtion rahoituksesta ja etupäässä 
elinkeinoelämältä saatavista lahjoituksista. Uuden yliopiston perustamisvaiheessa järjestettäisiin 
elinkeinoelämän piirissä lahjoituskampanja. Myös kaupunkeja sekä alumneja ja muita yksityishenkilöitä on 
tarkoitus tavoitella mukaan lahjoituskampanjaan. 
 
Vaikka peruspääoman suuruus olisi satoja miljoonia euroja, sen tuotto ei riittäisi yliopiston toiminnan 
rahoittamiseen. Tästä syystä yliopiston ylläpito edellyttäisi säätiöltä suurta käyttörahastoa. Se karttuisi 
käytännössä valtionavustuksista, jotka myönnettäisiin osana yliopistojen tulosohjausta. Kun säätiön 
pääoma kasvaisi vuosikymmenten kuluessa, myös valtionavustusten suhteellinen osuus budjetista 
pienenisi. Vaurastuminen mahdollistaa kuitenkin laadun kehittymisen kohti huippua – olematta yksinään 
sen tae. 
 
Uusi yliopisto loisi uudenlaisia rakenteita  edistämään yliopiston sisäistä yhteistyötä. Yksi esimerkki 
tällaisesta yhteistyöstö olisi Innovaatioinstituutti, joka perustettaisiin syventämään uuden yliopiston 
tutkimusalojen yhteistyötä tuotekehityksen, innovaatiotutkimuksen ja yrittäjyyden edistämiseksi. 
 
Uusi yliopisto voi saavuttaa tutkimuksessa kansainvälisen huipputason vain osassa tutkimusalueitaan. 
Strategisen johtamisen tärkeimpiä kysymyksiä on näiden vahvuusalueiden löytäminen, vahvistaminen ja 
oikea resursointi. Elinkeinoelämän piirissä on asetettu tavoitteeksi, että yliopiston tulisi kiinnittää 
merkittävästi nykyistä enemmän huomiota tekniikan huippuosaamiseen, liiketoimintaosaamiseen, 
palveluinnovaatioihin ja palveluliiketoimintaan, innovatiivisiin toimintamalleihin, strategiseen johtamiseen 
sekä yritysten jatkuvaan strategiseen uudistumiseen. 

 
 
Oulu triple helix 
Oulun korkeakoulutoiminnan kehittäminen osana innov aatioympäristöä 
 
Tavoitteet 
Visiossa vuodelle 2015 Oulu on Pohjoisen Euroopan elinvoimainen, inspiroiva, viihtyisä ja 
maailmanlaajuisesti verkottunut koulutus-, tutkimus-, liiketoiminta- ja asuinyhteisö. Tämän yhteisön 
kehittämisessä Oulun kaupungin rooli on merkittävä. Innovaatioympäristön ytimen muodostaa Oulu 
Kampus, joka on korkeakoulujen, tutkimuslaitosten, yritysten ja kansainvälisten toimijoiden muodostama 
vetovoimainen, monialainen, toisiaan tukevien, tulevaisuuteen suuntautuneiden osaamisyhteisöjen 
keskittymä. 
 
Keskeisen osan Oulu Kampusta muodostaa korkeaa kansainvälistä tasoa oleva korkeakoulukokonaisuus, 
jossa yliopisto ja ammattikorkeakoulu keskittyvät omiin ydintehtäviinsä tiiviissä yhteistyössä 
elinkeinoelämän kanssa ja ovat valituilla painoaloilla maailman huippua.  
 
Vision saavuttamiseksi työryhmä valmisteli lyhyen ja pitkän aikavälin tavoitteet . Lyhyen aikavälin 
tavoitteena on strategisen kumppanuusmallin eli Oulu Triple Helix Allianssin  kehittäminen. Siihen 
osallistuvat Oulun yliopiston, Oulun seudun ammattikorkeakoulun ja Oulun kaupungin lisäksi VTT, 
sektoritutkimuslaitokset sekä keskeiset yritykset.. Työryhmä on laatinut lähivuosia koskevan 
toimenpideohjelman eri osapuolten toteutettavaksi. 
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Työryhmän ehdotuksen mukaan pitkän aikavälin tavoitteena on yhden ylläpitäjän (yhteinen strateginen 
ohjaus) duaalimallia vahvistavan korkeakoulukokonaisuuden kehittäminen. Tavoitteena on, että yliopisto 
siirtyy säätiöpohjaiseksi, mikäli tarvittava rahoitus järjestyy ja säätiömuotoisesta organisoitumisesta 
saatavat kokemukset osoittautuvat myönteisiksi. 
 
Toimenpiteet 
Työryhmän ehdotukseen sisältyy kuusi erillistä toimenpidettä , joiden toteuttamista Oulu Triple Helix -
johtoryhmä ohjaa. Toimenpiteitä ovat: Oulun infrastruktuuriohjelma, innovaatiotoiminnan huippuyksiköiden 
kehittäminen, kansainvälistymisen vahvistaminen (ml. kansainvälisten huippututkijoiden rahoitusohjelma, 
yhteisprofessuureja ja yhteisiä tutkijanvirkoja koskeva ohjelma sekä kansainvälisiä maisteri ja 
tutkijankoulutusohjelmia), sektoritutkimusyhteistyön kehittäminen, yliopisto ja ammattikorkeakoulu sekä 
Oulun kaupungin rooli innovaatiojärjestelmän kehittämisessä. 
 
Yliopiston ja ammattikorkeakoulun osalta ne vahvistavat yhteistyötään ja selkeyttävät keskinäistä 
profilointia ja työnjakoa. Yliopisto keskittyy entistä selkeämmin huippututkimukseen, korkeatasoiseen 
strategiseen perustutkimukseen, tiedelähtöiseen ja samalla elinkeinoelämärelevanttiin koulutukseen ja 
kaikilla näillä osa-alueilla yhteistyöhön kansainvälisissä verkostoissa. 
 
Ammattikorkeakoulu profiloituu työelämälähtöiseen koulutukseen, alueen ja elinkeinoelämän koulutus- ja 
osaamistarpeisiin vastaamiseen, yrityksiä palvelevaan tutkimus- ja kehittämistoimintaan, 
tuotekehitykseen, testaukseen ja testiympäristöihin. 
 
Oulun kaupunki kokoaa yritysten tuki- ja kehittämispalvelut fyysisesti yhteen yritystoiminnan 
yhteispalvelukeskukseen Oulu Business Node -kokonaisuudeksi. Tämä helpottaa myös yhteyksiä 
koulutus- sekä välittäjäorganisaatioiden välillä. Perustettava yritystoiminnan yhteispalvelukeskus tulee 
olemaan osa tavoitteena olevaa liiketoiminnan ja yrittäjyyden kampusta, joka koostuu yliopiston ja 
ammattikorkeakoulun, yrityselämän, kaupungin ja kansainvälisten toimijoiden verkostosta, ja jota yhdistää 
huipputason globaali liiketoimintaosaaminen. 
 
Oulun yliopistorahaston peruspääomaa kartutetaan merkittävästi elinkeinoelämän rahoituksella (mm. 
teknologiateollisuus) ja lahjoituksilla Oulun kaupungilta ja Pohjois-Suomen muilta kunnilta ja yhteisöiltä. 
Rahaston peruspääoman vähimmäistavoite vuoteen 2015 mennessä on 50 M€ eli 6,25 M€ / vuosi.  
 
Turusta tieteen huippukeskittymä 
 
Tausta 
Asiaa valmistelleen työryhmän toimeksiannon keskeisenä lähtökohtana oli kehittää Turun yliopiston ja 
Turun kauppakorkeakoulun keskinäisen työnjaon ja yhteistyön avulla tiedepohjaltaan entistä vahvempi 
tutkimuskeskittymä Turkuun.  
 
Tavoitteet 
Kehittämisehdotusten keskeisenä tavoitteena on: kehittää Turusta kansainvälisillä mittapuillakin 
menestyvä tiedeyhteisö, nostaa Turku koulutusalojensa kärkeen Suomessa, vahvistaa perustutkimuksen 
edellytyksiä tiedepohjaltaan korkealaatuisen tieteellisen toiminnan edistämiseksi, kehittää 
yliopistorakennetta niin, että tulevaisuuden osaamistarpeisiin voidaan reagoida nykyistä joustavammin 
sekä rakentaa tieteellisen tutkimuksen kautta uusien alojen asiantuntijuutta, tuottaa lisäarvoa kehittämällä 
tutkimusyhteistyötä yli yliopistojen rajojen, kehittää yliopistojen nykyisten, vahvojen tieteenalojen 
rajapinnoille uudenlaisia, monitieteisiä tutkimus- ja opintokokonaisuuksia, joissa molempien yliopistojen 
osaaminen ja nykyiset toiminnot täydentävät toisiaan, parantaa tutkimus- ja opetustarjontaa ja kehittää 
opiskelijoiden opiskeluedellytyksiä, lisätä opiskelija- ja opettajaliikkuvuutta ja koordinoida hallinto- ja 
tukipalvelujen tuottaminen kokonaisuutena, joka tukee yliopistotoiminnan perustehtäviä tehokkaasti ja 
laadukkaasti. 
 
Toimenpiteet 
Työryhmä esittää, että yliopisto muodostavat yhdessä kansainvälisten esimerkkien mukaisen 
yliopistokonsortion . Turun yliopisto ja Turun kauppakorkeakoulu säilyvät konsortiossa itsenäisinä 
yliopistoina, joilla on oma identiteetti. Konsortiossa kauppakorkeakoululla ja yliopistolla säilyvät omat 
sisäiset hallituksensa ja omat rehtorinsa. Konsortiolle valitaan yhteinen kansleri ja hallitus, jonka 
kokoonpanossa on huomattava yliopistojen ulkopuolinen edustus. Konsortiohallituksen keskeisenä 
tehtävänä on käsitellä ja linjata konsortion strategista kehittämistä sekä hyväksyä siihen liittyvät pitkän 
aikavälin suunnitelmat. 
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Itä-Suomen yliopisto – tulevaisuuden yliopisto ajas sa 
 
Tavoitteet 
Vuodelle 2012 ulottuvan vision mukaan Itä-Suomen yliopisto on kansainvälinen, monialainen ja yksi 
johtavista suurista tiedeyliopistoista maassamme. Joensuun ja Kuopion yliopistot ovat yhdistäneet 
voimansa vahvuusalueillaan ja kehittävät osaamistaan laadukkaassa opetuksessa ja kansainvälisessä 
tutkimuksessa ja ovat tärkeä osa Suomen innovaatiojärjestelmää. Tämä vahvistaa Suomen ja erityisesti 
itäisen Suomen henkistä, taloudellista ja sosiaalista hyvinvointia kansainvälisessä toimintaympäristössä. 
Itä-Suomen yliopisto ottaa kaikessa toiminnassaan huomioon kestävän kehityksen periaatteet ja vaalii 
sosiaalista ja kulttuurista pääomaa. 
 
Toimenpiteet 
Suunnitteluryhmän näkemyksen mukaan parhaiten Joensuun ja Kuopion yliopistojen osaamista ja 
kilpailukykyä huippuluokan koulutuksessa ja kansainvälisesti kilpailukykyisessä tutkimuksessa sekä 
yhteiskunnallisessa vaikuttamisessa tukee federaatiomalli (liittoyliopisto). Federaatiossa yliopistot 
perustavat yhteisen organisaation, jolle luovutetaan sopimuksenvaraisesti toimivaltaa ja tehtäviä. 
Vastaavasti yliopistot pystyvät kehittämään entistä kilpailukykyisempiä ja vetovoimaisempia 
koulutusohjelmia, syventämän ja kansainvälistämään tutkimustyötään sekä toimimaan entistä 
vaikuttavammin innovaatiojärjestelmissä. Lisäksi yliopistot pystyvät tehostamaan opetusta ja tutkimusta 
tukevia palveluita sekä hallintokäytäntöjä. Federaation vahvuuksia ovat alhaaltapäin ohjautuvuus, 
joustavuus, strateginen luonne ja organisaation laajentumisedut. 
 
Itä-Suomen yliopiston lähtökohtana on kahden tasavertaisen yliopiston yhteistyö, keskinäinen luottamus ja 
yhdenvertaisuuden kunnioittaminen. Sen ytimenä ovat yhteiset tiedekunnat ja vahvat osaamisalat, jotka 
leikkaavat perinteisen tiedekuntamallin pohjalta muodostuvia hallinnollisia rakenteita. Yhteisiä tiedekuntia 
perustetaan alkuvaiheessa kaksi: kauppatieteisiin ja yhteiskuntatieteisiin.  
 
Suunnitteluryhmä esittää Itä-Suomen yliopistolle kaksiportaista organisaatiota , joka perustuu jaetun 
hallinnon periaatteelle. Hallitus  on liittoyliopiston ylin päättävä hallintoelin ja konsistorit 
substanssiasioista vastaavia akateemisia hallintoelimiä. Hallitukseen kuuluvat jäsenyliopistojen rehtorit 
sekä yksitoista muuta jäsentä. Jäsenistä kaksi ovat liittoyliopistoon kuulumattomia jäseniä 
 
Itä-Suomen yliopiston hallintoon ja palvelutoimintaa luodaan toimiva kahden kampuksen palvelumalli 
hallinto- ja tukipalveluiden eri sektoreille. Aikuiskoulutus organisoidaan liittoyliopiston ja Lappeenrannan 
teknillisen yliopiston välisenä yhteistyönä. 
 
Kaikki palvelussuhteet ovat liittoyliopistoon, mutta henkilökunnan sijoitusyksikkönä on yksi paikkakunta. 
Koulutusvastuu on liittoyliopistolla, joka myöntää tutkinnot. Joensuun ja Kuopion jäsenyliopistot ottavat 
opiskelijat. Yhteisissä tiedekunnissa opiskelijan ottaa se yliopisto, jossa opiskelija pääasiallisesti suorittaa 
opintonsa. Yhteisten tiedekuntien osalta opiskelijalle järjestetään mahdollisuus hoitaa tiedekuntatasoiset 
asiat kummallakin kampuksella. 
 
Esityksen merkitys ympäröivälle alueelle Itä-Suomelle 
Itä-Suomen yliopiston perustaminen merkitsee uutta avausta suomalaisessa yliopistomaailmassa. 
Tiivistyvä yhteistyö ja tutkimusedellytyksien edelleen kehittäminen takaavat sen, että Itä-Suomessa on 
kansainvälisesti kilpailukykyinen yliopisto, joka kykenee tasavertaisesti kilpailemaan niin kansainvälisesti 
avautuvilla koulutusmarkkinoilla kuin tutkimuksessakin. Kansainvälisesti kilpailukykyisen yliopistollisen 
tutkimuksen ja koulutuksen rakenteita vahvistamalla tuetaan myös alueen menestystekijöitä 
elinkeinoelämän yhä kovenevassa kilpailussa. Itä-Suomen yliopisto tukee omilla vahvuusalueillaan 
lähivaikutusalueensa Itä-Suomen kehittymistä ja koko Suomen kilpailukykyä.  
 
Vuonna 2007 alkaa uusi EU:n rakennerahastokausi vuosille 2007 - 2013. Hyvä yhteistyö alueen 
elinkeinoelämän ja sektoritutkimuslaitosten kanssa luovat erinomaiset edellytyksen osaamiskeskittymien 
vahvistamiseen Itä-Suomessa. Samoin vahvistuvat edellytyksen merkittävien tutkimus- ja 
kehitysohjelmien hyväksymiseen EU:n 7. puiteohjelmasta. Vahvistuvat osaamisklusterit pystyvät 
kasvavien voimavarojensa avulla osallistumaan hyvin vaativien kansainvälisten tutkimusohjelmien 
toteuttamiseen jopa koordinaatiotehtävissä. 
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Yliopistoallianssi 
Jyväskylän yliopisto, Tampereen teknillinen yliopis to ja Tampereen yliopisto 
 
Tavoitteet 
Yliopistoallianssi on vuonna 2015 sisällöllinen ja toiminnallinen kokonaisuus, joka on kansainvälisesti 
kiinnostava ja yltää kärkialoillaan maailman huipulle. Suurimpana ja vetovoimaisimpana yliopistollisena 
kokonaisuutena se on Suomen johtava tiedekeskittymä, joka on profiloitunut huippututkimuksen, 
yliopistokoulutuksen ja innovaatioympäristöjen kehittäjäksi. Allianssi näkyy kansainvälisesti yhtenä, 
vahvana koulutus- ja tutkimuskokonaisuutena. Allianssi on Suomen suosituin ja kansainvälisesti 
vetovoimaisin akateeminen työpaikka innostavan työympäristönsä, vahvuusalueidensa hyvien tulosten ja 
kansainvälisyytensä takia. 
 
Toimenpiteet 
Allianssille ehdottavaa toiminnallista ja hallinnollista muotoa voi lähinnä luonnehtia institutionaalisen 
konsortion etuja hakevaksi federaatioksi. Allianssi perustetaan sopimuksella ja sillä pyritään sisällöllisiin ja 
taloudellisiin synergiaetuihin sekä laatuun, vaikuttavuuden ja näkyvyyden kohottamiseen. 
 
Suunnitteluryhmä ehdottaa päätöksentekoelimeksi hallitusta , joka tekisi päätöksiä allianssin toimialaan 
sopimuksella määritellyistä asioista sekä antaisi suosituksia jäsenyliopistoille toiminnan strategisesta 
kehittämisestä. 
 
Suunnitteluryhmä esittää, että hallitukseen kuuluisivat yliopistojen rehtorit sekä kunkin jäsenyliopiston 
nimeämänä kaksi muuta jäsentä kustakin. Hallituksen tulee laatia vuosittain toiminnastaan selvitys 
jäsenyliopistojen hallituksille sekä allianssin neuvottelukunnalle. Se laatii vuosittain myös toiminta- ja 
taloussuunnitelman, joka sisällytetään jäsenyliopistojen toiminta- ja taloussuunnitelmiin omana lukunaan. 
Allianssin hallitus on vastuussa toiminnastaan yliopistojen hallituksille. 
 
Suunnitteluryhmä ehdottaa, että yhteistä koulutus- ja tutkimustoimintaa koordinoimaan ja suunnittelemaan 
perustetaan tarvittava määrä alakohtaisia yliopistojen opetus- ja tutkimushenkilökunnasta sekä 
opiskelijoista koostuvia temaattisia johtoryhmiä . Johtoryhmien tehtävänä on suunnitella ja kehittää 
tutkimus- ja/tai koulutusalansa yhteistyötä. 
 
Rajallisten resurssien vallitessa on välttämätöntä asettaa toiminnallisia ja temaattisia painopisteitä. 
Suunnitteluryhmä esittää allianssille seuraavia ensivaiheen painopistealueita: Ihmislähtöinen teknologia, 
kestävä energia, lääketieteellinen teknologia ja terveys, nanoteknologia, tieteen metodologiat, koulutus- ja 
osaamispolitiikka, kulttuuri ja yhteiskunta ja ikääntymisen 
 
Koulutuksen kehittäminen 
Nyt muodostettavan kolmen yliopisto allianssi on kooltaan riittävän suuri, mutta kokonaisuutena 
koordinoitavissa. Useimpien yliopistojen mukanaolo ja myös maantieteellinen etäisyys toisivat mukanaan 
ongelmia, jotka ovat allianssissa ratkaistavissa tai paremmin hallittavissa. Esimerkiksi maantieteellinen 
etäisyys on haaste Jyväskylän ja Tampereen yliopistojen väliselle toiminnalle, mutta ratkaistavissa 
tietoteknisillä järjestelyillä sekä opettajien ja opiskelijoiden harkitulla liikkuvuudella. Useamman yliopiston 
mukanaolo ja pidemmät etäisyydet kasvattaisivat näitä haasteita. 
Koulutuksen laaja-alaisuutta ja opiskelijoiden valinnanmahdollisuuksia vahvistetaan pitkäjänteisesti 
työnjaon ja yhteistyön avulla. Tavoitteena tulee olla aiempaa korkeampi koulutuksen laatu, resurssien 
tehokkaampi käyttö sekä koulutuksellisten päällekkäisyyksien poistaminen. Suunnitteluryhmä korostaa, 
että perustaltaan yhteistyömalli tukee laitosten ja tiedekuntien omaa  harkintaa ja lisää 
mahdollisuuksia oppialojen painotuseroihin yliopistojen välillä. 
 
Allianssin puitteissa jatkokoulutusta pyritään entisestään systematisoimaan. Kuten peruskoulutuksessa, 
jatkokoulutuksen kehittämisessä lähtökohtana on laitosten ja tiedekuntien keskinäinen yhteistyö ja 
työnjako. Suunnitteluryhmä katsoo, että pidemmän tähtäimen tavoitteena on se, että 
yhteistyömahdollisuuksien puitteissa yliopistojen jatkokoulutus organisoidaan pitkälti laajoihin yhteisiin 
jatkokoulutusohjelmiin. 
 
Avoimen yliopiston ja täydennyskoulutuksen kehittämisestä toteutetaan erillisselvitys. Tällöin tulee 
harkittavaksi mm. allianssiyliopistojen yhteinen täydennyskoulutusyks ikkö . 
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Allianssin piiriin kuuluvien toimintojen ja ammattikorkeakoulujen välistä yhteistyötä edistetään sen ollessa 
mielekästä. Yhteistyön systematisoimista ja laajenemista allianssin kautta pohditaan lähemmin allianssin 
toiminnan vakiintuessa. 
 
Tutkimuksen kehittäminen 
Yliopistoallianssin osuus Suomen yliopistojen tutkimusvolyymista on huomattavan suuri, noin viidesosa 
yliopistojen tutkimusmenoista. Allianssiyliopistojen tutkimuksen taso on yleisesti korkeatasoista, monesti 
kansainväliseen eturintamaan yltävää. Yliopistojen tutkimusperustassa on kuitenkin kehitettävää. 
Rajallisten resurssien olosuhteissa yliopistot ovat pakotettuja etsimään ja määrittelemään 
prioriteettialueita. 
 
Tällä hetkellä joillakin tutkimusaloilla ongelmana on myös se, että tutkijat ovat hajallaan yliopistoissa, 
eivätkä muodosta toimivaa kokonaisuutta. Löyhät verkostot eivät ole tutkimuksellisesti tehokkaita, eivätkä 
myöskään vakuuttavia tutkimusrahoituskohteita.  
 
Yhteiskunnallisen vaikuttavuuden lisäämiseksi yliopistojen on huolehdittava myös siitä, että 
perustutkimuksen ja soveltavan tutkimuksen välillä on vastavuoroinen ja kumpaakin tutkimuspainotusta 
hyödyttävä yhteys. Suunnitteluryhmä katsoo, että allianssin on tuettava rahoituksellisesti yliopistojen 
välisten aitojen osaamiskeskittymien syntymistä. 
 
Vaikuttavuuden ja innovaatioympäristön kehittämisessä kumppanuuden ja yhteistyö tutkimustiedon 
hyödyntäjien kanssa on asetettava tavoitteeksi jokaisen osaamiskeskittymän alueella. Tällä tavoin 
pyritään varmistamaan uusimman tiedon ja asiantuntijuuden nopea välittyminen yhteiskunnallisesti 
hyödylliseen käyttöön. 
 
Rahoitus ja voimavarat 
Suunnitteluryhmä katsoo, että allianssin avulla yliopistot kykenevät irrottamaan nykyistä enemmän varojan 
koulutukseen ja tutkimuksen kehittämiseen. Keskeisenä ajatuksena on tuottaa allianssitoiminnan kautta 
toiminnallisia skaalaetuja, jotka johtavat laadun paranemiseen, toiminnan tehostumiseen ja tuottavuuden 
lisääntymiseen. 
 
Allianssin tavoitteiden toteuttaminen edellyttää muun muassa seuraavia rahoitukseen liittyviä toimenpiteitä 
ja niiden selvittämistä (yhteensä 13 toimenpidettä): opetusministeriö osoittaa ensivaiheessa allianssille 
riittävästi rakenteellisen kehittämisen rahoitusta, jonka avulla sen toiminnan kehittäminen voidaan aloittaa 
täysipainoisesti, yliopistot uudelleensuuntaavat olemassa olevaa rahoitustaan tukemaan allianssia, 
hankitaan aktiivisesti lahjoitusprofessuureja sekä alueellista ja yritysrahoitusta tukemaan allianssin 
toimintaa, selvitetään yhteisen taloudellisesti kannattavan täydennyskoulutusyksikön perustamisen 
mahdollisuuksia ja pidemmällä tähtäimellä selvitetään mahdollisuuksia perustaa allianssin taustalle 
riittävän pääoman omaava säätiö 
 
 
Kajaanin alueen korkeakoulujen tutkimus-, koulutus-  ja kehittämisyhteistyön rakenteellinen 
kehittäminen 
Selvitysmies, professori Jorma Rantasen raportti 31 .1.2008 
 
Tausta ja rajaus 
Kainuun yhteiskuntarakenteissa on tapahtumassa dynaamisia muutoksia. Harvaan asutun maakunnan 
väestöpohjan on ikääntynyt ja elinkeinorakenteiden muutos on tapahtunut nopeammin kuin 
asumisrakenteiden muutos. Tästä syystä haja-asutusalueilla on käynnissä voimakas tyhjenemisprosessi, 
kun keskuksiin siirtyy väestöä ja muuttaa myös työvoimaa ulkopuolelta. Kaivannaisalan perustuotannon 
nopea kasvu lisää työvoiman tarvetta ja asettaa uudenlaisia osaamis-, tutkimus- ja t & k -haasteita. Alueen 
matkailullisiin keskuksiin kohdistuu voimakas matkustajavirta. Uudet elinkeinojoen kehitystrendit ovat 
suurelta osin vahvasti tieto- ja osaamisintensiivisiä, ja myös perinteisten toimialojen osaamisintensiivisyys 
kasvaa. 
 
Vaikka selvitys koskeekin ensisijaisesti Oulun yliopiston Kajaanin erillislaitoksen ja Kajaanin ammatti-
korkeakoulun yhteistyötä, on selvityksessä ollut välttämätöntä tarkastella alueella toimivia yksiköitä 
laajemmin, koska niillä on vaikutuksia yliopistoyksikön ja ammattikorkeakoulujen toimintaan. 
 
Kainuun alueella on runsaasti koulutuksen, tutkimuksen, kehitystyön sekä modernin yritystoiminnan 
organisaatioita (Kuva 1).  
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Kuva 1. Kajaanin ja Kainuun maakunnan alueella toimivien korkeamman opetuksen, tutkimuksen ja T&K–
toiminnan sekä niiden hyödyntäjien asemointi kolmelle "kehälle" suhteessa niiden asemaan innovaatio-
prosessissa. Ydinkehän muodostavat Oulun yliopiston Kajaanin erillislaitos, Kajaanin ammattikorkeakoulu 
ja Kajaanin yliopistokeskuksen yhteistyöyliopistot, Joensuun, Jyväskylän, Kuopion, Lapin ja Vaasan 
yliopistot.  
 
Yksiköt voidaan sijoittaa kolmelle eri kehälle niiden suhteessa tutkimus-, koulutus- ja kehitystoimintaan. 
Ytimessä sijaitsevat Oulun yliopiston Kajaanin yliopistokeskus ja Kajaanin ammattikorkeakoulu, keski-
kehällä lukuisat tutkimus- ja kehitystyötä tekevät organisaatiot ja ulkokehällä yritykset, muut tutkimus-, 
koulutus- ja kehitystoimintoihin liittyvät organisaatiot ja hallinto-organisaatiot, jotka lähinnä hyödyntävät 
ytimen ja keskikehän organisaatioiden asiantuntemusta omissa toiminnoissaan.  
 
Paikallisten ja aluevaikutusten aikaansaaminen edellyttää yhteistyötä nimenomaan paikallisten ja 
alueellisten toimijoiden kanssa. Tätä yhteistyötä on kehitetty kaikilla kuvan 1. kehillä. 
 
Toimenpidevaihtoehdot 
Kainuussa ei ole pulaa kehittämissuunnitelmista tai aihealueista. Myös niiden relevanssi on korkea. Sen 
sijaan toteutus, hyödyntäminen ja alueellisen ja yrityskehityksen aikaansaaminen edellyttää paljon työtä. 
Yhteistyövalmiutta ja -halukkuutta on alueella runsaasti. 
 
Selvityksen kuluessa on päädytty kahteen vaihtoehtoiseen ratkaisumalliin:  
 
1. Konsortiomalli.  Luodaan KYKn ja KAMKn yhteinen konsortio, jolla on yhteinen strategisen ja toimin-
nallisen suunnittelun neuvoa antava ja koordinoiva hallintoelin. Lisäksi organisoidaan eräitä tukitoimintoja 
yhteisiksi ja luodaan keskeisille kehittämisalueille yhteisiä toiminnallisia ohjelmia. 
 
2. Collegemalli.  Organisaatioiden liittäminen yhteiseksi korkeakoulukokonaisuudeksi yhdistetyn 
omistuksen ja hallinnon pohjalta. Tämä voisi tapahtua siten, että julkisoikeudellinen yliopisto olisi 
sateenvarjokonserni, jonka itsenäisinä yksikköinä olisivat "KYK-School" ja "KAMK School, jonka 
jälkimmäisen omistuspohja olisi monipuolisempi kuin yliopistoyksikön. Toinen alavaihtoehto voisi olla se, 
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että KYK ja KAMK muodostaisivat Oulun yliopiston "Kajaani Schoolin", joka sisältäisi orgaanisena 
osanaan sekä yliopisto- että AMK-toiminnot.  
 
Toimenpiteet 
Selvityksen yhteydessä toteutetun laajan haastattelukierroksen ja Ohjausryhmän ja suunnitteluryhmän 
analyysien ja pohdintojen tuloksena selvitysmies esittää, että toiminnallisen ja koordinoivan yhteistyön 
tehostamiseksi Kajaanin korkeakouluyksiköiden korkeimmalla Governance-tasolla perustettaisiin 
vaihtoehto 1. mukainen. Kajaanin Korkeakoulukeskus–Kajaani University Centr e- konsortio. 
Konsortion ylin koordinoiva elin muodostuisi kummankin instituution, Kajaanin yliopistoyksikön ja Kajaanin 
ammattikorkeakoulun hallintoelimistä. Se toimisi yhteistyö- ja koordinointielimenä, jonka tehtävät olisivat 
seuraavat: 
·  Toimia strategisen tason yhteistyöelimenä Kajaanin yliopistoyksikön ja Ammattikorkeakoulun välillä 
·  Tarkastella molempien organisaatioiden laatimat strategiset ohjelmat ja etsiä strategisesti 

merkittäviä yhteistoiminta-alueita ja -aiheita 
·  Valmistella vuosittain ohjeet kummankin organisaation tulos- ja tavoiteneuvottelujen käymiseksi 

Opetusministeriön kanssa  
·  Seurata tulostavoitteiden toteutumista erityisesti yhteistoiminta-alueiden osalta 
·  Tukea kummankin organisaation resurssinhankintaa sekä yhteiskuntasuhteiden kehittämistä  
·  Kehittää jatkuvasti yhteistyön muotoja ja mahdollisuuksia kolmansien osapuolten kanssa 
·  Ohjata ja valvoa yhteisten tukitoimintayksiköiden toimintaa. 
 
Varsinainen operatiivinen ydintoiminta (opetusohjelmien mukainen koulutus ja tutkimus) tapahtuisi kum-
massakin organisaatiossa edelleen itsenäisesti, niiden omien hallintoelinten ja johdon ohjauksessa, mutta 
kaikissa toiminnoissa otettaisiin huomioon yhteistyömahdollisuudet, yhteiskäytöt, yhteiset ohjelmat ja 
hankkeet ja esimerkiksi koulutusohjelmien vastavuoroinen hyödyntäminen relevanteilla alueilla ja 
relevanteilla tasoilla. Tulevaisuudessa voitaisiin harkita kaikkien Kajaanin korkeakoulutoimintojen 
siirtämistä asianmukaisen rakentamisohjelman myötä Vimpelinlaakson kampukselle. 
 
Tutkintoon johtavan koulutuksen antaminen kuuluu kummankin organisaation lailla määriteltyihin 
perustoimintoihin. Duaalimallin puitteissa kumpikin yksikkö kehittää koulutusohjelmiaan tuottaen tutkintoja 
tulos- ja tavoiteneuvotteluissa sovittavalla oppialoilla ja niisä määritellyt määrät. Opetusohjelmia 
tarkistetaan opiskelijatarjonnan ja alueellisen sekä valtakunnallisen tarpeen edellyttämällä tavalla.  
 
Aikuiskoulutuksen kehittämisen osalta Kajaanin yliopistokeskuksen ja Kajaanin ammattikorkeakoulun 
yhteistyön organisatoriseksi rungoksi kehitetään Kajaanin korkeakoulutuksen aikuiskoulutuskeskus , 
joka huolehtii sekä yliopistotasoisen että ammattikorkeakoulutasoisen aikuiskoulutuksen kehittämisestä, 
tutkimuksesta ja koulutuksen antamisesta. Se toimii samalla aikuiskoulutuksen palvelukeskuksena 
asiakkaisiin päin ja kehittää mm. yrityksiin suuntautuvaa koulutusta.  
 
Alueen kannalta relevanteilla ja yksiköiden kilpailukykyisillä vahvuusalueilla organisoidaan toiminnalliset 
yhteistyöohjelmat (excellence programmes), joilla pyritään kummankin organisaation monitieteistä osaa-
mista ja vahvuuksia hyödyntäen kansainväliseen ja kansalliseen huipputasoon koulutuksen, tutkimuksen 
ja T&K-toimintojen alueilla. Tällaisia ohjelmia tulisivat olemaan ICT- ohjelma ja Hyvinvointiohjelma. 
 
Matkailuun, sen edellytyksiin, kehittämiseen, liiketoimintaan ja uusiin sisältöihin ja laatuun tulisi kohdistaa 
enemmän tutkimusta ja kehityspanosta, ja tulokset tulisi tehokkaasti käyttää hyväksi opetuksessa. Tällä 
toiminta-alueella KYK:n ja KAMK:n yhteistyöllä on otollinen maaperä. 
 
Toiminnallisen yhteistyön kehittämisen lisäksi kehitetään infrastruktuuriyhteistyötä, organisoidaan yhteisiä 
tukipalveluja (kirjasto- ja informaatiopalvelut, julkaisu- ja viestintäpalvelut, t& k- ja innovaatiopalvelut 
soveltuvin osin, opiskelijapalvelut, markkinointipalvelut ja kansainväliset palvelut).  
 
Kansainvälistä toimintaa kehitetään yhteistyössä emoyliopistojen kanssa, Kajaanin ammattikorkeakoulun 
ja yliopistoyksikön, ja sen yliopistokeskuskumppaneiden yhteistyönä ja muiden relevanttien suomalaisten 
yksiköiden kanssa. Venäjätoiminnot ovat Kajaanin ykiköille erityisen strateginen kehittämisalue. Luoteis-
Venäjä -Instituutti keskittyisi ao. alueen kulttuurisen, taloudellisen, väestöllisen ja poliittis-hallinnollisen 
rakenteen tutkimukseen ja aihealueeseen liittyvien kehityshankkeiden toteuttamiseen. 
 
Kainuussa on lukuisia muita toimijoita, joiden kanssa yhteistyössä voidaan ajatella syntyvän toivottuja 
alue- ja yrityskehitysvaikutuksia, edellyttäen, että yhteistyö on toimivaa, pitkäjänteistä ja ainakin jossain 
määrin koordinoitua. Esitetään toimijoiden profilointi, Kainuun maakuntaohjelman ja Kainuun 
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kasvusopimuksen hyödyntämistä yhteistyössä, ohjelmallistamista, yhteistyötä ydinorganisaatioiden (KYK 
ja KAMK) välillä ja yhteistyöfoorumeja kaikkien eri toimijoiden välillä. 
   
 
Yliopistojen omia strategioita 
Sibelius-Akatemia 
 
Visio ja strategisia tavoitteita 
 
Sibelius-Akatemian tehtävänä on vaalia ja uudistaa musiikkikulttuuria. Suomalaisena taideyliopistona 
kansainvälisessä ympäristössä Sibelius-Akatemia luo edellytyksen korkeatasoiselle taiteelliselle 
toiminnalle, tutkimukselle ja opetukselle sekä niihin pohjautuvalle oppimiselle ja hyvinvoinnille 
 
Vuodelle 2012 ulottuvan vision mukaan Sibelius-Akatemia on merkittävä kansainvälinen musiikkiyliopisto. 
Sen toiminta on korkealaatuista ja vahvuusalueillaan huipputasoa. Sen tradition ylläpitämiseen ja 
musiikkikulttuurin uudistamiseen perustuva taiteellinen toiminta, tutkimus ja koulutus ylittävät rajoja ja 
toteutuu tiiviissä vuorovaikutuksessa ympäröivän yhteiskunnan kanssa. 
 
Strategian mukaan toiminnan keskipisteessä on musiikki. Se vaikuttaa yliopiston kaikkeen toimintaan. 
Strategian tavoitteena on yliopisto, joka mm. kannustaa sekä perinteen säilyttämiseen että uudistumiseen, 
uteliaisuuteen ja riskinottoon. Se rakentaa kotimaisia ja kansainvälisiä yhteistyöverkostoja, joiden kautta 
yliopisto voi vaikuttaa kulttuuriin ja päätöksentekoon. 
 
Tavoitteet 
 
Koulutuksen  osalta yliopistossa annettava koulutus perustuu taiteelliseen toimintaa ja tutkimukseen. 
Taiteellisessa toiminnassa  taide elää sekä itsenäisesti että vuorovaikutuksessa ympäröivän 
yhteiskunnan kanssa. Jatkokoulutukseen suunnataan lisää voimavaroja. Jatkokoulutuksen ja 
peruskoulutuksen integraatiota parannetaan. Sisäistä yhteistyötä edistetään. Yksilöitä kannustetaan 
käynnistämään yhteisiä jatkokoulutus- ja tutkimushankkeita 
 
Sibelius-Akatemia hyödyntää julkisessa taiteellisessa toiminnassa nykyistä paremmin myönteistä 
julkisuuskuvaansa ulkopuolisen rahoituksen lisäämiseksi. Yritysyhteistyölle etsitään uusia kanavia. Myös 
yhteistyötä taiteen keskustoimikunnan sekä valtakunnallisten kulttuurikenttää tukevien säätiöiden ja 
rahastojen kanssa tiivistetään. Yhteisprojektien ja mestarikurssien järjestämisessä hyödynnetään entistä 
paremmin ulkopuolisen rahoituksen ja verkostojen suomia mahdollisuuksia. 
 
Yliopiston omaa konserttitoiminnan profiilia terävöitetään mm. painottamalla jatkotutkintokonserttien roolia. 
Yliopistojen järjestämien konserttien kokonaismäärää ei kuitenkaan lisätä. 
 
Tutkimus  on yksi musiikkiyliopiston keskeisistä tehtävistä. Sen erityispiirre on elävä suhde taiteen 
tekemiseen ja sen opettamiseen. Tutkimuksen tavoitteena on lisätä ymmärrystä musiikista ja 
musiikkikulttuurista sekä tukea musiikkiin liittyvien uusien käytäntöjen muotoutumista. Tutkimus tukee 
myös taiteellista työskentelyä. 
 
Tavoitteena on lisätä yliopistossa harjoitettavan tutkimuksen näkyvyyttä ja vaikuttavuutta kansallisesti ja 
kansainvälisesti. Tutkimustoiminnan ja jatkokoulutuksen voimavarojan lisätään. Yliopiston pyrkii 
tutkimuksen ja jatkokoulutuksen rahoituksessa lisäämään merkittävästi yliopiston 
toimintamenorahoituksen ulkopuolista rahoitusosuutta. Tässä käytetään hyväksi Suomen Akatemian, 
tutkijakoulujen sekä pohjoismaisten ja eurooppalaisten tutkimusrahoitusmekanismien mahdollisuuksia. 
 
Taiteellisesti suuntautuneessa peruskoulutuksessa kehitetään mahdollisuuksia opiskella valinnaisia 
opintokokonaisuuksia, jotka ovat tutkimuksellisesti painottuneita. Lisäksi luodaan edellytykset painottaa 
tieteellisiä opintoja ja yhdistää tutkimusta ja taiteellista työtä peruskoulutuksessa. 
 
Koulutusyhteistyötä tiivistetään yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen kanssa Kuopion alueella ja 
pääkaupunkiseudulla.  
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Helsingin yliopiston strategia 2007 – 2009 
 
Toimintaympäristö 
 
Vuosituhannen alussa maailmantaloutta on leimannut globalisaatio. Taloudellista sääntelyä puretaan, jotta 
pääomat voisivat liikkua maailmanlaajuisesti eniten voittoa tuottaviin kohteisiin. Samalla kiihtyy ja kiristyy 
kansainvälinen kilpailu, jossa keskeisinä toimijoina ovat monikansalliset yritykset ja niitä tukevat 
kansallisvaltiot ja talousalueet. 
 
Yliopistolle maailman muutos merkitsee entistä suurempia haasteita mutta myös lisääntyviä 
mahdollisuuksia kansainvälisessä yhteistoiminnassa. Yliopistot tukevat edelleen kansainvälisen 
tutkijayhteisön piirissä tapahtuvia toimintoja, mutta samalla ne joutuvat kilpailemaan tutkimusvaroista, 
tutkijoista, opettajista ja opiskelijoista. Tieteellisen tutkimuksen rahoitusta lisätään yhä Euroopan 
tutkimusalueella (European Research Area, ERA), jossa puiteohjelmien soveltavaa tutkimusta 
täydennetään perustutkimuksen tuella (European Research Council, ERC). Tutkintoja harmonisoimalla 
pyritään edistämään opiskelijoiden liikkuvuutta. Tämä edellyttää sekä tutkimuksen että koulutuksen 
laadunvarmistusjärjestelmää, joka riittää vakuudeksi niin rahoittajille kuin toimijoille ja palvelujen 
käyttäjillekin. Monissa maissa yliopistojen taloudellista autonomiaa ja liikkumavapautta on lisätty, kun ne 
ovat laajentamassa toimintaansa maailmanlaajuiseksi innovaatioyksikköjen, sivutoimipisteiden, 
kumppanuushankkeiden ja verkko-opetuksen avulla. 
 
Vuonna 2005 voimaan tullut yliopistolain muutos korostaa yliopistojen yhteiskunnallista vuorovaikutusta. 
Helsingin yliopiston yhteiskunnallinen vuorovaikutus on tutkimukseen ja opetukseen sekä niihin 
perustuvaan asiantuntemukseen nojautuvaa toimintaa muun yhteiskunnan kanssa molemminpuolisen 
hyödyn aikaansaamiseksi. 
 
Yhteiskunnalliseen vuorovaikutukseen kuuluu alueiden kehittäminen yhdessä ammattikorkeakoulujen, 
kaupunkien, kuntien, maakuntien ja elinkeinoelämän kanssa. Elinvoimainen pääkaupunkiseutu 
kansainvälisesti kilpailukykyisine yliopistokeskittymineen on koko maan kehitykselle eduksi. 
 
Valtioneuvoston linjausten mukaisesti yliopistojen perusrahoitus ei valtion budjetissa enää merkittävästi 
kasva, vaan tutkimusjärjestelmää kehitetään lisäämällä kilpailtavaa julkista tutkimus- ja 
innovaatiorahoitusta Suomen Akatemian ja Tekesin kautta. Yliopistojen edellytetään etsivän omia 
vahvuusalueitaan, muodostavan korkeatasoisen tutkimuksen ja osaamisen keskittymiä sekä kehittävän 
hallinto- ja tukitoimiaan. 
 
Suomessa vallitsee myönteinen suhtautuminen tieteeseen ja yliopistoihin. ”Suuri yleisö” luottaa 
yliopistoihin totuudellisen maailmankuvan rakentajina. Demokraattisessa koulutusyhteiskunnassa myös 
ylimmällä opetuksella on kysyntää. Yliopistojen on julkisuudessa tuotava esiin omaa toiminta-ajatustaan, 
jonka mukaisesti korkealaatuisella tutkimustiedolla ja siihen perustuvalla sivistyksellä on yhtä aikaa 
itseisarvoa ja välinearvoa. 
 
Näkemys tulevaisuudesta 
 
Helsingin yliopisto on Suomen monipuolisin sivistyksen ja henkisen uudistumisen instituutio. joka luo uutta 
tieteellistä ajattelutapaa ja tietoa kansainvälisesti korkeatasoisen tutkimuksen, tutkimukseen perustuvan 
opetuksen ja yhteistyön kautta sekä välittää niitä suomalaiseen yhteiskuntaan se hyvinvoinnin 
lisäämiseksi. Yliopisto profiloituu erityisesti tutkimukseen ja tutkijankoulutukseen. 
 
Helsingin yliopisto lujittaa asemansa Euroopan parhaiden monitieteisten tutkimusyliopistojen joukossa. 
Sen tutkimuksen ja opetuksen tasoa kohotetaan kansainvälisten arviointien perusteella. Tieteenalojen 
rahat ylittävä tutkimus ja opetus antavat vahvan perustan myös yliopiston aktiiviselle vuorovaikutuksella ja 
vastavuoroiselle kumppanuudelle muun yhteiskunnan kanssa. 
Yhteiskunnallinen vuorovaikutus: vastavuoroista kum ppanuutta 
 
Yliopiston yhteiskunnallinen vuorovaikutus toteutuu tutkimuksessa ja opetuksessa sekä vastavuoroiseen 
kumppanuuteen perustuvassa yhteistyössä. Kotimaisella ja kansainvälisellä tasolla harjoitettavaan 
kumppanuustoimintaan yliopisto tuo tutkimukseen ja koulutukseen perustuvaa lisäarvoa ja odottaa 
kumppanuuden vastaavasti hyödyttävän omien perustehtäviensä hoitamista. 
 
Kansallisen innovaatioperustan ja kansainvälisen kilpailukyvyn vahvistamiseen tähtäävään alueelliseen 
kehittämistyöhön yliopisto osallistuu muiden yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen  kanssa yhteisten 
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aluestrategioiden mukaisesti. Alueiden kehittämisessä yliopisto pyrkii uusiin tutkimusta ja koulutusta 
koskeviin sisällöllisiin avauksiin erityisesti kumppanuustoimintaan suuntautuvien yksiköidensä kautta. 
Yliopistokeskusten koordinointi  on osa opetusministeriön kanssa sovittavien valtakunnallisten tehtävien 
ja yhteiskunnallisten palvelutehtävien hoitamista. 
 
 
Vaasan yliopisto  
 
Strategia: Arvot, visio 2020 ja strategia vuoteen 2 009 
 
Yliopiston visio vuodelle 2020 muodostuu kahdeksasta eri osatekijästä: 

1. Yliopiston tiedeperusta kauppa- ja taloustieteet, humanistiset tieteet ja yhteiskuntatieteet ja 
teknilliset tieteet 

2. Vaasan yliopisto alueen innovaatiojärjestelmän keskeinen osa 
3. Tiedeyhteisö koostuu dynaamisista tutkimus- ja opetusyhteisöistä 
4. Palosaaren tiede- ja innovaatiokampus yhtenäinen kokonaisuus 
5. Yliopisto 10 000 opiskelijan yhteisö 
6. Yliopisto oppimisteknologian edelläkävijä 
7. Budjettirahoitus ja ulkopuolinen hankittu rahoitus tasapainossa 
8. Yliopisto henkilökunnan ja opiskelijoiden toimiva työyhteisö 

 
Vaasan yliopisto on korkeat kansainväliset vaatimukset täyttävä tiedeyliopisto, joka harjoittaa 
korkeatasoista ja monialaista tutkimusta ja siihen perustuvaa ylintä akateemista opetusta. Vaasan 
yliopisto määrittelee profiilinsa suhteessa kotimaiseen ja kansainväliseen tiedeyhteisöön sekä alueen 
elinkeinoelämään. 
 
Yliopisto hallitsee innovaatioketjun perustutkimuksesta koulutuksen kautta soveltamiseen ja 
kehittämistoimintaan. Innovaatioiden hyödyntäminen välittyy tutkijoiden kautta sidosorganisaatioihin ja 
opiskelijoiden kautta heidän tuleville työpaikoille. Vaasan yliopisto on johtava yliopisto sekä Pohjanmaan 
maakuntien opetus- ja tutkimustoiminnan arvostettu yhteistyökumppani. Vaasan yliopisto on oman 
alueensa aktiivinen kehittäjä. 
 
Yliopiston vaikuttavuus yhdessä muiden vaasalaisten yliopisto- ja korkeakouluyksiköiden kanssa on 
kokoansa laajempi. Yliopiston joustava organisaatio tukee kasvustrategiaa. Tutkinto-opiskelijoiden määrä 
vakiintuu 5000 opiskelijaan. Aikuiskoulutuksen määrä vakiintuu 4500 opiskelijaan, joista avoimessa 
yliopistossa 2500 ja täydennyskoulutuksessa 2000 opiskelijaa. 
 
 
Strategia vuoteen 2009 
 
Muuttuva toimintaympäristö 
 
Yliopisto on yhä avoimempi yhteisö suhteessa toimintaympäristöönsä. Muutokset ympäröivässä 
yhteiskunnan ja toiminnan taloudellisissa reunaehdoissa vaikuttavat yliopistoon. Globalisaatiokehitys, 
Euroopan integraation laajeneminen ja syventyminen ja kansallinen kehitys vaikuttavat yliopistoon. 
 
Keskeisiä kansallisia muutossuuntia ovat väestön ikärakenteen muutos ja yhteiskunnan ja väestöryhmien 
sosiaalinen ja kulttuurinen muuttuminen. Yliopiston on myös hyvin riippuvainen valtiovallan kulloinkin 
tekemistä yleisistä politiikkalinjauksista ja korkeakoulupoliittisista ratkaisuista. 
 
Valtiovalta on viime aikoina tehnyt useita yliopistojen tulevaisuuteen eri tavoin vaikuttavia linjauksia. 
Tällaisia ovat tutkintorakenteen uudistus, periaatepäätös julkisen tutkimusjärjestelmän rakenteellisesta 
kehittämisestä, hallituksen asettama tavoite koko maan tasaisesta kehittämisestä ja yliopistojen 
merkityksen korostaminen alueellisessa kehittämisessä, valtiontalouden kehyspäätös ja valtionhallinnon 
tuottavuuden lisäämistä koskevat toimenpiteet.  
 
Yliopiston kolmas tehtävä ja alueohjelmat 
 
Vaasan yliopisto on opetusministeriön kanssa solmimassaan tulossopimuksessa kaudelle 2004 - 2006 
kirjannut alueelliseen tehtävään liittyviä tavoitteita. Yliopiston tavoitteena on toiminnallaan vaikuttaa siihen, 
että suomalaisen yhteiskunnan kulttuurinen, sosiaalinen ja taloudellinen hyvinvointi lisääntyy. Lisäksi 
yliopisto on sopinut, että yliopisto vahvistaa alueiden elinvoimaisuutta verkostoitumalla alueiden 
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keskeisten toimijoiden kanssa. Lisäksi todetaan, että yliopisto kehittää yhteyksiään elinkeinoelämään 
tehostamalla liiketoimintaosaamistaan, innovaatiopalvelujaan sekä tutkimustulosten kaupallista 
hyödyntämistä. Sopimuksen mukaan yliopisto tukee aikuiskoulutuksellaan työllisyyttä ja koulutuksellisen 
tasa-arvon toteuttamista. 
 
Strategiset valinnat: osaamisalueet 
 
Yliopisto tukee alueensa, erityisesti Pohjanmaan maakuntien menestystä ja hyvinvointia. Yliopiston 
kehittämisessä ja uusien alojen käynnistymisessä oman alueen tuki on merkittävä. 
 
Vaasan yliopistoa kehitetään osana kansallista tiedepolitiikkaa talouteen, hallintoon, kieliin ja kulttuuriin 
sekä tekniikkaan suuntautuvana yliopistona. Vaasan yliopiston vahvoja ja vakiintuneita osaamisaloja ovat 
liiketoimintaosaaminen, kielet ja viestintä sekä julkinen johtaminen ja hyvä hallinto. Lisäksi energian ja 
tuotannon osaaminen on kehittymässä vahvaksi alueeksi 
 
Strategiset toimenpiteet 
 
Yliopisto panosta laadukkaaseen ja korkeaa kansainvälistä taso olevaan tutkimukseen omilla 
vahvuusaloillaan ja tehostaa tohtorikoulutustaan. Yliopisto tukee tutkimusryhmien organisoitumista. 
Yliopisto edistää tutkimusrahoituksen kasvattamista, ulkopuolisen (erityisesti EU, Suomen Akatemia ja 
TEKES) rahoituksen osuudeksi kolmannes painotuksena pitkäkestoinen rahoitus. 
 
Yliopisto on tehokas korkealaatuisten perustutkintojen tuottaja ja aktiivinen aikuiskouluttaja. Yliopisto 
kehittää koulutuksen johtamista. Yliopisto hyödyntää tehokkaasti eri kanavia opiskelijarekrytoinnissa, 
suunnitellut väylät ammattikorkeakoulututkinnon suorittaneille. Yliopiston opetus on tutkimuslähtöistä. 
Kaikki tutkijat opettavat ja kaikki opettajat tutkivat. Opetuksen pedagogiseen kehittämiseen ja tieto- ja 
viestintätekniikan hyödyntämiseen opetuksessa panostetaan jatkuvasti. 
 
Yliopiston on monipuolinen asiantuntijaorganisaatio, joka välittää osaamistaan aktiivisesti ympäristöönsä, 
ylipisto on paikallisten tutkimus- ja koulutusyhteistyön katalysaattori. Yliopisto panostaa 
innovaatiojärjestelmään, joka rakentuu yliopiston osaamisalueille. Yliopiston toiminta Seinäjoella ja 
Kokkolassa vakiinnutetaan ja sitä vahvistetaan. 
 
Yliopisto on tutkimus-, koulutus- ja kehittämispalvelujen kilpailukykyinen tarjoaja ja tukee alueen tieto- ja 
osaamisorientoitunutta yrittäjyyttä ja julkista hallintoa. Yliopistoyhteisön jäsenet antavat 
osaamispanoksensa alueen asiantuntija-. ja luottamustehtävissä. 
 
 
Tampereen teknillisen yliopiston strategia 2004- 
 
Toimintaympäristö 
 
Nykymaailmassa havaitaan kaksi merkittävää yhteiskunnallista kehityssuuntaa: kaikkia toimintoja ohjaava 
pyrkimys taloudelliseen tehokkuuteen sekä tiedon ja hyödykkeiden parantuva saatavuus. Siksi 
paikallisuuden merkitys tutkimuksessa on vähentynyt ja kansainvälisyydestä on tullut menestyksen 
perusedellytys. 
 
Yliopiston omakuva 
 
Tampere on sijainniltaan keskeisellä paikalla kotimaassa, ja kaupungissa on useita suuria oppilaitoksia. 
Tampere on monista syistä opiskelijoille virikkeellinen ympäristö. Tampereen teknillisen yliopiston 
kampusalue muodostaa toimivan kokonaisuuden ja rakennukset ovat tilavia ja moderneja. Yliopisto 
hankkii noin 40 prosenttia rahoituksestaan opetusministeriön budjettirahoituksen ulkopuolelta. Tämä nk. 
täydentävä rahoitus kertoo yliopiston kyvystä kilpailla julkisesta tutkimusrahoituksesta sekä kiinteästä 
yhteistyöstä elinkeinoelämän kanssa. 
 
Yliopiston tavoitteet 
 
Tampereen teknillisen yliopiston perustavoite on toimia pitkäjänteisesti tuottaen korkeatasoista opetusta ja 
tutkimusta. Yliopisto pyrkii rakentamaan ja kehittämään suomaloista yhteiskuntaa sekä olemaan 
kansainvälisesti arvostettu ja luotettavan tiedon lähteeksi arvioitu yksikkö. 
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Tampereen teknillinen yliopisto toimii omilla aloillaan koko yhteiskunnan etua ajavana ja yhteisöllisyyttä 
korostavana yksikkönä vaikuttaen merkittävästi kansalliseen kehitykseen. 
 
Toimenpidesuunnitelma 
 
Tieteellisyytensä vahvistamiseksi yliopisto tunnistaa lahjakkuuksia ja rekrytoi luovia, uuden tutkimuksen 
synnyttämiseen kykeneviä ihmisiä. Yliopisto turvaa tieteentekijöille korkealaatuisen perustutkimuksen 
mahdollistamat olosuhteet ja pitää huolta siitä, että tutkimushenkilöstöllä on riittävä vuorovaikutus 
yliopistoonsa ja ulkomaailmaan. Tieteelliseen perustutkimukseensa nojautuen yliopisto harjoittaa vahvaa 
ja elinkeinoelämää palvelevaa soveltavaa tutkimusta. Yliopisto innostaa tutkijoitaan laajaan, 
monitieteelliseen yhteistyöhön yliopiston sisällä sekä ohjaa heitä osallistumaan kansallisiin ja 
kansainvälisiin hankkeisiin. 
 
Yliopisto laajentaa yhteiskunnallista vaikutustaan antamalla opiskelijoilleen ja opettajilleen valmiuksia 
osallistua vastuullisina kansalaisina yhteiskunnalliseen keskusteluun ja rohkaisemalla heitä aktiivisiksi 
keskustelijoiksi. Yliopisto toimii aktiivisesti valitsemissaan yliopistokeskuksissa  ja vaikuttaa niiden 
kautta alueelliseen kehitykseen. Yliopisto viestittää avoimesti työstään ja sen tuloksista sekä osallistuu 
tuottamansa luotettavan tiedon turvin rohkeasti toimialoillaan käytävä julkiseen keskusteluun. Viestinnässä 
vaikutetaan tutkimuksen julkisuukuvaan tuomalla esiin myös tieteen palveluluonne ja merkitys 
yhteiskunnan kehittämiselle. 
 
Yliopistokeskusten  toimintaa kehitetään monialaista ja monitieteistä tutkimusyhteistyötä käynnistävään 
ja edistävään suuntaan. 
 
 
Tampereen yliopiston strategia 
 
Sivistynyt, uudistuva ja yhteiskunnallisen vastuuns a tunteva Tampereen yliopisto 
 
Lähtökohta 
 
Tampereen yliopiston on monialainen yliopisto, joka tunnetaan erityisesti yhteiskunnan, terveyden ja 
hyvinvoinnin koulutuksesta ja tutkimuksesta. Yliopisto kouluttaa eri alojen ammattilaisia, asiantuntijoita ja 
tutkijoita yhdeksältä koulutusalaltaan. Yliopiston koulutus- ja tutkimusalat muodostavat toimivat ja toisiaan 
tukevan kokonaisuuden. 
 
Tampereen yliopistolla on perustamisestaan lähtien ollut erityisen selkeä ja laaja yhteiskunnallinen 
palvelutehtävä. Yliopisto vaikuttaa alueellisesti, kansallisesti ja kansainvälisesti ja haluaa opetuksellaan ja 
tutkimuksellaan olla yhteiskuntakriittinen toimija. 
 
Tampere on hyvä yliopistokaupunki. Yhteistyö ja yhteistyöhakuisuus ovat Tampereen yliopistolle 
ominaista. Yliopisto haluaa vahvistaa entisestään yhteistyötään kaupungin, Pirkanmaan maakunnan ja 
alueella toimivien muiden korkeakoulujen, yritysten ja julkisten organisaatioiden kanssa. Yliopisto on 
mukana myös yliopistokeskus- ja verkostotoiminnassa . 
 
Strategisten linjausten tarve 
 
Yliopistolla on useita syitä linjata toimintaansa seuraavaksi kymmeneksi vuodeksi. Vuoteen 2010 
mennessä suomalaisten yliopistojen odotetaan suuntautuneen osaksi eurooppalaista koulutusaluetta. 
Kansalliset odotukset viittaavat yliopistojen erikoistumiseen ja korkeakoululaitoksen rakenteelliseen 
muuttamiseen. Samaan aikaan yliopistoilta odotetaan laajaa koulutuksen ja tutkimuksen vaikuttavuutta, 
yhteiskunnan palvelemista. Vaikka Tampereen yliopisto monialaisena yliopistona joutuu tasapainoilemaan 
ristiriitaisten ulkoisten odotusten välillä, se haluaa silti valita johdonmukaisesti omat toimintalinjansa. 
Yliopisto uudistuu omaehtoisesti ja harkitusti. 
 
Tutkimusten arviointi osoitti muun muassa sen, etteivät tutkimustoiminnan ja tohtorikoulutuksen 
suunnitelmallisuus, ulkopuolisen rahoituksen hakeminen ja kansainvälinen julkaiseminen edustaneet 
kaikilta osin niin korkeaa tasoa, kuin mihin yliopistolla on edellytykset. Tutkimusta tehdään yliopistossa 
myös liian usein yksin, tutkimusryhmään tai –yhteisöön kuulumatta. 
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Keskeiset tavoitteet ja uudistumisen keinot 
 
Tampereen yliopistolla on kolme keskeistä tavoitetta: saada aikaan vahva ja innostava tutkimisen kulttuuri 
yliopistoon, tiivistää tutkimuksen ja opetuksen yhteyttä ja hyödyntää kansainvälistymistä. 
 
Yliopisto pitää hyvää oppimista ja tutkimisen kulttuuria avaintekijöinä keskeisten tavoitteiden 
saavuttamisessa. Niihin sisältyvät yliopiston uudistumisen olennaisimmat keinot. 
 
Opintojen kuluessa yliopisto-opiskelijasta tulee itsenäinen oppija, joka pystyy oppimaan ilman opetusta. 
Tutkinnon suorittanut on kriittisesti uusinta tutkimusta käyttöön soveltava ja tutkijan taidoilla työelämän 
ongelmia ratkova akateeminen asiantuntija. 
 
Tutkiminen on luonteenomainen oppimisen tapa yliopistossa. Tampereen yliopistossa oppiminen perustuu 
paitsi olemassa olevaan tutkimukseen myös omaan tutkimustoimintaan. Vastaavasti korkeatasoinen 
tutkimus nojaa hyvään oppimiseen. Opiskelijan, opettajan ja tutkijan hyvä oppiminen edellyttää 
suunnitelmallisuutta ja tavoitteellisuutta. 
 
Yliopiston vahvoja tutkimuksen alueita  ovat: 

- informaation, informaatioteknologian ja tiedon tutkimus 
- kaupunkien, ympäristön ja alueiden tutkimus 
- lääketieteellisen teknologian tutkimuksen osa-alat 
- median ja journalismin tutkimus 
- yhteiskunnallisen muutoksen tutkimus 
- yksilön ja väestön terveyden ja hyvinvoinnin tutkimus 

 
Näillä vahvuusalueilla yliopiston on menestynyt ulkopuolisen rahoituksen haussa ja kansainvälisessä 
julkaisemisessa. Yliopistolla on myös vahvistuvia tutkimuksen alueita, jotka usein syntyvät 
vahvuusalueiden leikkauspisteissä ja perinteisten alueiden reunoilla tuottaen uusia, tuoreita 
tutkimusavauksia. 
 
Rahoitus 
 
Yliopiston rahoituksesta noin kaksi kolmannesta on valtion yliopistoille osoittamaa toimintamenorahoitusta 
ja yksi kolmannes ulkoista rahoitusta. Ulkoisella, täydentävällä rahoituksella on jatkossakin merkitystä 
tutkimuksen laajentamisessa. Olennaista on, että täydentäväkin rahoitus kohdennetaan yliopiston 
perustehtäviin strategian mukaisesti. 
 
Koska Tampereen yliopistossa opettajat tutkivat ja tutkijat opettavat, on budjettivaroinkin tehdyn 
tutkimuksen osuus yliopistossa merkittävä. Yliopiston edun mukaista ei ole, jos tutkimus laajenee vain 
täydentävän rahoituksen turvin. 
 
Tavoitteiden toteuttaminen 
 
Strategisten tavoitteiden saavuttaminen pohjautuu yksiköiden omiin strategioihin ja niiden pohjalta 
luotuihin toimintasuunnitelmiin ja toimintaan.  Opetuksen ja oppimisen uudistuminen  tapahtuu opintojen 
ohjauksella ja suunnittelulla, opetussuunnitelmilla, opetusmuodoilla ja oppimisen ja opetuksen arvioinnilla, 
tutkimuksen ja opetuksen yhteydellä, opetustaidoilla, yhteistyöllä. 
 
Opetusneuvosto ja keskeiset täydennyskoulutusta antavat yksiköt kartoittavat ja luovat malleja 
strategisesti tärkeäksi katsotun täydennyskoulutuksen järjestämiseksi taloudellisesti kannattavalla tavalla. 
Yksiköt tutkivat ja vahvistavat tutkimuksen ja opetuksen suhdetta täydennyskoulutuksessa vastaavaan 
tapaan kuin perustutkintokoulutuksessa. 
 
Tutkimuksen ja tutkimisen uudistuminen  tapahtuu yhteisöllisyyden korostamisella, ymmärtämällä 
kaikki tutkijat oppijoiksi, tutkijayhteisöjä rakentamalla, tukemalla pitkäjänteistä tutkijanuraa, laadusta 
huolehtimalla ja kansainvälisesti ja kanallisesti vaikuttamalla. 
 
Yliopisto arvioi tutkimuksen vaikuttavuutta kahdesta näkökulmasta. Tutkimuksen vaikuttavuuden 
katsotaan olevan paitsi innovaatioketjuja myös uutta ymmärrystä ja lisääntyneitä 
osallistumismahdollisuuksia, hitaasti syntyvää tutkimuksen vaikuttavuutta. Niilläkin yliopisto luo ja ylläpitää 
sivistystä. 
 


